
 

 

 

DALINĖ DIREKTYVOS (ES) 2021/1883 IR NACIONALINIŲ TEISĖS AKTŲ ATITIKTIES LENTELĖ 

 

2021 m. spalio 20 d. Europos Parlamento 

ir Tarybos direktyva (ES) 2021/1883 dėl 

trečiųjų šalių piliečių atvykimo ir 

apsigyvenimo siekiant dirbti aukštos 

kvalifikacijos darbą sąlygų, kuria 

panaikinama Tarybos direktyva 

2009/50/EB 

 

1. Lietuvos Respublikos įstatymo „Dėl užsieniečių teisinės padėties“ Nr. IX-

2206 pakeitimo įstatymo projektas (toliau – Projektas) 

 

2. Lietuvos Respublikos tikslinių kompensacijų įstatymo Nr. XII-2507 1 

straipsnio ir priedo pakeitimo įstatymo projektas (toliau – TKĮ projektas) 

 

3. Lietuvos Respublikos šalpos pensijų įstatymo Nr. I-675 1 straipsnio ir priedo 

pakeitimo įstatymo projektas (toliau – ŠPĮ projektas) 

 

4. Lietuvos Respublikos neįgaliųjų socialinės integracijos įstatymo Nr. I-2044 

1 straipsnio ir priedo pakeitimo įstatymo projektas (toliau – NSIĮ projektas) 

 

5. Lietuvos Respublikos įstatymas „Dėl užsieniečių teisinės padėties“ Nr. IX-2206 

(Suvestinė redakcija nuo 2022-02-01)  (toliau – Įstatymas) 

 

6. Lietuvos Respublikos darbo kodekso patvirtinimo, įsigaliojimo ir įgyvendinimo 

įstatymas Nr. XII-2603 (Suvestinė redakcija nuo 2022-02-02) (toliau – Darbo 

kodeksas) 

 

7. Lietuvos Respublikos viešojo administravimo įstatymas Nr. VIII-1234 

(Suvestinė redakcija nuo 2022-01-29 iki 2022-12-31) (toliau – Viešojo 

administravimo įstatymas) 

8. Lietuvos Respublikos ligos ir motinystės socialinio draudimo įstatymas Nr. IX-

110 (Suvestinė redakcija nuo 2022-01-01 iki 2022-03-31) (toliau - Įstatymas Nr. 

IX-110) 

 

9. Lietuvos Respublikos nedarbo socialinio draudimo įstatymas Nr. XII-2471 

(Suvestinė redakcija nuo 2017-07-01)  (toliau - Įstatymas Nr. XII-2471) 

 

Direktyvos 

perkėlimo ir 

įgyvendinimo lygis 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32009L0050&locale=lt


2 
 

 

10. Lietuvos Respublikos nelaimingų atsitikimų darbe ir profesinių ligų 

socialinio draudimo įstatymas Nr.  XII-2472 (Suvestinė redakcija nuo 2018-01-

01) (toliau - Įstatymas Nr.  XII-2472) 

 

11. Lietuvos Respublikos valstybinių socialinio draudimo pensijų įstatymas Nr. 

I-549 (Suvestinė redakcija) (toliau - Įstatymas Nr. I-549) 

 

12. Lietuvos Respublikos išmokų vaikams įstatymas Nr. I-621 (Suvestinė 

redakcija nuo 2022-01-01) (toliau - Įstatymas Nr. I-621) 

 

13. Lietuvos Respublikos paramos mirties atveju įstatymas I-348 (Suvestinė 

redakcija nuo 2022-01-01) (toliau - Įstatymas I-348) 

 

14. Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministro 2005 m. spalio 12 d. 

įsakymo Nr. 1V-329 „Dėl Leidimų laikinai gyventi Lietuvos Respublikoje 

užsieniečiams išdavimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ (Suvestinė redakcija 

nuo 2020-09-22) (toliau - Leidimų laikinai gyventi išdavimo tvarkos aprašas) 

 

15. Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministro ir Lietuvos Respublikos 

užsienio reikalų ministro 2017 m. gruodžio 28 d. įsakymas Nr. 1V-899/V-330 

„Dėl Vizos išdavimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ (Suvestinė redakcija nuo 

2021-04-17) (toliau - Vizos išdavimo tvarkos aprašas) 

 

16. Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministro 2011 m. liepos 14 d. 

įsakymas Nr. 1V-519 „Dėl Leidimo gyventi Lietuvos Respublikoje blanko 

privalomosios formos patvirtinimo“ (Suvestinė redakcija nuo 2011-10-16) 

(toliau – Įsakymas dėl leidimo gyventi Lietuvos Respublikoje blanko 

privalomosios formos) 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

2 straipsnis 

Terminų apibrėžtys 

Projektas 

1 straipsnis. 2 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 2 straipsnio 3 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„3. Aukšta profesinė kvalifikacija – kvalifikacija, kurią liudija aukštojo mokslo 

diplomas arba ne mažiau kaip trijų metų profesinė patirtis per pastaruosius 

septynerius metus, lygiavertė aukštojo mokslo kvalifikacijai ir kuri yra būtina 

Visiškas 



3 
 

 

<...>

  

2) aukštos kvalifikacijos darbas – 

įdarbinimas asmens: 

a) kuris atitinkamoje valstybėje narėje 

kaip darbuotojas yra apsaugotas pagal 

nacionalinę darbo teisę arba 

nacionalinę praktiką, neatsižvelgiant į 

teisinius santykius, kad galėtų dirbti 

realų ir faktinį darbą kito asmens naudai 

arba jam vadovaujant; 

b) kuriam už tą darbą mokamas 

atlyginimas ir 

c) kuris turi reikiamą aukštą profesinę 

kvalifikaciją; 
 

 

informacinių technologijų ir ryšių technologijų paslaugų srities vadovams ir 

informacinių technologijų ir ryšių technologijų specialistams darbdavio 

įsipareigojime įdarbinti užsienietį pagal darbo sutartį arba darbo sutartyje 

nurodytai profesijai ar sektoriui arba ne mažiau kaip penkerių metų profesinė 

patirtis, lygiavertė aukštojo mokslo kvalifikacijai, ir kuri yra būtina profesijai 

ar sektoriui, nurodytam darbdavio įsipareigojime įdarbinti užsienietį pagal 

darbo sutartį arba darbo sutartyje.“ 

 

Darbo kodeksas 

32 straipsnis. Darbo sutarties sąvoka 

1. Darbo sutartis − darbuotojo ir darbdavio susitarimas, pagal kurį darbuotojas 

įsipareigoja būdamas pavaldus darbdaviui ir jo naudai atlikti darbo funkciją, o 

darbdavys įsipareigoja už tai mokėti darbo užmokestį. 
Straipsnio dalies pakeitimai: 
Nr. XIII-413, 2017-06-06, paskelbta TAR 2017-06-14, i. k. 2017-10021 
2. Pavaldumas darbdaviui reiškia darbo funkcijos atlikimą, kai darbdavys turi teisę 

kontroliuoti ar vadovauti tiek visam darbo procesui, tiek ir jo daliai, o darbuotojas 

paklūsta darbdavio nurodymams ar darbovietėje galiojančiai tvarkai. 

3. Atliekant darbo funkciją, kylanti komercinė, finansinė ar gamybinė grėsmė tenka 

darbdaviui. 

 

7) aukšta profesinė kvalifikacija – 

kvalifikacija, kurią patvirtina aukštojo 

mokslo kvalifikacijos įrodymas arba 

aukšto lygio profesiniai įgūdžiai; 

 

Projektas 

1 straipsnis. 2 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 2 straipsnio 3 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„3. Aukšta profesinė kvalifikacija – kvalifikacija, kurią liudija aukštojo mokslo 

diplomas arba ne mažiau kaip trijų metų profesinė patirtis per pastaruosius 

septynerius metus, lygiavertė aukštojo mokslo kvalifikacijai ir kuri yra būtina 

informacinių technologijų ir ryšių technologijų paslaugų srities vadovams ir 

informacinių technologijų ir ryšių technologijų specialistams darbdavio 

įsipareigojime įdarbinti užsienietį pagal darbo sutartį arba darbo sutartyje 

nurodytai profesijai ar sektoriui arba ne mažiau kaip penkerių metų profesinė 

patirtis, lygiavertė aukštojo mokslo kvalifikacijai, ir kuri yra būtina profesijai 

ar sektoriui, nurodytam darbdavio įsipareigojime įdarbinti užsienietį pagal 

darbo sutartį arba darbo sutartyje.“ 

 

Visiškas 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=a959cf4050fe11e7846ef01bfffb9b64


4 
 

 

9) aukšto lygio profesiniai įgūdžiai: 

a) I priede išvardytų profesijų atveju – 

žinios, įgūdžiai ir kompetencijos, 

kuriuos patvirtina aukštojo mokslo 

kvalifikacijai prilyginamo lygmens 

profesinė patirtis ir kurie yra aktualūs 

darbo sutartyje ar įpareigojančiame 

darbo pasiūlyme nurodytai profesijai ar 

sektoriui ir kurie buvo įgyti per I priede 

kiekvienai atitinkamai profesijai 

nustatytą trukmę; 

b) kitų profesijų atveju, tik jeigu tai 

numatyta nacionalinėje teisėje ar 

nacionalinėse procedūrose – žinios, 

įgūdžiai ir kompetencijos, kuriuos 

patvirtina ne trumpesnė kaip penkerių 

metų aukštojo mokslo kvalifikacijai 

prilyginamo lygmens profesinė patirtis 

ir kurie yra aktualūs darbo sutartyje ar 

įpareigojančiame darbo pasiūlyme 

nurodytai profesijai ar sektoriui; 
 

 

Projektas 

1 straipsnis. 2 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 2 straipsnio 3 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„3. Aukšta profesinė kvalifikacija – kvalifikacija, kurią liudija aukštojo mokslo 

diplomas arba ne mažiau kaip trijų metų profesinė patirtis per pastaruosius 

septynerius metus, lygiavertė aukštojo mokslo kvalifikacijai ir kuri yra būtina 

informacinių technologijų ir ryšių technologijų paslaugų srities vadovams ir 

informacinių technologijų ir ryšių technologijų specialistams darbdavio 

įsipareigojime įdarbinti užsienietį pagal darbo sutartį arba darbo sutartyje 

nurodytai profesijai ar sektoriui arba ne mažiau kaip penkerių metų profesinė 

patirtis, lygiavertė aukštojo mokslo kvalifikacijai, ir kuri yra būtina profesijai 

ar sektoriui, nurodytam darbdavio įsipareigojime įdarbinti užsienietį pagal 

darbo sutartį arba darbo sutartyje.“ 

 

Įstatymas 

2 straipsnis. Pagrindinės šio Įstatymo sąvokos 

<...> 

3. Aukšta profesinė kvalifikacija – kvalifikacija, kurią liudija aukštojo mokslo 

diplomas arba ne mažiau kaip penkerių metų profesinė patirtis, lygiavertė aukštojo 

mokslo kvalifikacijai, ir kuri yra būtina profesijai ar sektoriui, nurodytam darbdavio 

įsipareigojime įdarbinti užsienietį pagal darbo sutartį arba darbo sutartyje. 
Straipsnio dalies pakeitimai: 
Nr. XII-2609, 2016-09-14, paskelbta TAR 2016-09-19, i. k. 2016-23714 
<...> 

Visiškas 

 

13) 
 

verslo veikla – laikina veikla, tiesiogiai 

susijusi su darbdavio verslo interesais ir 

profesinėmis ES mėlynosios kortelės 

turėtojo pareigomis, grindžiama darbo 

sutartimi pirmojoje valstybėje narėje, 

įskaitant dalyvavimą vidaus ar išorės 

verslo susitikimuose, konferencijose ar 

seminaruose, derybose dėl verslo 

sandorių, pardavimo arba rinkodaros 

veiklą, verslo galimybių tyrimą arba 

dalyvavimą mokymuose ir mokymąsi; 
 

Projektas 

4 straipsnis. 11 straipsnio pakeitimas 

1. Papildyti 11 straipsnį 51 dalimi: 

„51. Užsienietis, kuris turi kitos Europos Sąjungos valstybės narės išduotą 

galiojantį leidimą laikinai gyventi kaip ketinančiam dirbti aukštos profesinės 

kvalifikacijos reikalaujantį darbą (toliau – kitos Europos Sąjungos valstybės 

narės išduota Europos Sąjungos mėlynoji kortelė) turi teisę atvykti ir būti 

Lietuvos Respublikoje be vizos ne ilgiau negu 90 dienų per bet kurį 180 dienų 

laikotarpį, kurio metu gali vykdyti laikiną veiklą, tiesiogiai susijusią su 

darbdavio verslo interesais ir profesinėmis užsieniečio pareigomis, numatytomis 

užsieniečio darbo sutartyje, įskaitant dalyvavimą vidaus ar išorės verslo 

Visiškas 

 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=b6327e007e7311e6b969d7ae07280e89


5 
 

 

susitikimuose, konferencijose ar seminaruose, derybose dėl verslo sandorių, 

pardavimo arba rinkodaros veiklą, verslo galimybių tyrimą arba dalyvavimą 

mokymuose ir mokymąsi.“ 

<...> 
 

II SKYRIUS 
 

PRIĖMIMO, ATMETIMO IR 

PANAIKINIMO KRITERIJAI 
 

5 straipsnis 
 

Priėmimo kriterijai 
 

1.   Kalbant apie trečiosios šalies piliečio 

priėmimą pagal šią direktyvą, ES 

mėlynosios kortelės prašytojas turi: 
 

a) 
 

pateikti galiojančią darbo sutartį arba, 

kaip numatyta nacionalinėje teisėje, 

įpareigojantį darbo pasiūlymą ne 

trumpesniam kaip šešių mėnesių 

laikotarpiui dirbti aukštos kvalifikacijos 

darbą atitinkamoje valstybėje narėje; 
 
 

b) 
 

nereglamentuojamųjų profesijų atveju – 

pateikti dokumentus, patvirtinančius 

atitinkamą aukštą profesinę kvalifikaciją, 

susijusią su atliktinu darbu; 
 
 

c) 
 

reglamentuojamųjų profesijų atveju – 

pateikti dokumentus, patvirtinančius, kad 

jis tenkina nacionalinėje teisėje 

nustatytas sąlygas ES piliečiams užsiimti 

reglamentuojamąja profesija, nurodyta 

darbo sutartyje arba įpareigojančiame 

darbo pasiūlyme pagal nacionalinę teisę; 
 
 

d) 
 

pateikti galiojantį kelionės dokumentą, 

kaip nustatyta nacionalinėje teisėje, ir, 

Įstatymas 

26 straipsnis. Leidimo gyventi išdavimo ir keitimo sąlygos 

1. Leidimas gyventi užsieniečiui gali būti išduodamas arba keičiamas, jeigu 

užsienietis: 

1) atitinka Šengeno sienų kodekse nustatytas atvykimo sąlygas; 

2) turi galiojantį sveikatos draudimą patvirtinantį dokumentą, kai Lietuvos 

Respublikos įstatymų numatytais atvejais nėra apdraustas privalomuoju sveikatos 

draudimu, arba Lietuvos Respublikos Vyriausybės nustatytais atvejais ir tvarka turi 

patvirtintą Lietuvos Respublikoje gyvenančio Lietuvos Respublikos piliečio arba 

užsieniečio įsipareigojimą apmokėti išlaidas už gyvenimo Lietuvos Respublikoje 

laikotarpiu jam suteiktas sveikatos priežiūros paslaugas; 

<...> 

 

40 straipsnis. Leidimo laikinai gyventi išdavimo ir keitimo pagrindai 

1. Leidimas laikinai gyventi gali būti išduodamas ar keičiamas užsieniečiui, jeigu: 

<...> 

41) jis ketina dirbti Lietuvos Respublikoje aukštos profesinės kvalifikacijos 

reikalaujantį darbą pagal šio Įstatymo 441 straipsnio nuostatas; 

<...> 

4. Leidimas laikinai gyventi įforminamas užsieniečiui pateikus galiojantį kelionės 

dokumentą, kurio galiojimas 3 mėnesiais turi viršyti laikotarpį, kuriam išduodamas ar 

keičiamas leidimas laikinai gyventi. Jeigu užsieniečio pateikto kelionės dokumento 

galiojimas neviršija jam išduodamo ar keičiamo leidimo laikinai gyventi galiojimo 

laikotarpio arba jį viršija mažiau negu 3 mėnesiais, leidimas laikinai gyventi 

įforminamas 3 mėnesiais trumpesniam negu kelionės dokumento galiojimas 

laikotarpiui ir, užsieniečiui pateikus naują galiojantį kelionės dokumentą, gali būti 

naujai įformintas likusiam leidimo laikinai gyventi galiojimo laikotarpiui. 
Straipsnio dalies pakeitimai: 
Nr. XII-1396, 2014-12-09, paskelbta TAR 2014-12-18, i. k. 2014-19923 
 

<...> 

Dalinis.  
 

Visiškai bus perkelta 

priėmus Lietuvos 

Respublikos vidaus 

reikalų ministro 

įsakymą „Dėl 

Lietuvos 

Respublikos vidaus 

reikalų ministro 

2005 m. spalio 12 d. 

įsakymo Nr. 1V-329 

„Dėl Leidimų 

laikinai gyventi 

Lietuvos 

Respublikoje 

užsieniečiams 

išdavimo tvarkos 

aprašo patvirtinimo“ 

pakeitimo“. Šį 

vidaus reikalų 

ministro įsakymą 

planuojama priimti 

iki 2022 m. liepos 31 

d. 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=0968a7e0868a11e481c9c95e73113964


6 
 

 

jei reikia, prašymą išduoti vizą, 

galiojančią vizą arba, kai taikytina, 

galiojantį leidimą gyventi šalyje arba 

galiojančią ilgalaikę vizą; 
 
 

e) 
 

pateikti įrodymą, kad yra draustas 

sveikatos draudimu arba, jei tai numatyta 

nacionalinėje teisėje, pateikė prašymą 

būti apdraustas sveikatos draudimu, 

dengiančiu visas rizikos rūšis, kurias 

paprastai dengia atitinkamos valstybės 

narės piliečių draudimas, tiems 

laikotarpiams, kai draudimo apsauga ar 

atitinkama teisė gauti išmokas ryšium su 

darbo sutartimi ar pagal ją yra 

nenumatytos. 
 

 

Projektas 

19 straipsnis. 441 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 441 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„441 straipsnis. Leidimo laikinai gyventi (Europos Sąjungos mėlynosios kortelės) 

išdavimas užsieniečiui, kuris ketina dirbti aukštos profesinės kvalifikacijos 

reikalaujantį darbą  

1. Leidimas laikinai gyventi (Europos Sąjungos mėlynoji kortelė) gali būti 

išduodamas arba keičiamas užsieniečiui, kuris ketina dirbti aukštos profesinės 

kvalifikacijos reikalaujantį darbą, kai jis atitinka šias sąlygas: 

1) pateikiamas darbdavio įsipareigojimas įdarbinti užsienietį ne trumpesniam 

negu 6 mėnesių laikotarpiui pagal darbo sutartį ir mokėti mėnesinį darbo 

užmokestį, ne mažesnį negu 1,2 paskutinio paskelbto kalendorinių metų 

vidutinis mėnesinio BDU dydžio; 

2) pateikiamas dokumentas, patvirtinantis, kad užsienietis atitinka Lietuvos 

Respublikos teisės aktuose nustatytas sąlygas užsiimti reglamentuojama 

profesine veikla, nurodyta darbo sutartyje, o jeigu profesinė veikla 

nereglamentuojama, – darbdavio informacija apie užsieniečio aukštą profesinę 

kvalifikaciją, susijusią su atliktinu darbu; 

3) pateikiamas dokumentas, patvirtinantis, kad darbdavys, kuris ketina 

įdarbinti užsienietį dirbti aukštos profesinės kvalifikacijos darbą kaip įmonės 

vadovą, yra Lietuvos Respublikoje įsteigta įmonė, kurios dalyvio (užsienio 

valstybėje įsteigtos įmonės ar įmonių grupės) metinės pajamos per paskutinius 3 

finansinius metus (jeigu įmonė veikia trumpiau negu 3 metus, – nuo įmonės 

įsteigimo dienos) iki prašymo išduoti leidimą laikinai gyventi pagal šį straipsnį 

pateikimo dienos bent vienais finansiniais metais yra ne mažesnės negu 1 000 000 

eurų. Šį dokumentą išduoda ekonomikos ir inovacijų ministro įgaliota institucija 

ekonomikos ir inovacijų ministro nustatyta tvarka. 

<...> 

 
 

3.   Be 1 ir 2 dalyse nustatytų reikalavimų, 

metinis bruto darbo užmokestis, gaunamas 

pagal darbo sutartyje arba 

įpareigojančiame darbo pasiūlyme 

nurodytą mėnesinį arba metinį darbo 

Projektas 

14 straipsnis. 441 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 441 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

Dalinis.  
 

Visiškai bus perkelta 

priėmus Lietuvos 

Respublikos vidaus 



7 
 

 

užmokestį, turi būti ne žemesnis nei darbo 

užmokesčio riba, kurią šiuo tikslu yra 

nustačiusi ir paskelbusi atitinkama 

valstybės narė. 
 

Atitinkama valstybė narė nustato pirmoje 

pastraipoje nurodytą darbo užmokesčio 

ribą pasikonsultavusi su socialiniais 

partneriais pagal nacionalinę praktiką. Ji 

turi bent 1,0 karto, tačiau ne daugiau kaip 

1,6 karto viršyti vidutinį metinį bruto 

darbo užmokestį atitinkamoje valstybėje 

narėje. 

„441 straipsnis. Leidimo laikinai gyventi (Europos Sąjungos mėlynosios kortelės) 

išdavimas užsieniečiui, kuris ketina dirbti aukštos profesinės kvalifikacijos 

reikalaujantį darbą  

1. Leidimas laikinai gyventi (Europos Sąjungos mėlynoji kortelė) gali būti 

išduodamas arba keičiamas užsieniečiui, kuris ketina dirbti aukštos profesinės 

kvalifikacijos reikalaujantį darbą, kai jis atitinka šias sąlygas: 

1) pateikiamas darbdavio įsipareigojimas įdarbinti užsienietį ne trumpesniam 

negu 6 mėnesių laikotarpiui pagal darbo sutartį ir mokėti mėnesinį darbo 

užmokestį, ne mažesnį negu 1,2 paskutinio paskelbto kalendorinių metų 

vidutinis mėnesinio BDU dydžio; 

<...> 

 

reikalų ministro 

įsakymą „Dėl 

Lietuvos 

Respublikos vidaus 

reikalų ministro 

2005 m. spalio 12 d. 

įsakymo Nr. 1V-329 

„Dėl Leidimų 

laikinai gyventi 

Lietuvos 

Respublikoje 

užsieniečiams 

išdavimo tvarkos 

aprašo patvirtinimo“ 

pakeitimo“. Šį 

vidaus reikalų 

ministro įsakymą 

planuojama priimti 

iki 2022 m. liepos 31 

d. 
 

7 straipsnis 
 

Prašymo išduoti ES mėlynąją kortelę 

atmetimo pagrindai 

<...> 
 

2.   Valstybė narė gali atmesti prašymą 

išduoti ES mėlynąją kortelę: 

<...> 
 

 
 

 
 
 

b) 
 

jeigu darbdavys neįvykdė teisinių 

pareigų socialinės apsaugos, mokesčių, 

darbo teisių ar darbo sąlygų srityse; 
 

Pastaba: Lietuvos Respublika pasirinko netaikyti 7 straipsnio 2 dalies a ir e punktų. 

 

Įstatymas 

35 straipsnis. Atsisakymo išduoti ar pakeisti užsieniečiui leidimą gyventi 

pagrindai 
1. Išduoti ar pakeisti leidimą gyventi užsieniečiui atsisakoma, jeigu: 

<...> 

16) darbdavys, kuris įsipareigoja įdarbinti užsienietį pagal darbo sutartį, kai dėl 

leidimo laikinai gyventi kreipiamasi pagal šio Įstatymo 40 straipsnio 1 dalies 4 ar 

41 punktą, ar priimančioji įmonė, įsteigta Lietuvos Respublikoje, į kurią užsienietis 

perkeliamas įmonės viduje, ar priimantysis subjektas: 
a) yra bausti už leidimą dirbti nelegalų darbą, nedeklaruotą darbą ar užsieniečių 

įdarbinimo tvarkos pažeidimus pagal Lietuvos Respublikos užimtumo įstatymo 

nuostatas ir nuo dienos, kurią skirta bauda sumokėta ar įpareigojimas įvykdytas, 

praėjo mažiau kaip vieneri metai arba per pastaruosius 5 metus yra įsiteisėjęs 

Dalinis.  
 

Visiškai bus perkelta 

priėmus Lietuvos 

Respublikos vidaus 

reikalų ministro 

įsakymą „Dėl 

Lietuvos 

Respublikos vidaus 

reikalų ministro 

2005 m. spalio 12 d. 

įsakymo Nr. 1V-329 

„Dėl Leidimų 

laikinai gyventi 

Lietuvos 



8 
 

 

 

c) 
 

jeigu pagal nacionalinius bankroto 

įstatymus darbdavio verslas yra 

likviduojamas ar buvo likviduotas arba 

jeigu jis nevykdo jokios ekonominės 

veiklos; 
 
 

d) 
 

jeigu darbdavys buvo nubaustas už 

neteisėtai šalyje esančių trečiųjų šalių 

piliečių įdarbinimą pagal Europos 

Parlamento ir Tarybos direktyvos 

2009/52/EB 9 straipsnį arba už 

nedeklaruojamą ar neteisėtą darbą pagal 

nacionalinę teisę arba 

<...> 
 
 

 
 

 
 

apkaltinamasis teismo nuosprendis dėl Lietuvos Respublikoje nelegaliai esančių 

trečiųjų šalių piliečių darbo. Taip pat, kai darbdavio, kuris įsipareigoja įdarbinti 

užsienietį pagal darbo sutartį, kai dėl leidimo laikinai gyventi kreipiamasi pagal šio 

Įstatymo 40 straipsnio 1 dalies 4 ar 41 punktą, priimančiosios įmonės, įsteigtos 

Lietuvos Respublikoje, į kurią užsienietis perkeliamas įmonės viduje, ar priimančiojo 

subjekto vadovas ar vadovo įgaliotas asmuo buvo bausti už leidimą dirbti nelegalų 

darbą, nedeklaruotą darbą ar užsieniečių įdarbinimo tvarkos pažeidimus pagal 

Užimtumo įstatymo nuostatas ir (arba) buvo skirta administracinė nuobauda pagal 

Lietuvos Respublikos administracinių nusižengimų kodeksą už nelegalų darbą, ir nuo 

dienos, kurią skirta bauda sumokėta ar įpareigojimas įvykdytas, praėjo mažiau kaip 

vieneri metai; 
Papunkčio pakeitimai: 
Nr. XIII-3412, 2020-11-10, paskelbta TAR 2020-11-20, i. k. 2020-24582 
b) turi didesnę negu vieno bazinės socialinės išmokos dydžio mokestinę nepriemoką 

Lietuvos Respublikos valstybės biudžetui, savivaldybių biudžetams ar fondams, į 

kuriuos mokamus mokesčius administruoja Valstybinė mokesčių inspekcija, ar 

Valstybinio socialinio draudimo fondo biudžetui (išskyrus atvejus, kai mokesčių, 

delspinigių, baudų mokėjimas išdėstytas dalimis ar atidėtas Lietuvos Respublikos 

teisės aktų nustatyta tvarka arba dėl šių mokesčių, delspinigių, baudų vyksta 

mokestinis ginčas); 
Papunkčio pakeitimai: 
Nr. XIII-2338, 2019-07-16, paskelbta TAR 2019-07-26, i. k. 2019-12401 
c) nevykdo įsipareigojimų muitinei arba yra nesumokėję Lietuvos Respublikos 

įstatymų nustatyta tvarka skirtos baudos (baudų), kurios (kurių) dydis (suma) didesnis 

(didesnė) negu vienas bazinės socialinės išmokos dydis (išskyrus atvejus, kai baudų 

mokėjimas išdėstytas dalimis ar atidėtas Lietuvos Respublikos teisės aktų nustatyta 

tvarka arba dėl baudų vyksta ginčas); 
Papunkčio pakeitimai: 
Nr. XIII-2338, 2019-07-16, paskelbta TAR 2019-07-26, i. k. 2019-12401 
d) yra likviduojami, bankrutuojantys arba nevykdo ekonominės veiklos; 
Straipsnio punkto pakeitimai: 
Nr. XIII-1310, 2018-06-27, paskelbta TAR 2018-06-30, i. k. 2018-10963 
<...> 

 

Projektas 

14 straipsnis. 35 straipsnio pakeitimas 

Respublikoje 

užsieniečiams 

išdavimo tvarkos 

aprašo patvirtinimo“ 

pakeitimo“. Šį 

vidaus reikalų 

ministro įsakymą 

planuojama priimti 

iki 2022 m. liepos 31 

d. 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32009L0052&locale=lt
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=97fb0d202b2c11eb932eb1ed7f923910
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=373bdda0af9c11e98451fa7b5933515d
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=373bdda0af9c11e98451fa7b5933515d
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=f02e6f107c4611e8ae2bfd1913d66d57


9 
 

 

1. Pakeisti 35 straipsnio 1 dalies 16 punkto nuostatą iki dvitaškio ir ją išdėstyti 

taip: 

„16) darbdavys, kuris įsipareigoja įdarbinti užsienietį pagal darbo sutartį, arba 

bent vienas iš darbdavių, kuris įsipareigoja įdarbinti užsienietį pagal darbo 

keliems darbdaviams sutartį, kai dėl leidimo laikinai gyventi kreipiamasi pagal 

šio Įstatymo 40 straipsnio 1 dalies 4 ar 41 punktą, ar priimančioji įmonė, įsteigta 

Lietuvos Respublikoje, į kurią užsienietis perkeliamas įmonės viduje, ar 

priimantysis subjektas:“. 

2. Pakeisti 35 straipsnio 1 dalies 16 punkto a papunktį ir jį išdėstyti taip: 

„a) yra bausti už leidimą dirbti nelegalų darbą, nedeklaruotą darbą ar 

užsieniečių įdarbinimo tvarkos pažeidimus pagal Lietuvos Respublikos 

užimtumo įstatymo nuostatas ir nuo dienos, kurią skirta bauda sumokėta ar 

įpareigojimas įvykdytas, praėjo mažiau kaip vieneri metai arba per pastaruosius 

5 metus yra įsiteisėjęs apkaltinamasis teismo nuosprendis dėl Lietuvos 

Respublikoje nelegaliai esančių trečiųjų šalių piliečių darbo. Taip pat, kai 

darbdavio, kuris įsipareigoja įdarbinti užsienietį pagal darbo sutartį, arba bent 

vieno iš darbdavių, kuris įsipareigoja įdarbinti užsienietį pagal darbo keliems 

darbdaviams sutartį, kai dėl leidimo laikinai gyventi kreipiamasi pagal šio 

Įstatymo 40 straipsnio 1 dalies 4 ar 41 punktą, priimančiosios įmonės, įsteigtos 

Lietuvos Respublikoje, į kurią užsienietis perkeliamas įmonės viduje, ar 

priimančiojo subjekto vadovas ar vadovo įgaliotas asmuo buvo bausti už leidimą 

dirbti nelegalų darbą, nedeklaruotą darbą ar užsieniečių įdarbinimo tvarkos 

pažeidimus pagal Užimtumo įstatymo nuostatas ir (arba) buvo skirta 

administracinė nuobauda pagal Lietuvos Respublikos administracinių 

nusižengimų kodeksą už nelegalų darbą, ir nuo dienos, kurią skirta bauda 

sumokėta ar įpareigojimas įvykdytas, praėjo mažiau kaip vieneri metai;“. 

<...> 

 
 

8 straipsnis 
 

Priežastys, dėl kurių galima panaikinti 

arba atsisakyti pratęsti ES mėlynosios 

kortelės galiojimą 
 

Įstatymas  

50 straipsnis. Leidimo laikinai gyventi panaikinimo pagrindai 

1. Leidimas laikinai gyventi užsieniečiui panaikinamas, jeigu: 

1) leidimas gautas apgaulės būdu; 

<...> 

6) nutraukiama darbo sutartis su užsieniečiu (išskyrus šios dalies 18 ir 21 punktuose 

nurodytus atvejus, kai užsienietis, kuriam leidimas laikinai gyventi buvo išduotas 

Dalinis.  
 

Visiškai bus perkelta 

priėmus Lietuvos 

Respublikos vidaus 

reikalų ministro 

įsakymą „Dėl 



10 
 

 

1.   Valstybė narė panaikina ES mėlynąją 

kortelę arba atsisako pratęsti jos galiojimą, 

jeigu: 
 

a) 
 

ES mėlynoji kortelė arba pateikti 

dokumentai buvo gauti apgaule, yra 

suklastoti ar padirbti; 
 
 

b) 
 

atitinkamas trečiosios šalies pilietis 

nebeturi galiojančios darbo sutarties dėl 

aukštos kvalifikacijos darbo; 
 
 

c) 
 

atitinkamas trečiosios šalies pilietis 

nebeturi kvalifikacijos, nurodytos 

5 straipsnio 1 dalies b ar c punktuose, 

arba 
 
 

d) 
 

atitinkamo trečiosios šalies piliečio darbo 

užmokestis nebeatitinka 5 straipsnio 3, 4 

arba 5 dalyse, priklausomai nuo to, kas 

taikytina, nurodytos darbo užmokesčio 

ribos. 
 

pagal šio Įstatymo 40 straipsnio 1 dalies 41 ar 16 punktą, tapo bedarbiu) arba 

nustatoma, kad su užsieniečiu darbo sutartis nesudaryta, arba užsienietis, kuriam 

leidimas laikinai gyventi išduotas pagal šio Įstatymo 44 straipsnio 1 dalies 3 punktą, 

pakeitė darbdavį ar darbo funkciją nesilaikydamas šio Įstatymo 44 straipsnio 7 dalyje 

nustatytų reikalavimų; 
Straipsnio punkto pakeitimai: 
Nr. XII-1396, 2014-12-09, paskelbta TAR 2014-12-18, i. k. 2014-19923 
Nr. XIII-1864, 2018-12-20, paskelbta TAR 2019-01-08, i. k. 2019-00220 
Nr. XIII-2338, 2019-07-16, paskelbta TAR 2019-07-26, i. k. 2019-12401 
<...> 

<...> 

Projektas  

26 straipsnis. 50 straipsnio pakeitimas 

<...> 

4. Pakeisti 50 straipsnio 1 dalies 18 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„18) užsienietis neatitinka šio Įstatymo 441 straipsnyje nustatytų sąlygų dirbti 

aukštos profesinės kvalifikacijos reikalaujantį darbą, arba per pirmuosius 

teisėto darbo Lietuvos Respublikoje metus pakeitė darbdavį nesilaikydamas šio 

Įstatymo 441 straipsnio 5 dalyje nustatytų reikalavimų, arba turi bedarbio 

statusą ilgiau negu 6 mėnesius iš eilės;“. 

<...> 

 

Lietuvos 

Respublikos vidaus 

reikalų ministro 

2005 m. spalio 12 d. 

įsakymo Nr. 1V-329 

„Dėl Leidimų 

laikinai gyventi 

Lietuvos 

Respublikoje 

užsieniečiams 

išdavimo tvarkos 

aprašo patvirtinimo“ 

pakeitimo“. Šį 

vidaus reikalų 

ministro įsakymą 

planuojama priimti 

iki 2022 m. liepos 31 

d. 

 

2.   Valstybė narė gali panaikinti ES 

mėlynąją kortelę arba atsisakyti pratęsti jos 

galiojimą: 
 

a) 
 

dėl viešosios tvarkos, visuomenės 

saugumo ar visuomenės sveikatos 

priežasčių; 
 
 

b) 
 

kai tinkama, jeigu darbdavys neįvykdė 

teisinių pareigų socialinės apsaugos, 

mokesčių, darbo teisių ar darbo sąlygų 

srityse; 
 
 

c) 
 

jeigu ES mėlynosios kortelės turėtojas 

neturi pakankamai išteklių, kad išlaikytų 

Pastaba: Lietuvos Respublika pasirinko netaikyti 8 straipsnio 2 dalies g punkto. 

 

Įstatymas  

50 straipsnis. Leidimo laikinai gyventi panaikinimo pagrindai 

1. Leidimas laikinai gyventi užsieniečiui panaikinamas, jeigu: 

1) leidimas gautas apgaulės būdu; 

2) paaiškėja, kad yra šio Įstatymo 35 straipsnio 1 dalyje nustatyti pagrindai; 

<...> 

18) užsienietis neatitinka tų šio Įstatymo 441 straipsnyje nustatytų sąlygų dirbti 

aukštos profesinės kvalifikacijos reikalaujantį darbą, pagal kurias jam buvo išduotas 

leidimas laikinai gyventi (išskyrus šio Įstatymo 441 straipsnio 7 dalyje nurodytą 

atvejį), arba per pirmuosius 2 teisėto darbo Lietuvos Respublikoje metus pakeitė 

darbdavį ar darbo funkciją nesilaikydamas šio Įstatymo 441 straipsnio 6 dalyje 

nustatytų reikalavimų, arba tapo bedarbiu ilgiau negu 3 mėnesiams iš eilės ar daugiau 

Dalinis.  
 

Visiškai bus perkelta 

priėmus Lietuvos 

Respublikos vidaus 

reikalų ministro 

įsakymą „Dėl 

Lietuvos 

Respublikos vidaus 

reikalų ministro 

2005 m. spalio 12 d. 

įsakymo Nr. 1V-329 

„Dėl Leidimų 

laikinai gyventi 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=0968a7e0868a11e481c9c95e73113964
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=f1c971f0131611e9b2b6e7cdb14007b4
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=373bdda0af9c11e98451fa7b5933515d


11 
 

 

save ir, kai taikytina, savo šeimos narius, 

nesinaudodamas tos valstybės narės 

socialinės paramos sistema; 
 

 

d) 
 

jeigu ES mėlynosios kortelės turėtojas 

gyvena toje valstybėje narėje kitais 

tikslais, nei jam buvo leista gyventi; 
 
 

e) 
 

jeigu taikytinoje teisėje, kolektyvinėse 

sutartyse ar praktikoje nustatytos sąlygos 

dėl aukštos kvalifikacijos darbo 

atitinkamose profesinėse srityse 

nebetenkinamos; 
 
 

f) 
 

jeigu ES mėlynosios kortelės turėtojas 

nesilaikė atitinkamų procedūrų, numatytų 

15 straipsnio 2 dalies a punkte ar 

15 straipsnio 3 ar 4 dalyse; 

<...> 
 
 

 
 

 
 
 

h) 
 

jeigu ES mėlynosios kortelės turėtojas 

netenkina judumo sąlygų pagal V skyrių. 
 

Taikant pirmos pastraipos c punktą, 

valstybė narė įvertina išteklių 

pakankamumą, atsižvelgdama į jų pobūdį 

bei reguliarumą ir gali atsižvelgti į 

nustatytojo minimaliojo darbo užmokesčio, 

minimalių pajamų ar minimalių pensijų 

lygį, taip pat į ES mėlynosios kortelės 

turėtojo šeimos narių skaičių. Atliekant 

tokį vertinimą atsižvelgiama į šeimos narių 

prisidėjimą prie namų ūkio pajamų. 

 

negu vieną kartą per leidimo laikinai gyventi galiojimo laikotarpį, kai leidimas 

laikinai gyventi buvo išduotas pagal šio Įstatymo 40 straipsnio 1 dalies 41 punktą; 
Straipsnio punkto pakeitimai: 
Nr. XIII-1864, 2018-12-20, paskelbta TAR 2019-01-08, i. k. 2019-00220 
Nr. XIII-3412, 2020-11-10, paskelbta TAR 2020-11-20, i. k. 2020-24582 
19) darbdavys, kuris įsipareigojo įdarbinti užsienietį pagal darbo sutartį, kai leidimas 

laikinai gyventi išduotas pagal šio Įstatymo 40 straipsnio 1 dalies 4 ar 41 punktą, ar 

priimančioji įmonė, įsteigta Lietuvos Respublikoje, į kurią užsienietis perkeltas 

įmonės viduje, ar priimantysis subjektas: 

<...> 

b) turi didesnę negu vieno bazinės socialinės išmokos dydžio mokestinę nepriemoką 

Lietuvos Respublikos valstybės biudžetui, savivaldybių biudžetams ar fondams, į 

kuriuos mokamus mokesčius administruoja Valstybinė mokesčių inspekcija, ar 

Valstybinio socialinio draudimo fondo biudžetui (išskyrus atvejus, kai mokesčių, 

delspinigių, baudų mokėjimas išdėstytas dalimis ar atidėtas Lietuvos Respublikos 

teisės aktų nustatyta tvarka arba dėl šių mokesčių, delspinigių, baudų vyksta 

mokestinis ginčas); 
Papunkčio pakeitimai: 
Nr. XIII-2338, 2019-07-16, paskelbta TAR 2019-07-26, i. k. 2019-12401 
<...> 

 

35 straipsnis. Atsisakymo išduoti ar pakeisti užsieniečiui leidimą gyventi 

pagrindai 

1. Išduoti ar pakeisti leidimą gyventi užsieniečiui atsisakoma, jeigu: 

1) jo gyvenimas Lietuvos Respublikoje gali grėsti valstybės saugumui, viešajai 

tvarkai ar žmonių sveikatai; 

2) duomenys, kuriuos jis pateikė norėdamas gauti leidimą gyventi, neatitinka tikrovės 

arba buvo pateikti neteisėtai įgyti ar suklastoti dokumentai, arba yra rimtas pagrindas 

manyti, kad sudaryta fiktyvi santuoka, fiktyvi registruota partnerystė, fiktyvus 

įvaikinimas ar kad įmonė, kurios dalyvis, kaip jis apibrėžiamas Lietuvos Respublikos 

civiliniame kodekse (toliau – dalyvis), ar vadovas yra užsienietis, priimančioji įmonė, 

įsteigta Lietuvos Respublikoje, į kurią užsienietis perkeliamas įmonės viduje, arba 

priimantysis subjektas yra fiktyvi įmonė; 
Straipsnio punkto pakeitimai: 
Nr. XII-2609, 2016-09-14, paskelbta TAR 2016-09-19, i. k. 2016-23714 
Nr. XIII-382, 2017-05-25, paskelbta TAR 2017-06-02, i. k. 2017-09471 

Lietuvos 

Respublikoje 

užsieniečiams 

išdavimo tvarkos 

aprašo patvirtinimo“ 

pakeitimo“. Šį 

vidaus reikalų 

ministro įsakymą 

planuojama priimti 

iki 2022 m. liepos 31 

d. 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=f1c971f0131611e9b2b6e7cdb14007b4
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=97fb0d202b2c11eb932eb1ed7f923910
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=373bdda0af9c11e98451fa7b5933515d
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=b6327e007e7311e6b969d7ae07280e89
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=715b7730478d11e7846ef01bfffb9b64


12 
 

 

Nr. XIII-1310, 2018-06-27, paskelbta TAR 2018-06-30, i. k. 2018-10963 
<...> 

5) neturi pakankamai lėšų ir (ar) negauna reguliarių pajamų, kurių pakanka pragyventi 

Lietuvos Respublikoje. Šio Įstatymo 46 straipsnio 1 dalies 1 punkte numatytu atveju 

išduoti ar pakeisti leidimą gyventi užsieniečiui taip pat atsisakoma, jeigu užsienietis 

neturi pakankamai lėšų studijoms ir grįžimo kelionės išlaidoms apmokėti; 

<...> 

7) neturi galiojančio sveikatos draudimą patvirtinančio dokumento, kai Lietuvos 

Respublikos įstatymų numatytais atvejais nėra apdraustas privalomuoju sveikatos 

draudimu, arba neturi Lietuvos Respublikos Vyriausybės nustatytais atvejais ir tvarka 

patvirtinto Lietuvos Respublikoje gyvenančio Lietuvos Respublikos piliečio arba 

užsieniečio įsipareigojimo apmokėti išlaidas už gyvenimo Lietuvos Respublikoje 

laikotarpiu jam suteiktas sveikatos priežiūros paslaugas; 

<...> 

14) jis neatitinka sąlygų, kurios nustatytos leidimui gyventi gauti konkrečiu šiame 

Įstatyme nustatytu pagrindu. 
Papildyta straipsnio punktu: 
Nr. XII-1396, 2014-12-09, paskelbta TAR 2014-12-18, i. k. 2014-19923 
<...> 

 

Projektas  

26 straipsnis. 50 straipsnio pakeitimas 

<...> 

4. Pakeisti 50 straipsnio 1 dalies 18 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„18) užsienietis neatitinka šio Įstatymo 441 straipsnyje nustatytų sąlygų dirbti 

aukštos profesinės kvalifikacijos reikalaujantį darbą, arba per pirmuosius 

teisėto darbo Lietuvos Respublikoje metus pakeitė darbdavį nesilaikydamas šio 

Įstatymo 441 straipsnio 5 dalyje nustatytų reikalavimų, arba turi bedarbio 

statusą ilgiau negu 6 mėnesius iš eilės;“. 

<...> 

5. Pakeisti 50 straipsnio 1 dalies 19 punkto nuostatą iki dvitaškio ir ją išdėstyti 

taip: 

„19) darbdavys, kuris įsipareigojo įdarbinti užsienietį pagal darbo sutartį, arba 

vienas iš darbdavių, kurie įsipareigojo įdarbinti užsienietį pagal darbo keliems 

darbdaviams sutartį, kai leidimas laikinai gyventi išduotas pagal šio Įstatymo 40 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=f02e6f107c4611e8ae2bfd1913d66d57
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=0968a7e0868a11e481c9c95e73113964


13 
 

 

straipsnio 1 dalies 4 ar 41 punktą, ar priimančioji įmonė, įsteigta Lietuvos 

Respublikoje, į kurią užsienietis perkeltas įmonės viduje, ar priimantysis 

subjektas:“. 

 

 

3.   Nukrypstant nuo šio straipsnio 2 dalies 

pirmos pastraipos f punkto, informacijos 

nepateikimas, kurio reikalaujama pagal 

15 straipsnio 2 dalies a punktą arba 

15 straipsnio 3 ar 4 dalį, neturi būti 

nelaikomas pakankama priežastimi 

panaikinti ES mėlynąją kortelę arba 

nepratęsti jos galiojimo, jeigu ES 

mėlynosios kortelės turėtojas įrodo, kad 

kompetentingos institucijos informacijos 

negavo dėl nuo jo nepriklausančios 

priežasties. 

Projektas  

15 straipsnis. 36 straipsnio pakeitimas 

3. Papildyti 36 straipsnį 21 dalimi: 

„21. Užsienietis, kuriam leidimas laikinai gyventi išduotas šio Įstatymo 40 

straipsnio 1 dalies 41 punkte nustatytu pagrindu, privalo Migracijos 

departamentui pranešti apie darbą pas kitą darbdavį (kai nekeičiamas 

darbdavys, kuris įsipareigojo užsienietį įdarbinti) ne vėliau kaip per 7 darbo 

dienas nuo darbo sutarties sudarymo. Jeigu nuo pirmą kartą išduoto leidimo 

laikinai gyventi šiuo pagrindu išdavimo yra praėję 12 mėnesių, užsienietis 

privalo pranešti Migracijos departamentui apie pakeistą darbdavį ne vėliau kaip 

per 7 darbo dienas nuo darbo sutarties sudarymo.“  

 

Viešojo administravimo įstatymas 

3 straipsnis. Viešojo administravimo principai 

Viešojo administravimo subjektai savo veikloje vadovaujasi šiais principais: 

<...> 

10) proporcingumo. Šis principas reiškia, kad administracinio sprendimo mastas ir jo 

įgyvendinimo priemonės turi atitikti būtinus ir pagrįstus administravimo tikslus; 

<...> 

Pastaba: Projekte užsieniečiui, turinčiam Mėlynąją kortelę ilgiau kaip 12 mėnesių, 

nustatoma pareiga pranešti apie pakeistą darbdavį, tačiau nenumatoma galimybė to 

nepadarius naikinti leidimą laikinai gyventi. 

Dalinis.  
 

Visiškai bus perkelta 

priėmus Lietuvos 

Respublikos vidaus 

reikalų ministro 

įsakymą „Dėl 

Lietuvos 

Respublikos vidaus 

reikalų ministro 

2005 m. spalio 12 d. 

įsakymo Nr. 1V-329 

„Dėl Leidimų 

laikinai gyventi 

Lietuvos 

Respublikoje 

užsieniečiams 

išdavimo tvarkos 

aprašo patvirtinimo“ 

pakeitimo“. Šį 

vidaus reikalų 

ministro įsakymą 

planuojama priimti 

iki 2022 m. liepos 31 

d. 

4.   Nukrypstant nuo 1 dalies b ir d punktų, 

valstybės narės gali nuspręsti nepanaikinti 

ES mėlynosios kortelės arba neatsisakyti 

pratęsti jos galiojimo, jeigu ES mėlynosios 

kortelės turėtojas laikinai (bet kuriuo atveju 

Įstatymas  

50 straipsnis. Leidimo laikinai gyventi panaikinimo pagrindai 

1. Leidimas laikinai gyventi užsieniečiui panaikinamas, jeigu: 

<...> 

Dalinis.  
 

Visiškai bus perkelta 

priėmus Lietuvos 

Respublikos vidaus 



14 
 

 

ne ilgiau kaip 12 mėnesių), netenkina 

priėmimo kriterijų, nustatytų 

5 straipsnio 1 dalies a punkte, 

5 straipsnio 3 dalyje arba, kai taikytina, 

5 straipsnio 4 ar 5 dalyje, dėl ligos, negalios 

ar vaiko priežiūros atostogų. 

18) užsienietis neatitinka tų šio Įstatymo 441 straipsnyje nustatytų sąlygų dirbti 

aukštos profesinės kvalifikacijos reikalaujantį darbą, pagal kurias jam buvo išduotas 

leidimas laikinai gyventi (išskyrus šio Įstatymo 441 straipsnio 7 dalyje nurodytą 

atvejį), arba per pirmuosius 2 teisėto darbo Lietuvos Respublikoje metus pakeitė 

darbdavį ar darbo funkciją nesilaikydamas šio Įstatymo 441 straipsnio 6 dalyje 

nustatytų reikalavimų, arba tapo bedarbiu ilgiau negu 3 mėnesiams iš eilės ar daugiau 

negu vieną kartą per leidimo laikinai gyventi galiojimo laikotarpį, kai leidimas 

laikinai gyventi buvo išduotas pagal šio Įstatymo 40 straipsnio 1 dalies 41 punktą; 
Straipsnio punkto pakeitimai: 
Nr. XIII-1864, 2018-12-20, paskelbta TAR 2019-01-08, i. k. 2019-00220 
Nr. XIII-3412, 2020-11-10, paskelbta TAR 2020-11-20, i. k. 2020-24582 
<...> 

 

Projektas  

26 straipsnis. 50 straipsnio pakeitimas 

<...> 

4. Pakeisti 50 straipsnio 1 dalies 18 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„18) užsienietis neatitinka šio Įstatymo 441 straipsnyje nustatytų sąlygų dirbti 

aukštos profesinės kvalifikacijos reikalaujantį darbą, arba per pirmuosius 

teisėto darbo Lietuvos Respublikoje metus pakeitė darbdavį nesilaikydamas šio 

Įstatymo 441 straipsnio 5 dalyje nustatytų reikalavimų, arba turi bedarbio 

statusą ilgiau negu 6 mėnesius iš eilės;“. 

<...> 

 

reikalų ministro 

įsakymą „Dėl 

Lietuvos 

Respublikos vidaus 

reikalų ministro 

2005 m. spalio 12 d. 

įsakymo Nr. 1V-329 

„Dėl Leidimų 

laikinai gyventi 

Lietuvos 

Respublikoje 

užsieniečiams 

išdavimo tvarkos 

aprašo patvirtinimo“ 

pakeitimo“. Šį 

vidaus reikalų 

ministro įsakymą 

planuojama priimti 

iki 2022 m. liepos 31 

d. 

 

5.   Nukrypstant nuo 1 dalies b ir d punktų 

ir 2 dalies pirmos pastraipos c punkto, ES 

mėlynosios kortelės turėtojo nedarbo 

atveju ES mėlynoji kortelė nepanaikinama 

ir neatsisakoma pratęsti jos galiojimo, 

išskyrus atvejus, kai: 
 

a) 
 

ES mėlynosios kortelės turėtojas 

sukaupia ilgesnį kaip trijų mėnesių 

nedarbo laikotarpį ir ES mėlynąją kortelę 

turėjo bent dvejus metus arba 
 

  

Projektas  

26 straipsnis. 50 straipsnio pakeitimas 

<...> 

3. Pakeisti 50 straipsnio 1 dalies 18 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„18) užsienietis neatitinka šio Įstatymo 441 straipsnyje nustatytų sąlygų dirbti 

aukštos profesinės kvalifikacijos reikalaujantį darbą, arba per pirmuosius 

teisėto darbo Lietuvos Respublikoje metus pakeitė darbdavį nesilaikydamas šio 

Įstatymo 441 straipsnio 5 dalyje nustatytų reikalavimų, arba turi bedarbio 

statusą ilgiau nei 6 mėnesius;“. 

<...> 

 

Dalinis.  
 

Visiškai bus perkelta 

priėmus Lietuvos 

Respublikos vidaus 

reikalų ministro 

įsakymą „Dėl 

Lietuvos 

Respublikos vidaus 

reikalų ministro 

2005 m. spalio 12 d. 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=f1c971f0131611e9b2b6e7cdb14007b4
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=97fb0d202b2c11eb932eb1ed7f923910


15 
 

 

b) ES mėlynosios kortelės turėtojas 

sukaupia ilgesnį kaip šešių mėnesių 

nedarbo laikotarpį ir bent dvejus metus 

turėjo ES mėlynąją kortelę. 
 

Valstybės narės gali leisti susikaupti 

ilgesniems nedarbo laikotarpiams prieš 

panaikindamos ES mėlynąją kortelę ar 

nepratęsdamos jos galiojimo. 

 

įsakymo Nr. 1V-329 

„Dėl Leidimų 

laikinai gyventi 

Lietuvos 

Respublikoje 

užsieniečiams 

išdavimo tvarkos 

aprašo patvirtinimo“ 

pakeitimo“. Šį 

vidaus reikalų 

ministro įsakymą 

planuojama priimti 

iki 2022 m. liepos 31 

d. 

6.   Jei valstybė narė ketina panaikinti ES 

mėlynąją kortelę ar nepratęsti jos galiojimo 

pagal 2 dalies pirmos pastraipos b ar 

e punktą, kompetentinga institucija iš 

anksto apie tai praneša ES mėlynosios 

kortelės turėtojui ir nustato ES mėlynosios 

kortelės turėtojui pagrįstą terminą, kuris 

būtų ne trumpesnis nei trys mėnesiai, 

susirasti naują darbą, taikant 

15 straipsnio 1, 2 ir 3 dalyse išdėstytas 

sąlygas. Darbui susirasti nustatytas 

laikotarpis yra bent šeši mėnesiai tuo atveju, 

jei ES mėlynosios kortelės turėtojas iki tol 

dirbo bent dvejus metus. 

Projektas  

26 straipsnis. 50 straipsnio pakeitimas 

<...> 

8. Papildyti 50 straipsnį 21 dalimi:  

„21. Migracijos departamentas, nustatęs, kad yra šio straipsnio 1 dalies 5 punkte 

nustatytas leidimo laikinai gyventi panaikinimo pagrindas, kai užsienietį 

įdarbinusi laikinojo įdarbinimo įmonė yra išbraukta iš Valstybinės darbo 

inspekcijos sudaromo ir jos interneto svetainėje skelbiamo laikinojo įdarbinimo 

įmonių sąrašo, taip pat šio straipsnio 1 dalies 19 punkte nustatyti leidimo laikinai 

gyventi panaikinimo pagrindai, informuoja užsienietį apie tai, kad jam leidimas 

laikinai gyventi bus panaikintas, jeigu per 3 mėnesius jis nepateiks prašymo leisti 

pakeisti darbdavį šio Įstatymo 44 straipsnio 7 dalyje ar 441 straipsnio 5 dalyje 

nustatyta tvarka arba jeigu jis nepakeis darbdavio per 6 mėnesius, kai 

užsienietis, turintis leidimą laikinai gyventi šio Įstatymo 441 straipsnyje 

nustatytu pagrindu, dirba Lietuvos Respublikoje ilgiau nei metus. Jeigu 

užsienietis per 3 mėnesius nuo Migracijos departamento pranešimo išsiuntimo 

nepateikė prašymo leisti pakeisti darbdavį, arba jeigu Migracijos 

departamentas, išnagrinėjęs užsieniečio pateiktą prašymą, priėmė sprendimą 

neleisti pakeisti darbdavį, arba jeigu užsienietis per 6 mėnesius neinformavo 

Migracijos departamento apie darbdavio keitimą, Migracijos departamentas 

Dalinis.  
 

Visiškai bus perkelta 

priėmus Lietuvos 

Respublikos vidaus 

reikalų ministro 

įsakymą „Dėl 

Lietuvos 

Respublikos vidaus 

reikalų ministro 

2005 m. spalio 12 d. 

įsakymo Nr. 1V-329 

„Dėl Leidimų 

laikinai gyventi 

Lietuvos 

Respublikoje 

užsieniečiams 

išdavimo tvarkos 

aprašo patvirtinimo“ 

pakeitimo“. Šį 

vidaus reikalų 



16 
 

 

priima sprendimą dėl leidimo laikinai gyventi panaikinimo šio straipsnio 1 dalies 

5 arba 19 punkte nustatytais pagrindais.“ 

 

 

ministro įsakymą 

planuojama priimti 

iki 2022 m. liepos 31 

d. 

7.   Nedarant poveikio 1 daliai, priimant 

sprendimą panaikinti ES mėlynąją kortelę 

arba atsisakyti pratęsti jos galiojimą 

atsižvelgiama į konkrečias atvejo 

aplinkybes ir laikomasi proporcingumo 

principo. 

Viešojo administravimo įstatymas 

3 straipsnis. Viešojo administravimo principai 

Viešojo administravimo subjektai savo veikloje vadovaujasi šiais principais: 

<...> 

10) proporcingumo. Šis principas reiškia, kad administracinio sprendimo mastas ir jo 

įgyvendinimo priemonės turi atitikti būtinus ir pagrįstus administravimo tikslus; 

 

10 straipsnis. Administracinių sprendimų priėmimas 

<...> 

5. Administraciniame sprendime turi būti nurodyta: 

<...> 

5) administracinio sprendimo teisinis ir faktinis pagrindas ar kitos administraciniam 

sprendimui įtakos turėjusios aplinkybės; 

6) administracinio sprendimo motyvai; 

<...> 

Visiškas 

 

III SKYRIUS 
 

ES MĖLYNOJI KORTELĖ IR 

PROCEDŪRA 
 

9 straipsnis 
 

ES mėlynoji kortelė 
 

1.   Jeigu trečiosios šalies pilietis atitinka 

5 straipsnyje išdėstytus kriterijus ir jeigu 

pagal 7 straipsnį nesama pagrindų atmesti 

jo prašymą, jam išduodama ES mėlynoji 

kortelė. 
 

Jeigu valstybė narė išduoda leidimus 

gyventi tik savo pačios teritorijoje, o 

trečiosios šalies pilietis tenkina visas šioje 

direktyvoje nustatytas priėmimo sąlygas, 

Projektas 

 

10 straipsnis. 28 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 28 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„28 straipsnis. Leidimo gyventi išdavimas, keitimas ir panaikinimas 

1. Pirmą kartą išduodant užsieniečiui leidimą gyventi, paprastai išduodamas 

leidimas laikinai gyventi, išskyrus šiame Įstatyme nustatytus atvejus. Leidimas 

laikinai gyventi keičiamas šio Įstatymo nustatytais pagrindais. 

2. Užsienietis, esantis ne Lietuvos Respublikoje, prašymą išduoti leidimą laikinai 

gyventi pateikia per Migracijos departamento pasirinktą išorės paslaugų teikėją. 

Užsienietis, esantis Lietuvos Respublikos teritorijoje teisėtai, prašymą išduoti 

leidimą gyventi pateikia Migracijos departamentui, tačiau tokio prašymo 

pateikimas nesuteikia teisės užsieniečiui būti Lietuvos Respublikos teritorijoje, 

iki bus išnagrinėtas užsieniečio prašymas išduoti leidimą gyventi ir priimtas 

sprendimas. 

Dalinis.  
 

Visiškai bus perkelta 

priėmus Lietuvos 

Respublikos vidaus 

reikalų ministro 

įsakymą „Dėl 

Lietuvos 

Respublikos vidaus 

reikalų ministro 

2005 m. spalio 12 d. 

įsakymo Nr. 1V-329 

„Dėl Leidimų 

laikinai gyventi 

Lietuvos 

Respublikoje 



17 
 

 

atitinkama valstybė narė išduoda jam 

reikiamą vizą tam, kad jis gautų ES 

mėlynąją kortelę. 
 

2.   Valstybės narės nustato standartinį ES 

mėlynosios kortelės galiojimo laikotarpį, 

kuris turi būti bent 24 mėnesiai. Jeigu ES 

mėlynosios kortelės turėtojo darbo sutartis 

sudaryta trumpesniam laikotarpiui, ES 

mėlynoji kortelė išduodama bent darbo 

sutarties galiojimo trukmei ir dar trims 

mėnesiams, bet ne ilgesniam nei pirmame 

sakinyje nurodytam standartiniam 

laikotarpiui. Tačiau jei ES mėlynosios 

kortelės turėtojo kelionės dokumento 

galiojimo laikotarpis yra trumpesnis už ES 

mėlynosios kortelės galiojimo laikotarpį, 

kuris būtų taikomas pagal pirmą ar antrą 

sakinį, ES mėlynoji kortelė galioja bent jau 

kelionės dokumento galiojimo laikotarpiu. 

3. Užsienietis prašymą pakeisti leidimą gyventi pateikia Migracijos 

departamentui.  

4. Sprendimą dėl leidimo laikinai gyventi užsieniečiui išdavimo, keitimo ir 

panaikinimo priima ir leidimą laikinai gyventi užsieniečiui išduoda ir keičia 

Migracijos departamentas. 

5. Vidaus reikalų ministras nustato tvarką, reglamentuojančią prašymų 

išduoti ar pakeisti leidimą laikinai gyventi pateikimą ir leidimų laikinai gyventi 

užsieniečiams išdavimą, keitimą, panaikinimą, vertinimą ar užsienietis atitinka 

leidimo laikinai gyventi išdavimo ar keitimo sąlygas, ar nėra atsisakymo išduoti 

ar pakeisti leidimą laikinai gyventi ir leidimo laikinai gyventi panaikinimo 

pagrindų, taip pat vertinimą ar santuoka, registruota partnerystė, įvaikinimas 

ar įmonė yra fiktyvūs.“ 

<...> 

19 straipsnis. 441 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 441 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

<...> 

4. Užsieniečiui, kuris ketina dirbti aukštos profesinės kvalifikacijos reikalaujantį 

darbą, leidimas laikinai gyventi išduodamas arba keičiamas 3 metams, o jeigu 

darbo sutartis sudaryta trumpesniam negu 3 metų laikotarpiui, – darbo sutarties 

galiojimo laikotarpiui ir dar 3 mėnesiams. 

<...> 

 

užsieniečiams 

išdavimo tvarkos 

aprašo patvirtinimo“ 

pakeitimo“. Šį 

vidaus reikalų 

ministro įsakymą 

planuojama priimti 

iki 2022 m. liepos 31 

d. 

 

3.   Atitinkamos valstybės narės 

kompetentingos institucijos išduoda ES 

mėlynąją kortelę naudodamos Reglamente 

(EB) Nr. 1030/2002 nustatytą vienodą 

formą. Pagal to reglamento priedo 

a punkto 12 papunktį valstybės narės ES 

mėlynojoje kortelėje gali nurodyti 

galimybės dalyvauti darbo rinkoje sąlygas, 

kaip nustatyta šios direktyvos 

15 straipsnio 1 dalyje. Valstybės narės 

leidimo gyventi šalyje eilutėje, skirtoje 

„Leidimo rūšiai“, įrašo žodžius „ES 

mėlynoji kortelė“. 

Projektas 

19 straipsnis. 441 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 441 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

<...> 

4. Užsieniečiui, kuris ketina dirbti aukštos profesinės kvalifikacijos reikalaujantį 

darbą, leidimas laikinai gyventi išduodamas arba keičiamas 3 metams, o jeigu 

darbo sutartis sudaryta trumpesniam negu 3 metų laikotarpiui, – darbo sutarties 

galiojimo laikotarpiui ir dar 3 mėnesiams. 

<...> 

 

Įstatymas 

24 straipsnis. Leidimas gyventi Lietuvos Respublikoje 
<...> 

Visiškas.  

 

 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32002R1030&locale=lt


18 
 

 

 

Valstybės narės gali spausdinta forma 

nurodyti papildomą informaciją, susijusią 

su ES mėlynosios kortelės turėtojo darbo 

santykiais, arba saugoti tokius duomenis 

elektronine forma pagal Reglamento (EB) 

Nr. 1030/2002 4 straipsnį ir jo priedo 

a punkto 16 papunktį. 

 

2. Leidime gyventi elektroniniu būdu fiksuojami užsieniečio biometriniai duomenys 

tapatybei patvirtinti – veido atvaizdas ir dviejų pirštų atspaudai, išskyrus Reglamente 

(EB) Nr. 1030/2002 numatytus atvejus. Leidimo gyventi formą, vadovaudamasis 

Reglamentu (EB) Nr. 1030/2002, nustato vidaus reikalų ministras. 
Straipsnio pakeitimai: 
Nr. XI-2189, 2012-06-30, Žin., 2012, Nr. 85-4450 (2012-07-19) 
<...> 

 

Įsakymas dėl leidimo gyventi Lietuvos Respublikoje blanko privalomosios 

formos 1. Leidimo gyventi Lietuvos Respublikoje blanko (toliau – leidimas) formatas 

yra 85,6 x 53,98 mm ir atitinka ISO/IEC 7810:2003 standarto ID–1 kortelių 

reikalavimus. Leidimas pagamintas iš polikarbonato arba iš medžiagų, turinčių tokias 

pačias ar geresnes eksploatavimo savybes. Leidimo tam tikros skiltys pildomos 

vadovaujantis 2002 m. birželio 13 d. Tarybos reglamentu (EB) Nr. 1030/2002, 

nustatančiu vienodą leidimų apsigyventi trečiųjų šalių piliečiams formą (OL 2004 m. 

specialusis leidimas, 19 skyrius, 6 tomas, p. 3), su paskutiniais pakeitimais, padarytais 

2008 m. balandžio 18 d. Tarybos reglamentu (EB) Nr. 380/2008 (OL 2008 L 115, p. 

1). Leidimas turi dvi puses. 

<...> 

4. Leidimo pirmojoje pusėje: 

<...> 

4.4.4. leidimo išrašymo metu po užrašu „Leidimo rūšis“ išgraviruojami įrašai apie 

leidimo rūšis; 

4.4.5. leidimo išrašymo metu po užrašu „Pastabos“ išgraviruojamas leidimo turėtojui 

Lietuvos Respublikoje suteiktas asmens kodas ir įrašai, nurodantys patekimo į 

valstybės narės darbo rinką sąlygas; 

 
 

11 straipsnis 
 

Procedūrinės garantijos 
 

1.   Atitinkamos valstybės narės 

kompetentingos institucijos priima 

sprendimą dėl prašymo išduoti ES 

mėlynąją kortelę ir raštu informuoja 

prašytoją, laikydamosi tos valstybės narės 

Projektas 

13 straipsnis. 33 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 33 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„1. Užsieniečio prašymas išduoti ar pakeisti leidimą gyventi turi būti 

išnagrinėtas ir leidimas gyventi turi būti išduotas, pakeistas arba atsisakyta jį 

išduoti ar pakeisti: 

<...> 

Dalinis.  
 

Visiškai bus perkelta 

priėmus Lietuvos 

Respublikos vidaus 

reikalų ministro 

įsakymą „Dėl 

Lietuvos 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32002R1030&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32002R1030&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32002R1030&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32002R1030&locale=lt
http://www3.lrs.lt/cgi-bin/preps2?a=429704&b=
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAIS.429704
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32002R1030&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32008R0380&locale=lt


19 
 

 

teisėje nustatytų pranešimo procedūrų. Tas 

sprendimas priimamas ir apie jį pranešama 

kuo greičiau, bet ne vėliau kaip per 

90 dienų nuo išsamaus prašymo pateikimo 

dienos. 
 

Jeigu darbdavys yra pripažintas pagal 

13 straipsnį, sprendimas dėl ES mėlynosios 

kortelės taikymo priimamas ir apie jį 

pranešama kuo greičiau, bet ne vėliau kaip 

per 30 dienų nuo išsamaus prašymo 

pateikimo dienos. 

 

3) dėl leidimo laikinai gyventi išdavimo keitimo – ne vėliau kaip per vieną mėnesį 

nuo prašymo pateikimo atitinkamoje institucijoje dienos: 

a) kai užsienietis ketina dirbti aukštos profesinės kvalifikacijos reikalaujantį 

darbą; 

<...> 

Respublikos vidaus 

reikalų ministro 

2005 m. spalio 12 d. 

įsakymo Nr. 1V-329 

„Dėl Leidimų 

laikinai gyventi 

Lietuvos 

Respublikoje 

užsieniečiams 

išdavimo tvarkos 

aprašo patvirtinimo“ 

pakeitimo“. Šį 

vidaus reikalų 

ministro įsakymą 

planuojama priimti 

iki 2022 m. liepos 31 

d. 

4.   Prašytojui leidžiama pateikti prašymą 

pratęsti ES mėlynosios kortelės galiojimą 

iki jos galiojimo pabaigos. Valstybės narės 

gali nustatyti, kad prašymas pratęsti ES 

mėlynosios kortelės galiojimą turi būti 

pateiktas likus ne daugiau kaip 90 dienų iki 

kortelės galiojimo pabaigos. 

Leidimų laikinai gyventi išdavimo tvarkos aprašas 

17. Prašymas pakeisti leidimą bendra tvarka pateikiamas likus ne mažiau kaip 2 

mėnesiams, o prašymas pakeisti leidimą skubos tvarka – likus ne mažiau kaip 1 

mėnesiui iki leidimo laikinai gyventi galiojimo laiko pabaigos, bet ne anksčiau kaip 

prieš 4 mėnesius. 

Visiškas 

5.   Jeigu ES mėlynosios kortelės 

galiojimas baigiasi jos galiojimo pratęsimo 

procedūros metu, valstybės narės leidžia 

trečiosios šalies piliečiui būti jų teritorijoje, 

tartum jis būtų ES mėlynosios kortelės 

turėtojas, kol kompetentingos institucijos 

priims sprendimą dėl prašymo pratęsti. 

Vizos išdavimo tvarkos aprašas 

70. Nacionalinė viza gali būti išduodama užsieniečiui: 
Punkto pakeitimai: 
Nr. 1V-317/V-130, 2021-04-15, paskelbta TAR 2021-04-16, i. k. 2021-07898 
<...> 

70.11.  pateikusiam prašymą išduoti ar pakeisti leidimą gyventi Lietuvos 

Respublikoje arba Sąjungos piliečio šeimos nario leidimo gyventi šalyje kortelę; 

<...> 

 

Visiškas 

 

IV SKYRIUS 
 

Projektas 

35 straipsnis. 58 straipsnio pakeitimas 

Dalinis.  
 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=bbb0e4a09df611eb9fecb5ecd3bd711c


20 
 

 

TEISĖS 
 

15 straipsnis 
 

Galimybė dalyvauti darbo rinkoje 
 

1.   ES mėlynosios kortelės turėtojams 

suteikiama galimybė gauti aukštos 

kvalifikacijos darbą atitinkamoje 

valstybėje narėje pagal šiame straipsnyje 

nustatytas sąlygas. 
 

 

<...> 

3. Pakeisti 58 straipsnio 4 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„4) turi arba kreipiasi dėl leidimo laikinai gyventi išdavimo ar pakeitimo pagal 

šio Įstatymo 40 straipsnio 1 dalies 4, 41, 42, 5, 51, 13, 14, 15 ar 16 punktus arba 

kreipiasi dėl leidimo laikinai gyventi išdavimo pagal šio Įstatymo 40 straipsnio 1 

dalies 41 ar 42 punktus;“. 

 

Visiškai bus perkelta 

priėmus Lietuvos 

Respublikos vidaus 

reikalų ministro 

įsakymą „Dėl 

Lietuvos 

Respublikos 

socialinės apsaugos 

ir darbo ministro 

2015 m. kovo 19 d. 

įsakymo Nr. A1-139 

„Dėl Sprendimo dėl 

užsieniečio darbo 

atitikties Lietuvos 

Respublikos darbo 

rinkos poreikiams 

priėmimo tvarkos 

aprašo patvirtinimo“ 

pakeitimo“. Šį 

vidaus reikalų 

ministro įsakymą 

planuojama priimti 

iki 2022 m. liepos 31 

d. 
 

2.   Per pirmuosius 12 atitinkamo asmens 

kaip ES mėlynosios kortelės turėtojo 

legalaus darbo mėnesių valstybės narės 

gali: 
 

a) 
 

pareikalauti, kad apie darbdavio 

pasikeitimą arba pasikeitimą, kuris gali 

turėti įtakos 5 straipsnyje nustatytų 

priėmimo kriterijų tenkinimui, tos 

valstybės narės kompetentingoms 

institucijoms būtų pranešta laikantis 

Projektas 

19 straipsnis. 441 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 441 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„441 straipsnis. Leidimo laikinai gyventi (Europos Sąjungos mėlynosios kortelės) 

išdavimas užsieniečiui, kuris ketina dirbti aukštos profesinės kvalifikacijos 

reikalaujantį darbą  

<...> 

5. Jeigu užsienietis per pirmuosius teisėto darbo Lietuvos Respublikoje metus 

pageidauja pakeisti darbdavį arba, netekęs darbo ir nepraėjus 6 mėnesiams, 

ketina dirbti kitą aukštos profesinės kvalifikacijos reikalaujantį darbą, jis turi 

pateikti Migracijos departamentui prašymą leisti pakeisti darbdavį. Patikrinęs, 

Dalinis.  
 

Visiškai bus perkelta 

priėmus Lietuvos 

Respublikos vidaus 
reikalų ministro 

įsakymą „Dėl Lietuvos 

Respublikos vidaus 

reikalų ministro 2005 
m. spalio 12 d. 

įsakymo Nr. 1V-329 

„Dėl Leidimų laikinai 



21 
 

 

nacionalinėje teisėje nustatytų procedūrų, 

ir 
 
 

b) 
 

keičiantis darbdaviui atlikti padėties 

darbo rinkoje patikrą, su sąlyga, kad ta 

valstybė narė tokią patikrą atlieka pagal 

7 straipsnio 2 dalies a punktą. 
 

ES mėlynosios kortelės turėtojo teisė 

pakeisti darbą gali būti sustabdyta ne 

ilgesniam kaip 30 dienų laikotarpiui, kol 

atitinkama valstybė narė patikrins, ar 

tenkinamos 5 straipsnyje nustatytos 

priėmimo sąlygos ir ar atitinkamos laisvos 

darbo vietos negali užimti 

7 straipsnio 2 dalies a punkte išvardyti 

asmenys. Atitinkama valstybė narė per tas 

30 dienų gali paprieštarauti darbo 

pakeitimui. 

ar užsienietis atitinka šio straipsnio 1 dalyje nustatytas sąlygas dirbti šį aukštos 

profesinės kvalifikacijos reikalaujantį darbą Migracijos departamentas priima 

sprendimą dėl leidimo pakeisti darbdavį ne vėliau kaip per 14 dienų nuo 

prašymo pateikimo dienos. Šis sprendimas galioja vieną mėnesį nuo jo priėmimo 

dienos. Užsienietis, kuriam leidimas laikinai gyventi išduotas šiame straipsnyje 

nustatytu pagrindu, gali dirbti ir pas kitą darbdavį, jeigu nekeičiamas 

darbdavys, kuris įsipareigojo užsienietį įdarbinti. 

<...> 

gyventi Lietuvos 
Respublikoje 

užsieniečiams 

išdavimo tvarkos 
aprašo patvirtinimo“ 

pakeitimo“. Šį vidaus 

reikalų ministro 

įsakymą planuojama 
priimti iki 2022 m. 

liepos 31 d. 

 

3.   Po 12 mėnesių laikotarpio, numatyto 

2 dalyje, pabaigos valstybės narės gali tik 

reikalauti, kad apie darbdavio pasikeitimą 

ar pasikeitimą, turintį įtakos 5 straipsnyje 

nurodytų priėmimo kriterijų tenkinimui, 

būtų pranešama laikantis nacionalinėje 

teisėje nustatytų procedūrų. Toks 

reikalavimas nesustabdo ES mėlynosios 

kortelės turėtojo teisės imtis ar tęsti naujo 

darbo. 

Projektas  

15 straipsnis. 36 straipsnio pakeitimas 

<...> 

3. Papildyti 36 straipsnį 21 dalimi: 

„21. Užsienietis, kuriam leidimas laikinai gyventi išduotas šio Įstatymo 40 

straipsnio 1 dalies 41 punkte nustatytu pagrindu, privalo Migracijos 

departamentui pranešti apie darbą pas kitą darbdavį (kai nekeičiamas 

darbdavys, kuris įsipareigojo užsienietį įdarbinti) ne vėliau kaip per 7 darbo 

dienas nuo darbo sutarties sudarymo. Jeigu nuo pirmą kartą išduoto leidimo 

laikinai gyventi šiuo pagrindu išdavimo yra praėję 12 mėnesių, užsienietis 

privalo pranešti Migracijos departamentui apie pakeistą darbdavį ne vėliau kaip 

per 7 darbo dienas nuo darbo sutarties sudarymo.“  

<...> 

 

Dalinis.  

 

Visiškai bus perkelta 

priėmus Lietuvos 

Respublikos vidaus 
reikalų ministro 

įsakymą „Dėl Lietuvos 

Respublikos vidaus 

reikalų ministro 2005 
m. spalio 12 d. 

įsakymo Nr. 1V-329 

„Dėl Leidimų laikinai 
gyventi Lietuvos 

Respublikoje 

užsieniečiams 
išdavimo tvarkos 

aprašo patvirtinimo“ 

pakeitimo“. Šį vidaus 



22 
 

 

reikalų ministro 
įsakymą planuojama 

priimti iki 2022 m. 

liepos 31 d. 
 

4.   Per nedarbo laikotarpį ES mėlynosios 

kortelės turėtojui leidžiama ieškoti ir imtis 

darbo pagal šį straipsnį. ES mėlynosios 

kortelės turėtojas pagal atitinkamas 

nacionalines procedūras gyvenamosios 

vietos valstybės narės kompetentingoms 

institucijoms praneša apie nedarbo 

laikotarpio pradžią ir, kai tinkama, pabaigą. 

Projektas 

19 straipsnis. 441 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 441 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„441 straipsnis. Leidimo laikinai gyventi (Europos Sąjungos mėlynosios kortelės) 

išdavimas užsieniečiui, kuris ketina dirbti aukštos profesinės kvalifikacijos 

reikalaujantį darbą  

<...> 

5. Jeigu užsienietis per pirmuosius teisėto darbo Lietuvos Respublikoje metus 

pageidauja pakeisti darbdavį arba, netekęs darbo ir nepraėjus 6 mėnesiams, 

ketina dirbti kitą aukštos profesinės kvalifikacijos reikalaujantį darbą, jis turi 

pateikti Migracijos departamentui prašymą leisti pakeisti darbdavį. Patikrinęs, 

ar užsienietis atitinka šio straipsnio 1 dalyje nustatytas sąlygas dirbti šį aukštos 

profesinės kvalifikacijos reikalaujantį darbą Migracijos departamentas priima 

sprendimą dėl leidimo pakeisti darbdavį ne vėliau kaip per 14 dienų nuo 

prašymo pateikimo dienos. Šis sprendimas galioja vieną mėnesį nuo jo priėmimo 

dienos. Užsienietis, kuriam leidimas laikinai gyventi išduotas šiame straipsnyje 

nustatytu pagrindu, gali dirbti ir pas kitą darbdavį, jeigu nekeičiamas 

darbdavys, kuris įsipareigojo užsienietį įdarbinti. 

<...> 

Dalinis.  
 

Visiškai bus perkelta 

priėmus Lietuvos 

Respublikos vidaus 

reikalų ministro 

įsakymą „Dėl 

Lietuvos 

Respublikos vidaus 

reikalų ministro 

2005 m. spalio 12 d. 

įsakymo Nr. 1V-329 

„Dėl Leidimų 

laikinai gyventi 

Lietuvos 

Respublikoje 

užsieniečiams 

išdavimo tvarkos 

aprašo patvirtinimo“ 

pakeitimo“. Šį 

vidaus reikalų 

ministro įsakymą 

planuojama priimti 

iki 2022 m. liepos 31 

d. 
 

5.   Nedarant poveikio 5 straipsnyje 

nustatytiems priėmimo kriterijams, 

valstybės narės gali leisti ES mėlynosios 

kortelės turėtojams nacionalinėje teisėje 

nustatytomis sąlygomis lygiagrečiai su 

aukštos kvalifikacijos darbu užsiimti 

Projektas  

19 straipsnis. 441 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 441 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„441 straipsnis. Leidimo laikinai gyventi (Europos Sąjungos mėlynosios kortelės) 

išdavimas užsieniečiui, kuris ketina dirbti aukštos profesinės kvalifikacijos 

reikalaujantį darbą  

Dalinis.  
 

Visiškai bus perkelta 

priėmus Lietuvos 
Respublikos vidaus 

reikalų ministro 

įsakymą „Dėl Lietuvos 



23 
 

 

savarankiška veikla. Tai neturi daryti 

poveikio valstybių narių kompetencijai 

apriboti leidžiamos savarankiškos veiklos 

apimtį. 
 

Bet kokia tokia savarankiška veikla turi 

būti papildoma ES mėlynosios kortelės 

turėtojų pagrindinės veiklos atžvilgiu. 
 

 

<...> 

5. Jeigu užsienietis per pirmuosius teisėto darbo Lietuvos Respublikoje metus 

pageidauja pakeisti darbdavį arba, netekęs darbo ir nepraėjus 6 mėnesiams, 

ketina dirbti kitą aukštos profesinės kvalifikacijos reikalaujantį darbą, jis turi 

pateikti Migracijos departamentui prašymą leisti pakeisti darbdavį. Patikrinęs, 

ar užsienietis atitinka šio straipsnio 1 dalyje nustatytas sąlygas dirbti šį aukštos 

profesinės kvalifikacijos reikalaujantį darbą Migracijos departamentas priima 

sprendimą dėl leidimo pakeisti darbdavį ne vėliau kaip per 14 dienų nuo 

prašymo pateikimo dienos. Šis sprendimas galioja vieną mėnesį nuo jo priėmimo 

dienos. Užsienietis, kuriam leidimas laikinai gyventi išduotas šiame straipsnyje 

nustatytu pagrindu, gali dirbti ir pas kitą darbdavį, jeigu nekeičiamas 

darbdavys, kuris įsipareigojo užsienietį įdarbinti. 

<...> 

Respublikos vidaus 
reikalų ministro 2005 

m. spalio 12 d. 

įsakymo Nr. 1V-329 
„Dėl Leidimų laikinai 

gyventi Lietuvos 

Respublikoje 

užsieniečiams 
išdavimo tvarkos 

aprašo patvirtinimo“ 

pakeitimo“. Šį vidaus 
reikalų ministro 

įsakymą planuojama 

priimti iki 2022 m. 
liepos 31 d. 

 

7.   Nedarant poveikio 5 straipsnyje 

išdėstytiems priėmimo kriterijams, 

valstybės narės gali leisti ES mėlynosios 

kortelės turėtojams nacionalinėje teisėje 

nustatytomis sąlygomis užsiimti kita 

profesine veikla, kuri nėra jų kaip ES 

mėlynosios kortelės turėtojų pagrindinė 

veikla. 

Projektas 

19 straipsnis. 441 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 441 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„441 straipsnis. Leidimo laikinai gyventi (Europos Sąjungos mėlynosios kortelės) 

išdavimas užsieniečiui, kuris ketina dirbti aukštos profesinės kvalifikacijos 

reikalaujantį darbą  

<...> 

5. Jeigu užsienietis per pirmuosius teisėto darbo Lietuvos Respublikoje metus 

pageidauja pakeisti darbdavį arba, netekęs darbo ir nepraėjus 6 mėnesiams, 

ketina dirbti kitą aukštos profesinės kvalifikacijos reikalaujantį darbą, jis turi 

pateikti Migracijos departamentui prašymą leisti pakeisti darbdavį. Patikrinęs, 

ar užsienietis atitinka šio straipsnio 1 dalyje nustatytas sąlygas dirbti šį aukštos 

profesinės kvalifikacijos reikalaujantį darbą Migracijos departamentas priima 

sprendimą dėl leidimo pakeisti darbdavį ne vėliau kaip per 14 dienų nuo 

prašymo pateikimo dienos. Šis sprendimas galioja vieną mėnesį nuo jo priėmimo 

dienos. Užsienietis, kuriam leidimas laikinai gyventi išduotas šiame straipsnyje 

nustatytu pagrindu, gali dirbti ir pas kitą darbdavį, jeigu nekeičiamas 

darbdavys, kuris įsipareigojo užsienietį įdarbinti. 

<...> 

Dalinis.  
 

Visiškai bus perkelta 

priėmus Lietuvos 
Respublikos vidaus 

reikalų ministro 

įsakymą „Dėl Lietuvos 

Respublikos vidaus 
reikalų ministro 2005 

m. spalio 12 d. 

įsakymo Nr. 1V-329 
„Dėl Leidimų laikinai 

gyventi Lietuvos 

Respublikoje 
užsieniečiams 

išdavimo tvarkos 

aprašo patvirtinimo“ 

pakeitimo“. Šį vidaus 
reikalų ministro 

įsakymą planuojama 

priimti iki 2022 m. 
liepos 31 d. 

 

e) 
 

TKĮ projektas Visiškas 



24 
 

 

socialinės apsaugos sričių, nurodytų 

Reglamento (EB) Nr. 883/2004 

3 straipsnyje, ir 
 

 

 
 

 
 

 

1 straipsnis. 1 straipsnio pakeitimas  

Papildyti 1 straipsnio 3 dalį 6 punktu: 

„6) užsieniečiams, kuriems leidimas laikinai gyventi Lietuvos Respublikoje 

išduotas kaip ketinantiems dirbti Lietuvos Respublikoje aukštos profesinės 

kvalifikacijos reikalaujantį darbą.“ 

 

ŠPĮ projektas 

1 straipsnis. 1 straipsnio pakeitimas 

Papildyti 1 straipsnio 3 dalį 7 punktu: 

„7) užsieniečiams, kuriems leidimas laikinai gyventi Lietuvos Respublikoje 

išduotas kaip ketinantiems dirbti Lietuvos Respublikoje aukštos profesinės 

kvalifikacijos reikalaujantį darbą.“ 

 

NSIĮ projektas 

1 straipsnis. 1 straipsnio pakeitimas  

Pakeisti 1 straipsnio 3 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„3. Šio Įstatymo 20 straipsnis, 201 straipsnio 1 dalies 1 ir 2 punktai ir 23 straipsnis 

taip pat taikomi Lietuvos Respublikoje gyvenantiems užsieniečiams, kuriems 

leidimas laikinai gyventi išduotas kaip ketinantiems dirbti Lietuvos 

Respublikoje aukštos profesinės kvalifikacijos reikalaujantį darbą.“ 

 

Įstatymas Nr. IX-110  

4 straipsnis. Asmenys, draudžiami ligos socialiniu draudimu ir motinystės 

socialiniu draudimu 

1. Ligos socialiniu draudimu ir motinystės socialiniu draudimu privalomai 

draudžiamus asmenis bei ligos socialinio draudimo ir motinystės socialinio draudimo 

įmokų mokėjimo tvarką nustato Valstybinio socialinio draudimo įstatymas. 

<...> 

 

8 straipsnis. Teisė gauti ligos išmoką 

1. Teisę gauti ligos išmoką šio įstatymo 5 straipsnio 2 dalyje nurodytais atvejais turi 

asmenys, jeigu jie: 

1) yra apdrausti ligos socialiniu draudimu; 

2) tampa laikinai nedarbingi ir dėl to praranda darbo pajamų (išskyrus šio įstatymo 

14 straipsnio 6 ir 7 dalyse nurodytus atvejus), taip pat jeigu tuo laikotarpiu jie negauna 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32004R0883&locale=lt


25 
 

 

ligos išmokos pagal Nelaimingų atsitikimų darbe ir profesinių ligų socialinio 

draudimo įstatymą; 
Straipsnio punkto pakeitimai: 
Nr. XIII-831, 2017-12-05, paskelbta TAR 2017-12-13, i. k. 2017-20050 
3) iki laikinojo nedarbingumo pradžios dienos turi ne trumpesnį kaip 3 mėnesių per 

paskutinius 12 mėnesių arba ne trumpesnį kaip 6 mėnesių per paskutinius 24 

mėnesius ligos socialinio draudimo stažą, išskyrus atvejus, numatytus šio straipsnio 

2, 3 ir 4 dalyse. 
Straipsnio punkto pakeitimai: 
Nr. XIII-831, 2017-12-05, paskelbta TAR 2017-12-13, i. k. 2017-20050 
2. Jeigu apdraustasis asmuo neturi reikiamo ligos socialinio draudimo stažo, nes stažo 

skaičiavimo laikotarpiu jam buvo suteiktos vaiko priežiūros atostogos, ligos 

socialinio draudimo stažas jam skaičiuojamas iš 24 mėnesių laikotarpio, buvusio iki 

vaikui, kurio priežiūrai apdraustajam asmeniui suteiktos atostogos, sukako dveji 

metai. 
Papildyta straipsnio dalimi: 
Nr. XIII-831, 2017-12-05, paskelbta TAR 2017-12-13, i. k. 2017-20050 
3. Ligos išmoką turi teisę gauti ir apdraustieji asmenys iki 26 metų, kurie iki laikinojo 

nedarbingumo pradžios dienos neįgijo šio straipsnio 1 dalies 3 punkte nustatyto stažo 

dėl to, kad nurodytais laikotarpiais mokėsi pagal bendrojo ugdymo programą ar pagal 

profesinio mokymo programą bei studijavo aukštosiose mokyklose pagal nuolatinės 

formos studijų programą, jeigu laikinasis nedarbingumas prasideda per 6 mėnesius 

nuo bendrojo ugdymo programos, profesinio mokymo programos arba 

aukštojo mokslo studijų programos baigimo ir atitinkamo išsilavinimo įgijimo (pagal 

mokymosi ir (ar) kvalifikacijos pasiekimus įteisinantį dokumentą).  
Straipsnio dalies numeracijos pakeitimas: 
Nr. XIII-831, 2017-12-05, paskelbta TAR 2017-12-13, i. k. 2017-20050 
4. Ligos išmoką taip pat turi teisę gauti apdraustieji asmenys, jeigu jie iki laikinojo 

nedarbingumo pradžios neįgijo šio straipsnio 1 dalies 3 punkte nustatyto stažo dėl to, 

kad nurodytais laikotarpiais buvo draudžiami kaip asmenys, nurodyti Valstybinio 

socialinio draudimo įstatymo 6 straipsnio 4 dalyje, ir pertrauka nuo jų statuso 

pasikeitimo yra ne ilgesnė kaip 3 mėnesiai. 
Straipsnio dalies numeracijos pakeitimas: 
Nr. XIII-831, 2017-12-05, paskelbta TAR 2017-12-13, i. k. 2017-20050 
5. Turintiems darbo ar tarnybos santykius asmenims ligos išmoka skiriama, jeigu teisė 

ją gauti atsirado darbo ar tarnybos laikotarpiu, įskaitant bandomąjį laikotarpį, ir 

atleidimo iš darbo ar tarnybos dieną. 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=61ef8d70e00f11e7b3f0a470b0373cb2
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=61ef8d70e00f11e7b3f0a470b0373cb2
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=61ef8d70e00f11e7b3f0a470b0373cb2
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=61ef8d70e00f11e7b3f0a470b0373cb2
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=61ef8d70e00f11e7b3f0a470b0373cb2


26 
 

 

Straipsnio dalies numeracijos pakeitimas: 
Nr. XIII-831, 2017-12-05, paskelbta TAR 2017-12-13, i. k. 2017-20050 
6. Ligos išmoką taip pat turi teisę gauti neturintys darbo ar tarnybos santykių asmenys, 

jeigu jie turi šio straipsnio 1 dalies 3 punkte nustatytą stažą, o laikinasis 

nedarbingumas prasidėjo laikotarpiu, kuriuo šie asmenys laikomi apdraustaisiais 

asmenimis. 
Straipsnio dalies numeracijos pakeitimas: 
Nr. XIII-831, 2017-12-05, paskelbta TAR 2017-12-13, i. k. 2017-20050 
7. Pagrindas skirti ligos išmoką yra nedarbingumo pažymėjimas, išduotas pagal 

sveikatos apsaugos ministro ir socialinės apsaugos ir darbo ministro tvirtinamas 

Elektroninių nedarbingumo pažymėjimų bei elektroninių nėštumo ir gimdymo 

atostogų pažymėjimų išdavimo taisykles. 
Straipsnio dalies numeracijos pakeitimas: 
Nr. XIII-831, 2017-12-05, paskelbta TAR 2017-12-13, i. k. 2017-20050 
 

16 straipsnis. Teisė gauti motinystės išmoką nėštumo ir gimdymo atostogų 

laikotarpiu 

1. Teisę gauti motinystės išmoką turi asmuo, kuris: 

1) yra apdraustas motinystės socialiniu draudimu, išskyrus atvejus, numatytus šio 

straipsnio 3 dalyje; 
Straipsnio punkto pakeitimai: 
Nr. XIII-2489, 2019-10-17, paskelbta TAR 2019-10-29, i. k. 2019-17216 
2) įstatymų nustatyta tvarka yra išleistas nėštumo ir gimdymo atostogų, išskyrus 

atvejus, kai apdraustasis asmuo pagal šio įstatymo 5 straipsnio 4 dalį prilyginamas 

asmeniui, išleistam nėštumo ir gimdymo atostogų, taip pat atvejus, numatytus šio 

straipsnio 3 dalyje;  
Straipsnio punkto pakeitimai: 
Nr. XIII-831, 2017-12-05, paskelbta TAR 2017-12-13, i. k. 2017-20050 
3) iki pirmosios nėštumo ir gimdymo atostogų dienos turi ne trumpesnį kaip 12 

mėnesių per paskutinius 24 mėnesius motinystės socialinio draudimo stažą, išskyrus 

šio straipsnio 2 dalyje numatytą atvejį. 
Straipsnio punkto pakeitimai: 
Nr. XIII-831, 2017-12-05, paskelbta TAR 2017-12-13, i. k. 2017-20050 
2. Jeigu apdraustasis asmuo neturi reikiamo motinystės socialinio draudimo stažo, nes 

stažo skaičiavimo laikotarpiu jam buvo suteiktos vaiko priežiūros atostogos, 

motinystės socialinio draudimo stažas jam skaičiuojamas iš 24 mėnesių laikotarpio, 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=61ef8d70e00f11e7b3f0a470b0373cb2
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=61ef8d70e00f11e7b3f0a470b0373cb2
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=61ef8d70e00f11e7b3f0a470b0373cb2
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=4734a4a0fa5411e99681cd81dcdca52c
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=61ef8d70e00f11e7b3f0a470b0373cb2
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=61ef8d70e00f11e7b3f0a470b0373cb2


27 
 

 

buvusio iki vaikui, kurio priežiūrai apdraustajam asmeniui suteiktos atostogos, 

sukako dveji metai. 
Papildyta straipsnio dalimi: 
Nr. XIII-831, 2017-12-05, paskelbta TAR 2017-12-13, i. k. 2017-20050 
3. Moteriai, turinčiai šio straipsnio 1 dalyje nurodytą motinystės socialinio draudimo 

stažą ir tapusiai neapdraustu asmeniu, motinystės išmoka mokama šio įstatymo 17 

straipsnyje nustatyta tvarka. Ši nuostata taikoma ir kitoms nėštumo ir gimdymo 

atostogoms, jeigu jos prasideda prieš tai gimusio, globojamo ar įvaikinto vaiko 

auginimo iki 3 metų laikotarpiu. 
TAR pastaba. Moterims, kurios neturėjo teisės gauti motinystės išmokos nuo 2019 m. spalio 30 d. iki 

įstatymo 

Nr. XIII-2741 įsigaliojimo (2019-12-31) dėl to, kad tapo neapdraustais asmenimis ne nėštumo 

laikotarpiu, motinystės išmoka išmokama Lietuvos Respublikos ligos ir motinystės socialinio draudimo 

įstatymo nustatyta tvarka ir terminais. 
Straipsnio dalies pakeitimai: 
Nr. KT23-N13/2018, 2018-12-19, paskelbta TAR 2018-12-19, i. k. 2018-20843 
Nr. XIII-2489, 2019-10-17, paskelbta TAR 2019-10-29, i. k. 2019-17216 
Nr. XIII-2741, 2019-12-19, paskelbta TAR 2019-12-30, i. k. 2019-21563 
Straipsnio dalies numeracijos pakeitimas: 
Nr. XIII-831, 2017-12-05, paskelbta TAR 2017-12-13, i. k. 2017-20050 
4. Pagrindas skirti motinystės išmoką nėštumo ir gimdymo atostogų laikotarpiu yra 

nėštumo ir gimdymo atostogų pažymėjimas, išduotas pagal sveikatos apsaugos 

ministro ir socialinės apsaugos ir darbo ministro patvirtintas Elektroninių 

nedarbingumo pažymėjimų bei elektroninių nėštumo ir gimdymo atostogų 

pažymėjimų išdavimo taisykles, arba darbdavio suteiktos 14 kalendorinių dienų 

nėštumo ir gimdymo atostogos pagal Darbo kodekso 132 straipsnio 1 dalį.  
Straipsnio dalies pakeitimai: 
Nr. XIII-138, 2016-12-20, paskelbta TAR 2016-12-29, i. k. 2016-29842 
Straipsnio dalies numeracijos pakeitimas: 
Nr. XIII-831, 2017-12-05, paskelbta TAR 2017-12-13, i. k. 2017-20050 
5. Nėščiai moteriai, neturinčiai teisės gauti motinystės išmokos iš Valstybinio 

socialinio draudimo fondo lėšų, mokama vienkartinė išmoka nėščiai moteriai pagal 

Lietuvos Respublikos išmokų vaikams įstatymą. 
Straipsnio dalies numeracijos pakeitimas: 
Nr. XIII-831, 2017-12-05, paskelbta TAR 2017-12-13, i. k. 2017-20050 
 

19 straipsnis. Teisė gauti tėvystės išmoką 

1. Teisę gauti tėvystės išmoką turi tėvas (įtėvis), kuris: 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=61ef8d70e00f11e7b3f0a470b0373cb2
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=a603d960038311e9a5eaf2cd290f1944
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=4734a4a0fa5411e99681cd81dcdca52c
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=2f280ab02ad711eabe008ea93139d588
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=61ef8d70e00f11e7b3f0a470b0373cb2
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=3d4f0250cd9811e6a2cac7383cbb90a3
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=61ef8d70e00f11e7b3f0a470b0373cb2
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=61ef8d70e00f11e7b3f0a470b0373cb2


28 
 

 

1) yra apdraustas motinystės socialiniu draudimu; 

2) įstatymų nustatyta tvarka yra išleistas tėvystės atostogų, išskyrus atvejus, kai 

apdraustasis asmuo pagal šio įstatymo 5 straipsnio 4 dalį prilyginamas asmeniui, 

išleistam tėvystės atostogų; 

3) iki pirmosios tėvystės atostogų dienos turi ne trumpesnį kaip 12 mėnesių per 

paskutinius 24 mėnesius motinystės socialinio draudimo stažą, išskyrus šio straipsnio 

2 dalyje numatytą atvejį. 

2. Jeigu apdraustasis asmuo neturi reikiamo motinystės socialinio draudimo stažo, nes 

stažo skaičiavimo laikotarpiu jam buvo suteiktos vaiko priežiūros atostogos, 

motinystės socialinio draudimo stažas jam skaičiuojamas iš 24 mėnesių laikotarpio, 

buvusio iki vaikui, kurio priežiūrai apdraustajam asmeniui suteiktos atostogos, 

sukako dveji metai. 
Straipsnio pakeitimai: 
Nr. XIII-831, 2017-12-05, paskelbta TAR 2017-12-13, i. k. 2017-20050 
 

22 straipsnis. Teisė gauti vaiko priežiūros išmoką 

1. Teisę gauti vaiko priežiūros išmoką turi vienas iš tėvų (įtėvių) ar globėjas, ar vienas 

iš vaiko senelių (jeigu jis atitinka šioje dalyje nustatytas sąlygas ir tik tuo atveju, jeigu 

teisę gauti vaiko priežiūros išmoką tam pačiam vaikui prižiūrėti turi bent vienas iš 

vaiko tėvų (įtėvių), kuris: 

1) yra apdraustas motinystės socialiniu draudimu, išskyrus atvejus, numatytus šio 

straipsnio 5, 6 ir 7 dalyse; 

2) įstatymų nustatyta tvarka išleistas vaiko priežiūros atostogų, išskyrus pirmaisiais 

vaiko auginimo metais (iki vaikui sueis vieni metai arba pirmaisiais įvaikinto vaiko 

auginimo metais), kai vaiko priežiūros atostogos nutraukiamos dėl grįžimo į darbą ar 

tarnybą, ar antraisiais vaiko auginimo metais (iki vaikui sueis 2 metai arba antraisiais 

įvaikinto vaiko auginimo metais), taip pat atvejus, kai apdraustasis asmuo pagal šio 

įstatymo 5 straipsnio 4 dalį prilyginamas asmeniui, išleistam vaiko priežiūros 

atostogų, ir atvejus, numatytus šio straipsnio 5 ir 6 dalyse; 

3) iki pirmosios vaiko priežiūros atostogų dienos turi ne trumpesnį kaip 12 mėnesių 

per paskutinius 24 mėnesius motinystės socialinio draudimo stažą, išskyrus šio 

straipsnio 2 dalyje numatytą atvejį. 
Straipsnio dalies pakeitimai: 
Nr. XIII-245, 2017-03-30, paskelbta TAR 2017-04-07, i. k. 2017-05916 
Nr. XIII-832, 2017-12-05, paskelbta TAR 2017-12-13, i. k. 2017-20051 
Nr. XIII-987, 2018-01-12, paskelbta TAR 2018-01-22, i. k. 2018-00962 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=61ef8d70e00f11e7b3f0a470b0373cb2
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=3f0856801ac511e79800e8266c1e5d1b
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=dbdf1150e00f11e7b3f0a470b0373cb2
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=64f3f470ff7711e78bcec397524184ce


29 
 

 

Nr. XIII-2323, 2019-07-11, paskelbta TAR 2019-07-23, i. k. 2019-12116 
2. Jeigu apdraustasis asmuo neturi reikiamo motinystės socialinio draudimo stažo, nes 

šio stažo skaičiavimo laikotarpiu jam buvo suteiktos vaiko priežiūros atostogos, 

motinystės socialinio draudimo stažas jam skaičiuojamas iš 24 mėnesių laikotarpio, 

buvusio iki vaikui, kurio priežiūrai apdraustajam asmeniui suteiktos atostogos, suėjo 

2 metai. 
Papildyta straipsnio dalimi: 
Nr. XIII-832, 2017-12-05, paskelbta TAR 2017-12-13, i. k. 2017-20051 
3. Jeigu apdraustasis asmuo, gaunantis vaiko priežiūros išmoką, įgyja teisę gauti 

motinystės išmoką dėl kito vaiko gimimo, globos ar įvaikinimo, jam mokamos abi 

šios išmokos, tačiau bendra išmokų suma negali būti didesnė kaip 77,58 procento 

išmokos gavėjo palankesnio kompensuojamojo uždarbio dydžio, pagal kurį yra 

apskaičiuota motinystės išmoka arba vaiko priežiūros išmoka. Jeigu apdraustasis 

asmuo, gaunantis vaiko priežiūros išmoką, įgyja teisę gauti vaiko priežiūros išmoką 

dėl kito vaiko gimimo, globos ar įvaikinimo, jam mokamos abi šios išmokos, tačiau 

bendra išmokų suma negali būti didesnė kaip 77,58 procento išmokos gavėjo 

palankesnio kompensuojamojo uždarbio dydžio, pagal kurį yra apskaičiuota vaiko 

priežiūros išmoka. Vaiko priežiūros išmokos mokamos neatsižvelgiant į tai, kurio 

vaiko priežiūrai suteiktos vaiko priežiūros atostogos. 
Straipsnio dalies pakeitimai: 
Nr. XIII-1338, 2018-06-28, paskelbta TAR 2018-07-05, i. k. 2018-11433 
Straipsnio dalies numeracijos pakeitimas: 
Nr. XIII-832, 2017-12-05, paskelbta TAR 2017-12-13, i. k. 2017-20051 
4. Asmeniui, neturinčiam teisės gauti vaiko priežiūros išmokos iš Valstybinio 

socialinio draudimo fondo lėšų ir atitinkančiam Išmokų vaikams įstatyme nustatytas 

sąlygas, mokama išmoka besimokančio ar studijuojančio asmens vaiko 

priežiūrai pagal Išmokų vaikams įstatymą. 
Straipsnio dalies numeracijos pakeitimas: 
Nr. XIII-832, 2017-12-05, paskelbta TAR 2017-12-13, i. k. 2017-20051 
5. Vienam iš tėvų (įtėvių) ar globėjui, ar vienam iš senelių, gaunančiam vaiko 

priežiūros išmoką, kuriam pasibaigė darbo sutartis arba kuris buvo atleistas iš 

tarnybos, vaiko priežiūros išmoka mokama šio įstatymo 23 ir 24 straipsniuose 

nustatyta tvarka. Ši nuostata taip pat taikoma skiriant vaiko priežiūros išmoką, jeigu 

teisė ją gauti atsirado prieš tai gimusio, globojamo ar įvaikinto vaiko auginimo iki 3 

metų laikotarpiu. 
Straipsnio dalies pakeitimai: 
Nr. XIII-987, 2018-01-12, paskelbta TAR 2018-01-22, i. k. 2018-00962 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=843bb080ad3f11e98451fa7b5933515d
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=dbdf1150e00f11e7b3f0a470b0373cb2
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=e8c51280801811e8ae2bfd1913d66d57
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=dbdf1150e00f11e7b3f0a470b0373cb2
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=dbdf1150e00f11e7b3f0a470b0373cb2
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=64f3f470ff7711e78bcec397524184ce


30 
 

 

Straipsnio dalies numeracijos pakeitimas: 
Nr. XIII-832, 2017-12-05, paskelbta TAR 2017-12-13, i. k. 2017-20051 
6. Vienam iš tėvų (įtėvių) ar globėjui, ar vienam iš senelių, turinčiam šio straipsnio 

1 dalies 3 punkte nurodytą motinystės socialinio draudimo stažą, kuriam pasibaigė 

darbo sutartis arba kuris buvo atleistas iš tarnybos ir dėl to negavo vaiko priežiūros 

atostogų, vaiko priežiūros išmoka mokama šio įstatymo 23 ir 24 straipsniuose 

nustatyta tvarka. Ši nuostata taip pat taikoma skiriant vaiko priežiūros išmoką, jeigu 

teisė ją gauti atsirado prieš tai gimusio, globojamo ar įvaikinto vaiko auginimo iki 3 

metų laikotarpiu. 
Straipsnio dalies pakeitimai: 
Nr. XIII-987, 2018-01-12, paskelbta TAR 2018-01-22, i. k. 2018-00962 
Straipsnio dalies numeracijos pakeitimas: 
Nr. XIII-832, 2017-12-05, paskelbta TAR 2017-12-13, i. k. 2017-20051 
7. Vienam iš tėvų (įtėvių) ar globėjų, gaunančiam pajamas iš sporto ar atlikėjo veiklos 

arba pagal autorines sutartis, kuris nėra apdraustas motinystės socialiniu draudimu, 

vaiko priežiūros išmoka mokama šio įstatymo 23 ir 24 straipsniuose nustatyta tvarka, 

jeigu jam buvo mokėta motinystės ar tėvystės išmoka ir jis turi šio straipsnio 1 dalies 

3 punkte nustatytą motinystės socialinio draudimo stažą. 
Straipsnio dalies numeracijos pakeitimas: 
Nr. XIII-832, 2017-12-05, paskelbta TAR 2017-12-13, i. k. 2017-20051 
 

 

Įstatymas Nr. I-549  

1 straipsnis. Įstatymo paskirtis ir taikymas 
2. Šis įstatymas taikomas asmenims, atitinkantiems šio įstatymo nustatytus pensijų 

socialinio draudimo stažo reikalavimus atitinkamos rūšies socialinio draudimo 

pensijai skirti ir sukakusiems šio įstatymo nustatytą senatvės pensijos amžių, 

pripažintiems nedarbingais arba iš dalies darbingais, o tokiems asmenims mirus, – jų 

sutuoktiniams ir vaikams (įvaikiams). 
<...> 
 

 

3 straipsnis. Teisė gauti socialinio draudimo pensiją 

1. Teisę gauti socialinio draudimo pensiją turi šio įstatymo 1 straipsnio 2 dalyje 

nurodyti asmenys: 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=dbdf1150e00f11e7b3f0a470b0373cb2
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=64f3f470ff7711e78bcec397524184ce
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=dbdf1150e00f11e7b3f0a470b0373cb2
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=dbdf1150e00f11e7b3f0a470b0373cb2


31 
 

 

1) gyvenantys Lietuvos Respublikoje ir deklaravę gyvenamąją vietą arba įtraukti į 

gyvenamosios vietos nedeklaravusių asmenų apskaitą Lietuvos Respublikos 

gyvenamosios vietos deklaravimo įstatymo nustatyta tvarka; 

2) gyvenantys valstybėse, kuriose jiems taikomos Europos Sąjungos socialinės 

apsaugos sistemų koordinavimo reglamentų nuostatos; 

3) gyvenantys valstybėse, kuriose jiems taikomos Lietuvos Respublikos tarptautinių 

sutarčių nuostatos dėl pensijų mokėjimo; 

4) gyvenantys valstybėse, kuriose jiems netaikomos Europos Sąjungos socialinės 

apsaugos sistemų koordinavimo reglamentų ir Lietuvos Respublikos tarptautinių 

sutarčių nuostatos dėl pensijų mokėjimo. 

2. Šio straipsnio 1 dalies 4 punkte nurodyti asmenys pagal šį įstatymą teisę gauti 

socialinio draudimo pensiją įgyja tik tuo atveju, jeigu jie yra įgiję ne mažesnį už 

minimalųjį stažą atitinkamos rūšies socialinio draudimo pensijai gauti dirbdami 

Lietuvos įmonėse, įstaigose, organizacijose (toliau – Lietuvos įmonės) (šio įstatymo 

10 straipsnio 8 dalis). Lietuvos Respublikos asmenų, represuotų už pasipriešinimą 

okupaciniams režimams, teisių atkūrimo įstatymo nustatyta tvarka reabilituotiems 

politiniams kaliniams ir tremtiniams (toliau – reabilituoti politiniai kaliniai ir 

tremtiniai), dalį stažo įgijusiems kalinimo metu ar tremtyje, sąlyga įgyti minimalųjį 

stažą dirbant Lietuvos įmonėse netaikoma. 
Straipsnio pakeitimai: 
Nr. XIII-881, 2017-12-12, paskelbta TAR 2017-12-19, i. k. 2017-20433 
 

14 straipsnis. Teisė gauti senatvės pensiją 
1. Asmuo įgyja teisę gauti senatvės pensiją, kai jis atitinka visas šias sąlygas: 

1) sukanka šio įstatymo nustatytą senatvės pensijos amžių; 

2) turi minimalųjį stažą, nustatytą senatvės pensijai. 

2. Asmuo turi atitikti šio straipsnio 1 dalies 2 punkte nustatytus reikalavimus senatvės 

pensijos amžiaus sukakties dieną arba kreipimosi dėl pensijos dieną, kai pensijos 

kreipiamasi jau sukakus senatvės pensijos amžių. 

 

25 straipsnis. Teisė gauti netekto darbingumo pensiją 
Teisę gauti netekto darbingumo pensiją turi šio įstatymo nustatytas sąlygas 

atitinkantys asmenys, kuriems Neįgaliųjų socialinės integracijos įstatymo nustatyta 

tvarka nustatytas darbingumo lygis ir kurie pripažinti nedarbingais arba iš dalies 

darbingais, turinčiais nustatytą ne mažesnį negu 45 procentų netekto darbingumo lygį 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=472b4a90e4c111e7acd7ea182930b17f


32 
 

 

(toliau – nedarbingi arba iš dalies darbingi asmenys), taip pat asmenys, sergantys 

hipofiziniu nanizmu. 

 

35 straipsnis. Teisė gauti našlių ir našlaičių pensiją 

1. Teisę gauti našlių ir našlaičių pensiją turi šio įstatymo 36 ir 38 straipsniuose 

nurodyti mirusiojo (paskelbto mirusiu) asmens sutuoktinis ir vaikai (įvaikiai), jeigu 

asmuo mirties (paskelbimo mirusiu) dieną atitiko šias sąlygas: 

1) buvo įgijęs teisę gauti netekto darbingumo (invalidumo) pensiją ar senatvės pensiją 

(atsižvelgiant į mirusiojo (paskelbto mirusiu) amžių) arba gavo vieną iš šių pensijų; 

2) minimalųjį stažą atitinkamos rūšies pensijai gauti mirusysis (paskelbtas mirusiu) 

įgijo dirbdamas Lietuvos, Europos Sąjungos ar Europos ekonominės erdvės 

susitarimą pasirašiusių valstybių narių įmonėse, įstaigose ar organizacijose (išskyrus 

asmenis, iki mirties (paskelbimo mirusiu) dienos gavusius netekto darbingumo 

(invalidumo) ar senatvės pensiją, paskirtą ir (ar) mokėtą pagal Pensijų įstatymą ar 

pagal pensijų įstatymus, galiojusius Lietuvos Respublikoje iki 1994 m. gruodžio 31 

d., bei reabilituotus politinius kalinius ir tremtinius, kurie dalį stažo įgijo kalinimo 

metu ar tremtyje ir kuriems sąlyga įgyti minimalųjį stažą dirbant Lietuvos, Europos 

Sąjungos ar Europos ekonominės erdvės susitarimą pasirašiusių valstybių narių 

įmonėse, įstaigose ar organizacijose netaikoma). 
Straipsnio dalies pakeitimai: 
Nr. XIII-881, 2017-12-12, paskelbta TAR 2017-12-19, i. k. 2017-20433 
2. Šio straipsnio 1 dalyje nustatytos sąlygos, skiriant našlių pensiją šio įstatymo 

36 straipsnyje nurodytam mirusio asmens sutuoktiniui, netaikomos, jeigu asmuo mirė 

iki 1991 m. birželio 1 d. 

3. Našlių ir našlaičių pensija neskiriama, o paskirtosios mokėjimas nutraukiamas 

asmenims, teismo nuosprendžiu pripažintiems kaltais už tyčinį asmens, už kurį ši 

pensija skiriama ir mokama, gyvybės atėmimą. 

4. Šio įstatymo nustatyta tvarka našlių ar našlaičių pensija skiriama asmenims, 

gyvenantiems valstybėse, kuriose jiems netaikomos Lietuvos Respublikos 

tarptautinių sutarčių ar Europos Sąjungos socialinės apsaugos sistemų koordinavimo 

reglamentų nuostatos dėl pensijų mokėjimo, taip pat mirus asmeniui (asmenį 

paskelbus mirusiu), nurodytam šio įstatymo 3 straipsnio 1 dalies 4 punkte, jeigu 

mirusysis (paskelbtas mirusiu) buvo įgijęs ne mažesnį kaip minimalųjį stažą 

atitinkamos rūšies pensijai gauti (atsižvelgiant į asmens amžių mirties (paskelbimo 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=472b4a90e4c111e7acd7ea182930b17f


33 
 

 

mirusiu) dieną) dirbdamas Lietuvos įmonėse arba buvo reabilituotas politinis kalinys 

ar tremtinys, dalį stažo įgijęs kalinimo metu ar tremtyje. 
Straipsnio dalies pakeitimai: 
Nr. XIII-881, 2017-12-12, paskelbta TAR 2017-12-19, i. k. 2017-20433 
 

Įstatymas Nr.  XII-2472  

4 straipsnis. Asmenys, draudžiami nelaimingų atsitikimų darbe socialiniu 

draudimu 

Nelaimingų atsitikimų darbe socialiniu draudimu privalomai draudžiami asmenys, 

nurodyti Lietuvos Respublikos valstybinio socialinio draudimo įstatymo (toliau – 

Valstybinio socialinio draudimo įstatymas) 4 straipsnio 1–4 dalyse ir 6 straipsnio 4, 

5, 8, 10 dalyse. 

 

12 straipsnis. Ligos išmoka 

1. Ligos išmoka skiriama Valstybinio socialinio draudimo įstatymo 4 straipsnio 1–

4 dalyse ir 6 straipsnio 4, 5, 10 dalyse nurodytiems asmenims, tapusiems laikinai 

nedarbingiems dėl nelaimingo atsitikimo darbe, pakeliui į darbą ar iš darbo arba 

profesinės ligos, pripažintų draudžiamaisiais įvykiais. 

2. Ligos išmoka skiriama, jeigu teisė ją gauti atsirado draudimo laikotarpiu. 

3. Pagrindas skirti ligos išmoką yra nedarbingumo pažymėjimas, išduotas pagal 

sveikatos apsaugos ministro ir socialinės apsaugos ir darbo ministro patvirtintas 

Elektroninių nedarbingumo pažymėjimų bei elektroninių nėštumo ir gimdymo 

atostogų pažymėjimų išdavimo taisykles, ir draudžiamąjį įvykį patvirtinantys 

dokumentai. 

 

19 straipsnis. Netekto darbingumo vienkartinė kompensacija 

1. Jeigu nukentėjusysis dėl draudžiamojo įvykio terminuotai netenka iki 20 procentų 

darbingumo, jam išmokama netekto darbingumo vienkartinė kompensacija, kurios 

dydis yra 7,76 procento jo 24 mėnesių kompensuojamojo uždarbio, 

taikomo vienkartinei kompensacijai apskaičiuoti. 

2. Jeigu nukentėjusysis dėl draudžiamojo įvykio terminuotai netenka daugiau kaip 20, 

bet mažiau kaip 30 procentų darbingumo, jam išmokama netekto darbingumo 

vienkartinė kompensacija, kurios dydis yra 15,52 procento jo 24 mėnesių 

kompensuojamojo uždarbio, taikomo vienkartinei kompensacijai apskaičiuoti. 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=472b4a90e4c111e7acd7ea182930b17f


34 
 

 

3. Jeigu nukentėjusiajam nustatytas neterminuotas darbingumo netekimas, nurodytas 

šio straipsnio 1 ir 2 dalyse, netekto darbingumo vienkartinė kompensacija išmokama 

trigubai didesnė, negu nurodyta atitinkamai šio straipsnio 1 ar 2 dalyje. 

4. Kompensuojamasis uždarbis netekto darbingumo vienkartinei kompensacijai 

apskaičiuojamas Nelaimingų atsitikimų darbe ir profesinių ligų socialinio draudimo 

išmokų nuostatuose nustatyta tvarka pagal nukentėjusiojo draudžiamąsias pajamas, 

turėtas per paeiliui einančius 12 kalendorinių mėnesių, buvusių iki praeito 

kalendorinio mėnesio prieš nelaimingo atsitikimo darbe, pakeliui į darbą ar iš darbo 

arba profesinės ligos nustatymo mėnesį. 

5. Mėnesio kompensuojamasis uždarbis netekto darbingumo vienkartinei 

kompensacijai apskaičiuoti negali būti mažesnis už 15 procentų vidutinio šalies darbo 

užmokesčio (D) ir negali viršyti vidutinio šalies darbo užmokesčio (D), galiojančio 

nelaimingo atsitikimo darbe, pakeliui į darbą ar iš darbo arba susirgimo ūmia 

profesine liga nustatymo mėnesį, dviejų dydžių. 

6. Jeigu nukentėjusiojo, kuriam jau buvo išmokėta netekto darbingumo vienkartinė 

kompensacija, netektas darbingumas pasikeičia ir neviršija šiame straipsnyje 

nustatytų dydžių, o naujai apskaičiuota vienkartinė kompensacija yra didesnė už 

gautąją, išmokamas naujai apskaičiuotos ir jau išmokėtos kompensacijos skirtumas. 

7. Netekto darbingumo vienkartinė kompensacija skiriama pasibaigus Neįgalumo ir 

darbingumo nustatymo tarnybos sprendimo apskundimo terminui Nelaimingų 

atsitikimų darbe ir profesinių ligų socialinio draudimo išmokų nuostatuose nustatyta 

tvarka. 

 

20 straipsnis. Netekto darbingumo periodinė kompensacija 

1. Jeigu nustatoma, kad nukentėjusysis dėl draudžiamojo įvykio neteko nuo 30 iki 

45 procentų darbingumo, jam mokama netekto darbingumo periodinė kompensacija. 

Asmeniui, dėl draudžiamojo įvykio netekusiam 45 ir daugiau procentų darbingumo, 

mokama netekto darbingumo periodinė kompensacija: 

1) jeigu gavėjas dėl to paties draudžiamojo įvykio neturi teisės į tokio paties dydžio 

arba didesnę netekto darbingumo socialinio draudimo pensiją; 

2) jeigu gavėjui dėl to paties draudžiamojo įvykio mokama netekto darbingumo 

socialinio draudimo pensija yra mažesnė už apskaičiuotą netekto darbingumo 

periodinę kompensaciją. Šiuo atveju gavėjui mokama netekto darbingumo periodinė 

kompensacija, kurios dydis yra nustatomas kaip šiame punkte nurodytų išmokų 

skirtumas. 



35 
 

 

2. Netekto darbingumo periodinė kompensacija nukentėjusiajam mokama kas mėnesį 

už praėjusį mėnesį. Ji apskaičiuojama kaip darbingumo netekimo koeficiento (d) (šio 

įstatymo 3 straipsnio 4 dalis), kompensavimo koeficiento (k) (šio įstatymo 3 

straipsnio 7, 8, 9 dalys) ir 77,58 procento vidutinio šalies darbo užmokesčio (D), 

galiojančio mėnesį, už kurį mokama kompensacija, sandaugos pusė, tai yra pagal 

formulę 0,5 x d x k x 0,7758 x D. 

 

Įstatymas Nr. XII-2471  

4 straipsnis. Nedarbo draudimu draudžiami asmenys 
Šio įstatymo nustatyta tvarka nedarbo draudimu privalomai draudžiami Lietuvos 

Respublikos valstybinio socialinio draudimo įstatymo 4 straipsnio 1–4 

dalyse, 6 straipsnio 1–4 dalyse nurodyti asmenys ir 5 straipsnio 2 dalyje 

nurodyti individualių įmonių savininkai, mažųjų bendrijų nariai ir ūkinių bendrijų 

tikrieji nariai. 

 

5 straipsnis. Teisė į nedarbo draudimo išmoką 

1. Teisę į nedarbo draudimo išmoką turi Užimtumo tarnyboje prie Lietuvos 

Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerijos (toliau – Užimtumo tarnyba) 

įsiregistravę šio įstatymo 4 straipsnyje nurodyti asmenys, kuriems suteiktas bedarbio 

statusas, jeigu Užimtumo tarnyba jiems nepasiūlė tinkamo darbo ar aktyvios darbo 

rinkos politikos priemonių ir jeigu jie atitinka bent vieną iš šių sąlygų: 

1) iki įsiregistravimo Užimtumo tarnyboje turi ne mažesnį kaip 12 mėnesių nedarbo 

draudimo stažą per paskutinius 30 mėnesių; 
Straipsnio punkto pakeitimai: 
Nr. XIII-417, 2017-06-06, paskelbta TAR 2017-06-14, i. k. 2017-10025 
2) baigė privalomąją pradinę karo tarnybą ar alternatyviąją krašto apsaugos tarnybą 

arba buvo paleisti iš nuolatinės privalomosios pradinės karo tarnybos, kurios metu 

įgijo pagrindinį karinį parengtumą. 

2. Šio straipsnio 1 dalies 2 punkte nurodyti bedarbiai turi teisę gauti nedarbo draudimo 

išmoką, kai jie įsiregistruoja Užimtumo tarnyboje ne vėliau kaip per 6 kalendorinius 

mėnesius po paleidimo iš privalomosios pradinės karo tarnybos ar alternatyviosios 

krašto apsaugos tarnybos. 

 

Įstatymas Nr. I-348  

5 straipsnis. Laidojimo pašalpa 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=d58415f0510111e7846ef01bfffb9b64


36 
 

 

1. Laidojimo pašalpa mokama mirus: 
<...> 

3) Lietuvos Respublikoje gyvenusiems užsieniečiams, kuriems leidimas laikinai 

gyventi Lietuvos Respublikoje buvo išduotas kaip ketinantiems dirbti Lietuvos 

Respublikoje aukštos profesinės kvalifikacijos reikalaujantį darbą; 
<...> 

2. Laidojimo pašalpa taip pat mokama, kai Lietuvos Respublikoje gyvenančio 

asmens, turinčio šio straipsnio 1 dalyje nustatytą statusą, vaikas gimsta negyvas. 

 

Įstatymas Nr. I-621  

1 straipsnis. Įstatymo paskirtis ir taikymas 
<...> 

2. Šio įstatymo nuostatos taikomos Lietuvos Respublikoje gyvenantiems asmenims: 
<...> 

4) užsieniečiams, kuriems leidimas laikinai gyventi Lietuvos Respublikoje (toliau – 

leidimas laikinai gyventi) išduotas kaip ketinantiems dirbti Lietuvos Respublikoje 

aukštos profesinės kvalifikacijos reikalaujantį darbą; 
<...> 

 

6 straipsnis. Išmoka vaikui 

1. Kiekvienam vaikui nuo gimimo dienos iki 18 metų arba iki nepilnametis vaikas 

pripažįstamas emancipuotu ar sudaro santuoką ir emancipuotam ar susituokusiam 

nepilnamečiam vaikui arba vyresniam kaip 18 metų asmeniui, jeigu jie mokosi pagal 

bendrojo ugdymo programą (įskaitant asmenis, kurių mokymą pagal bendrojo 

ugdymo programą ir pagal bendrojo ugdymo programą kartu su profesinio mokymo 

programa vykdo profesinio mokymo teikėjai, iki šie asmenys baigs bendrojo ugdymo 

programą, taip pat akademinių atostogų, profesinio mokymo teikėjų suteiktų dėl 

ligos, nėštumo ar vaiko priežiūros, laikotarpį), bet ne ilgiau, iki jiems sukaks 23 metai, 

skiriama ir mokama 1,75 bazinės socialinės išmokos dydžio išmoka per mėnesį. 
Straipsnio dalies pakeitimai: 
Nr. XIV-129, 2020-12-23, paskelbta TAR 2020-12-29, i. k. 2020-28985 
Nr. XIV-720, 2021-12-07, paskelbta TAR 2021-12-15, i. k. 2021-25838 
2. Papildomai išmoka vaikui už tą patį vaiką skiriama ir mokama tik pagal vieną iš 

šios dalies punktų: 

1) kiekvienam bendrai gyvenančių asmenų arba globėjo (rūpintojo), išskyrus asmenis, 

kurie augina ir (ar) globoja tris ar daugiau vaikų, auginamam ir (ar) globojamam 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=246d69d049e911eb8d9fe110e148c770
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=964f55405d9311eca9ac839120d251c4


37 
 

 

vaikui, kuriam globa (rūpyba) nustatyta šeimoje, jeigu vidutinės bendrai gyvenančių 

asmenų arba globėjo (rūpintojo) ir su juo bendrai gyvenančių asmenų pajamos, 

nustatytos Piniginės socialinės paramos nepasiturintiems gyventojams įstatymo 17 

straipsnio 1 dalyje, vienam asmeniui per mėnesį yra mažesnės negu 2 valstybės 

remiamų pajamų dydžiai. Papildomai išmoka vaikui skiriama ir mokama ir tais 

atvejais, kai bendrai gyvenantiems asmenims paskirta socialinė parama mokiniams 

pagal Lietuvos Respublikos socialinės paramos mokiniams įstatymą vertinant 

gaunamas pajamas, jeigu vidutinės bendrai gyvenančių asmenų pajamos, nustatytos 

Piniginės socialinės paramos nepasiturintiems gyventojams įstatymo 17 straipsnio 1 

dalyje, vienam asmeniui per mėnesį viršija 2 valstybės remiamų pajamų dydžius. 

Vaikui nuo gimimo dienos iki 18 metų arba iki nepilnametis vaikas pripažįstamas 

emancipuotu ar sudaro santuoką ir vyresniam kaip 18 metų asmeniui, jeigu jis mokosi 

pagal bendrojo ugdymo programą (įskaitant asmenis, kurių mokymą pagal bendrojo 

ugdymo programą ir pagal bendrojo ugdymo programą kartu su profesinio mokymo 

programa vykdo profesinio mokymo teikėjai, iki šie asmenys baigs bendrojo ugdymo 

programą, taip pat akademinių atostogų, profesinio mokymo teikėjų suteiktų dėl ligos 

ar nėštumo, laikotarpį), bet ne ilgiau, iki jam sukaks 23 metai, skiriama ir mokama 

1,03 bazinės socialinės išmokos dydžio išmoka per mėnesį; 

2) kiekvienam bendrai gyvenančių asmenų arba globėjo (rūpintojo), kurie augina ir 

(ar) globoja tris ar daugiau vaikų, auginamam ir (ar) globojamam vaikui, kuriam globa 

(rūpyba) nustatyta šeimoje. Vaikui nuo gimimo dienos iki 18 metų arba iki 

nepilnametis vaikas pripažįstamas emancipuotu ar sudaro santuoką ir vyresniam kaip 

18 metų asmeniui, jeigu jis mokosi pagal bendrojo ugdymo programą (įskaitant 

asmenis, kurių mokymą pagal bendrojo ugdymo programą ir pagal bendrojo ugdymo 

programą kartu su profesinio mokymo programa vykdo profesinio mokymo teikėjai, 

iki šie asmenys baigs bendrojo ugdymo programą, taip pat akademinių atostogų, 

profesinio mokymo teikėjų suteiktų dėl ligos ar nėštumo, laikotarpį), bet ne ilgiau, iki 

jam sukaks 23 metai, skiriama ir mokama 1,03 bazinės socialinės išmokos dydžio 

išmoka per mėnesį; 

3) kiekvienam neįgaliam vaikui (asmeniui), kuriam nustatytas neįgalumo lygis arba 

55 procentų ir mažesnis darbingumo lygis. Neįgaliam vaikui nuo gimimo dienos iki 

18 metų arba iki nepilnametis neįgalus vaikas pripažįstamas emancipuotu ar sudaro 

santuoką ir emancipuotam ar susituokusiam nepilnamečiam vaikui arba vyresniam 

kaip 18 metų neįgaliam asmeniui, jeigu jie mokosi pagal bendrojo ugdymo programą 

(įskaitant asmenis, kurių mokymą  pagal bendrojo ugdymo programą ir pagal 



38 
 

 

bendrojo ugdymo programą kartu su profesinio mokymo programa vykdo profesinio 

mokymo teikėjai, iki šie asmenys baigs bendrojo ugdymo programą, taip pat 

akademinių atostogų, profesinio mokymo teikėjų suteiktų dėl ligos, nėštumo ar vaiko 

priežiūros, laikotarpį), nustatytam neįgalumo lygio arba 55 procentų ir mažesnio 

darbingumo lygio terminui, bet ne ilgiau, iki jiems sukaks 23 metai, skiriama ir 

mokama 1,03 bazinės socialinės išmokos dydžio išmoka per mėnesį. 
Straipsnio dalies pakeitimai: 
Nr. XIV-720, 2021-12-07, paskelbta TAR 2021-12-15, i. k. 2021-25838 
3. Išmoka vaikui, kai vaikas auginamas ir (ar) globojamas šeimoje, skiriama, jeigu 

nors vienas iš vaiko tėvų (įtėvių) ar globėjas (rūpintojas) ir vaikas (asmuo) atitinka 

šio įstatymo 1 straipsnio 2 dalies 1, 2, 7, 9 ar 10 punkto nuostatas arba jeigu nors 

vienas iš vaiko tėvų (įtėvių) ar globėjas (rūpintojas) atitinka šio įstatymo 1 straipsnio 

2 dalies 4, 5 ar 8 punkto nuostatas, o vaikui (asmeniui) yra išduoti dokumentai, 

patvirtinantys teisę gyventi Lietuvos Respublikoje, arba jeigu šio įstatymo 1 

straipsnio 2 dalies 6 punkto nuostatą atitinka nors vienas iš vaiko tėvų (įtėvių) ar 

globėjas (rūpintojas) ir vaikas (asmuo) gyvena Europos Sąjungos valstybėje narėje ar 

Europos ekonominės erdvės valstybėje, ar Šveicarijos Konfederacijoje, ar Jungtinėje 

Karalystėje. Kai vaikui globa (rūpyba) nustatyta šeimynoje ar vaikų globos 

institucijoje ar kai vaiko globėjo (rūpintojo) teises ir pareigas įgyvendina globos 

centras, išmoka vaikui skiriama, jeigu vaikas atitinka šio įstatymo 1 straipsnio 2 dalies 

1, 2, 7, 9 ar 10 punkto nuostatas. Ši išmoka mokama vienam iš vaiką auginančių tėvų 

(ar turimam vieninteliam iš tėvų) (įtėvių), bendrai gyvenančių asmenų, globėjui 

(rūpintojui), emancipuotam ar susituokusiam nepilnamečiam vaikui, vaikui nuo 14 iki 

18 metų, turinčiam tėvų ar rūpintojų sutikimą, ar pilnamečiam asmeniui, kuriam ši 

išmoka paskirta. 
Straipsnio dalies pakeitimai: 
Nr. XIII-3381, 2020-11-10, paskelbta TAR 2020-11-20, i. k. 2020-24526 
4. Jeigu vaikas (asmuo) mokosi užsienio valstybės mokymo įstaigoje pagal mokymo 

programas, atitinkančias šio straipsnio 1 dalyje nustatytas mokymo programas, 

išmoka vaikui skiriama, jeigu nors vienas iš vaiko (asmens) tėvų (įtėvių) (ar turimas 

vienintelis iš tėvų (įtėvių) ar globėjas (rūpintojas) ir vaikas (asmuo) atitinka šio 

įstatymo 1 straipsnio 2 dalies 1, 2, 7, 9 ar 10 punkto nuostatas, o kitas iš vaiko 

(asmens) tėvų (įtėvių) ar globėjas (rūpintojas) gyvena Lietuvos Respublikoje, arba 

jeigu nors vienas iš vaiko (asmens) tėvų (įtėvių) (ar turimas vienintelis iš tėvų (įtėvių) 

ar globėjas (rūpintojas) atitinka šio įstatymo 1 straipsnio 2 dalies 4, 5 ar 8 punkto 

nuostatas ir vaikui (asmeniui) yra išduoti dokumentai, patvirtinantys teisę gyventi 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=964f55405d9311eca9ac839120d251c4
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=06b0caa02b1111eb932eb1ed7f923910


39 
 

 

Lietuvos Respublikoje, o kitas iš vaiko (asmens) tėvų (įtėvių) ar globėjas (rūpintojas) 

gyvena Lietuvos Respublikoje. Jeigu vaikas (asmuo) mokosi valstybėje, kurioje jam 

taikomos Lietuvos Respublikos tarptautinių sutarčių ar Europos Sąjungos socialinės 

apsaugos sistemų koordinavimo reglamentų nuostatos, išmoka vaikui skiriama ir 

mokama pagal Lietuvos Respublikos tarptautinių sutarčių ar Europos Sąjungos 

socialinės apsaugos sistemų koordinavimo reglamentų nuostatas dėl išmokų šeimai 

mokėjimo. Savivaldybių administracijos užsienio valstybės mokymo įstaigų mokymo 

programų atitiktį šio straipsnio 1 dalyje nurodytoms mokymo programoms nustato 

Vyriausybės tvirtinamuose Išmokų vaikams skyrimo ir mokėjimo nuostatuose 

nustatyta tvarka. 

5. Išmoka vaikui neskiriama arba jos mokėjimas nutraukiamas, jeigu vaikas (asmuo) 

yra suimtas, atlieka su laisvės atėmimu susijusią bausmę, jam Lietuvos Respublikos 

baudžiamojo proceso kodekso nustatyta tvarka paskirtos priverčiamosios 

stacionarinio stebėjimo specializuotose psichikos sveikatos priežiūros įstaigose 

medicinos priemonės, paskelbta jo paieška arba jis teismo pripažintas nežinia kur 

esančiu, – kol neišnyksta šios aplinkybės. 
TAR pastaba. Jeigu išmoka vaikui paskirta iki įstatymo Nr. XIII-2693 įsigaliojimo (2020-01-01) ir jos 

mokėjimo laikotarpis nepasibaigęs, įsigaliojus šiam įstatymui, išmokos vaikui mokėjimas tęsiamas, 

mokant šio įstatymo 2 straipsnio 1 dalyje išdėstyto Lietuvos Respublikos išmokų vaikams įstatymo 6 
straipsnio 1 dalies ir 2 dalies 1 ir 2 punktuose nustatyto dydžio išmoką vaikui. Jeigu išmoka vaikui, 

nustatyta Išmokų vaikams įstatymo 6 straipsnio 1 dalyje, paskirta iki šio įstatymo įsigaliojimo 

neįgaliems vaikams iki 18 metų, išskyrus neįgalius vaikus, kuriems iki šio įstatymo įsigaliojimo dienos 

buvo papildomai paskirta išmoka vaikui, nustatyta Išmokų vaikams įstatymo 6 straipsnio 2 dalies 1 ir 

2 punktuose, ir jos mokėjimo laikotarpis nepasibaigęs, įsigaliojus šiam įstatymui, be išmokos gavėjo 

prašymo jiems paskiriama šio įstatymo 2 straipsnio 1 dalyje išdėstyto Išmokų vaikams įstatymo 6 

straipsnio 2 dalies 3 punkte nustatyta išmoka ir mokama iki nustatyto neįgalumo lygio termino 

pabaigos. 
Straipsnio pakeitimai: 
Nr. XIII-1699, 2018-12-06, paskelbta TAR 2018-12-20, i. k. 2018-20940 
Nr. XIII-2693, 2019-12-17, paskelbta TAR 2019-12-30, i. k. 2019-21548 
 

 

7 straipsnis. Išmoka gimus vienu metu daugiau kaip vienam vaikui 

1. Kai vienu metu gimsta du ar daugiau vaikų, vienam iš vaikus auginančių tėvų (ar 

turimam vieninteliam iš tėvų) skiriama išmoka gimus vienu metu daugiau kaip 

vienam vaikui ir ši išmoka mokama nuo vaikų gimimo dienos, iki jiems sukaks 2 

metai. 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=ce9d6b10043d11e9a5eaf2cd290f1944
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=41c36f802ad111eabe008ea93139d588


40 
 

 

2. Kai vienu metu gimsta du vaikai, skiriama 4 bazinių socialinių išmokų dydžio 

išmoka per mėnesį. Kai vienu metu gimsta daugiau kaip du vaikai, išmokos dydis 

didinamas 4 bazinių socialinių išmokų dydžiu už kiekvieną paskesnį vaiką. 

3. Išmoka gimus vienu metu daugiau kaip vienam vaikui skiriama, jeigu nors vienas 

iš vaikų tėvų ir vaikai atitinka šio įstatymo 1 straipsnio 2 dalies 1, 2, 7, 9 ar 10 punkto 

nuostatas arba jeigu nors vienas iš vaikų tėvų atitinka šio įstatymo 1 straipsnio 2 dalies 

4, 5 ar 8 punkto nuostatas, o vaikams yra išduoti dokumentai, patvirtinantys teisę 

gyventi Lietuvos Respublikoje, arba jeigu šio įstatymo 1 straipsnio 2 dalies 6 punkto 

nuostatą atitinka nors vienas iš vaikų tėvų ir vaikai gyvena Europos Sąjungos 

valstybėje narėje ar Europos ekonominės erdvės valstybėje, ar Šveicarijos 

Konfederacijoje, ar Jungtinėje Karalystėje, ir mokama vienam iš vaikus auginančių 

tėvų (ar turimam vieninteliam iš tėvų). 
Straipsnio dalies pakeitimai: 
Nr. XIII-1699, 2018-12-06, paskelbta TAR 2018-12-20, i. k. 2018-20940 
Nr. XIII-2342, 2019-07-16, paskelbta TAR 2019-07-26, i. k. 2019-12407 
Nr. XIII-3381, 2020-11-10, paskelbta TAR 2020-11-20, i. k. 2020-24526 
 

4. Kai vienu metu gimsta du ar daugiau vaikų ir vaikas (vaikai) miršta nesukakęs 

(nesukakę) 2 metų, išmoka gimus vienu metu daugiau kaip vienam vaikui skiriama ir 

mokama nuo vaikų gimimo dienos iki vaiko (vaikų) mirties dienos. Likusiems 

vaikams ši išmoka iš naujo apskaičiuojama ir skiriama vadovaujantis šio straipsnio 2 

dalyje nustatytais dydžiais, atsižvelgiant į likusių vienu metu gimusių vaikų skaičių. 

Likus vienam vaikui, išmokos mokėjimas nutraukiamas nuo kito (kitų) vaiko (vaikų) 

mirties dienos, išmokant iki vaiko (vaikų) mirties dienos priklausiusią ir neišmokėtą 

išmokos sumą. 

 

9 straipsnis. Išmoka besimokančio ar studijuojančio asmens vaiko priežiūrai 

1. Auginančiam vaiką vienam iš vaiko tėvų (ar turimam vieninteliam iš tėvų) (įtėvių) 

ar vaiko globėjui, kai vaikas gimė, buvo įvaikintas ar vaikui nustatyta globa iki 

asmens mokymosi ar studijų pradžios, mokymosi ar studijų laikotarpiu ar per 12 

mėnesių po mokymosi ar studijų baigimo dienos, jeigu jis mokosi (mokėsi) pagal 

bendrojo ugdymo programą, pagal formaliojo profesinio mokymo programą 

(įskaitant asmenis, kurių mokymą pagal bendrojo ugdymo programą kartu su 

profesinio mokymo programa vykdo profesinio mokymo teikėjai) ar studijuoja 

(studijavo) aukštojoje mokykloje pagal nuolatinės studijų formos programą arba 

doktorantūroje ar rezidentūroje (įskaitant ir profesinio mokymo teikėjų ar aukštojoje 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=ce9d6b10043d11e9a5eaf2cd290f1944
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=6299d3a0af9f11e98451fa7b5933515d
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=06b0caa02b1111eb932eb1ed7f923910


41 
 

 

mokykloje suteiktų akademinių atostogų dėl ligos, nėštumo ar vaiko priežiūros 

laikotarpį) ir jeigu pagal Lietuvos Respublikos ligos ir motinystės socialinio draudimo 

įstatymą jis neturi (neturėjo) teisės gauti vaiko priežiūros išmokos, skiriama 6 bazinių 

socialinių išmokų dydžio išmoka per mėnesį. Tais atvejais, kai vaikas gimė, buvo 

įvaikintas ar vaikui nustatyta globa iki asmens mokymosi ar studijų pradžios, išmoka 

besimokančio ar studijuojančio asmens vaiko priežiūrai mokama nuo asmens 

mokymosi ar studijų pradžios, iki vaikui sukaks 2 metai, o kai vaikas gimė, buvo 

įvaikintas ar vaikui nustatyta globa asmens mokymosi ar studijų laikotarpiu ar per 12 

mėnesių po mokymosi ar studijų baigimo dienos, – nuo vaiko gimimo dienos, iki 

vaikui sukaks 2 metai. 
Straipsnio dalies pakeitimai: 
Nr. XIII-2490, 2019-10-17, paskelbta TAR 2019-10-29, i. k. 2019-17222 
Nr. XIV-83, 2020-12-15, paskelbta TAR 2020-12-23, i. k. 2020-28364 
Nr. XIV-720, 2021-12-07, paskelbta TAR 2021-12-15, i. k. 2021-25838 
2. Išmoka besimokančio ar studijuojančio asmens vaiko priežiūrai skiriama, jeigu 

nors vienas iš vaiko tėvų (įtėvių) ar globėjas ir vaikas atitinka šio įstatymo 1 straipsnio 

2 dalies 1, 2, 7, 9 ar 10 punkto nuostatas arba jeigu nors vienas iš vaiko tėvų (įtėvių) 

ar globėjas atitinka šio įstatymo 1 straipsnio 2 dalies 4, 5 ar 8 punkto nuostatas, o 

vaikui yra išduoti dokumentai, patvirtinantys teisę gyventi Lietuvos Respublikoje, 

arba jeigu šio įstatymo 1 straipsnio 2 dalies 6 punkto nuostatą atitinka nors vienas iš 

vaiko tėvų (įtėvių) ar globėjas ir vaikas gyvena Europos Sąjungos valstybėje narėje 

ar Europos ekonominės erdvės valstybėje, ar Šveicarijos Konfederacijoje, ar 

Jungtinėje Karalystėje, ir mokama vienam iš vaiką auginančių tėvų (ar turimam 

vieninteliam iš tėvų) (įtėvių) ar globėjui. 
Straipsnio dalies pakeitimai: 
Nr. XIII-2342, 2019-07-16, paskelbta TAR 2019-07-26, i. k. 2019-12407 
Nr. XIII-3381, 2020-11-10, paskelbta TAR 2020-11-20, i. k. 2020-24526 
3. Išmoka besimokančio ar studijuojančio asmens vaiko priežiūrai neskiriama arba 

jos mokėjimas nutraukiamas, jeigu: 

1) asmuo, kuriam paskirta išmoka besimokančio ar studijuojančio asmens vaiko 

priežiūrai, įgyja teisę gauti vaiko priežiūros išmoką pagal Ligos ir motinystės 

socialinio draudimo įstatymą; 

2) kitam iš vaiko tėvų (įtėvių) ar globėjui, ar vienam iš vaiko senelių už tą patį vaiką 

yra paskirta ar už visą priklausiusį laikotarpį buvo išmokėta vaiko priežiūros išmoka 

pagal Ligos ir motinystės socialinio draudimo įstatymą; 
Straipsnio punkto pakeitimai: 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=d3e6b5a0fa5411e99681cd81dcdca52c
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=95e6c310450a11eb8d9fe110e148c770
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=964f55405d9311eca9ac839120d251c4
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=6299d3a0af9f11e98451fa7b5933515d
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=06b0caa02b1111eb932eb1ed7f923910


42 
 

 

Nr. XIII-2490, 2019-10-17, paskelbta TAR 2019-10-29, i. k. 2019-17222 
3) pagal šio įstatymo 14 straipsnį už tą patį vaiką paskirta išmoka įvaikinus vaiką. 

4. Vienu metu gimus dviem ar daugiau vaikų arba įvaikinus ar globojant vienu metu 

gimusius du ar daugiau vaikų, išmokos besimokančio ar studijuojančio asmens vaiko 

priežiūrai dydis nedidinamas. Asmeniui, gaunančiam išmoką besimokančio ar 

studijuojančio asmens vaiko priežiūrai, įgijus teisę gauti šią išmoką dėl kito vaiko 

gimimo, įvaikinimo ar globos, išmoka besimokančio ar studijuojančio asmens vaiko 

priežiūrai už vėliau gimusį, įvaikintą ar globojamą vaiką skiriama pasibaigus 

paskirtos išmokos mokėjimo laikotarpiui ir mokama, iki šiam vaikui sukaks 2 metai. 

Įvaikinus ar nustačius globą dviem ar daugiau skirtingo amžiaus vaikų, už kurių 

priežiūrą asmuo turi teisę gauti išmoką besimokančio ar studijuojančio asmens vaiko 

priežiūrai, išmoka skiriama jauniausio pagal amžių vaiko priežiūrai ir mokama, iki 

jam sukaks 2 metai. 
Straipsnio dalies pakeitimai: 
Nr. XIV-720, 2021-12-07, paskelbta TAR 2021-12-15, i. k. 2021-25838 
 

Straipsnio pakeitimai: 
Nr. XIII-1699, 2018-12-06, paskelbta TAR 2018-12-20, i. k. 2018-20940 

 

17 straipsnis 
 

Šeimos nariai 

<...> 
 

2.   Nukrypstant nuo Direktyvos 

2003/86/EB 3 straipsnio 1 dalies 

ir 8 straipsnio, šeimos susijungimas neturi 

priklausyti nuo ES mėlynosios kortelės 

turėtojo pagrįstų perspektyvų gauti teisę 

nuolat gyventi šalyje, vienus metus arba 

ilgesnį laiką galiojančio leidimo gyventi 

šalyje arba tam tikrą minimalų laikotarpio 

gyvenimo šalyje. 

Įstatymas 
43 straipsnis. Leidimo laikinai gyventi išdavimas užsieniečiui šeimos susijungimo atveju 
<...> 

6. Šio straipsnio 1 dalies 2, 5 ir 6 punktuose nurodytas užsienietis, kurio šeimos nariai atvyksta 
šeimos susijungimo tikslu, turi būti pragyvenęs Lietuvos Respublikoje pastaruosius 2 metus, 

turėti ne mažiau kaip vienerius metus galiojantį leidimą laikinai gyventi ir turėti pagrįstas 

perspektyvas įgyti teisę nuolat gyventi Lietuvos Respublikoje, reglamentuojamas pagal šio 
Įstatymo 51 straipsnio 3 dalyje nustatytą tvarką. Šis reikalavimas netaikomas, kai šeimos 

nariai atvyksta pas užsienietį: 
<...> 

 

Projektas 

17 straipsnis. 43 straipsnio pakeitimas 

<...> 

3. Pakeisti 43 straipsnio 6 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„6. Šio straipsnio 1 dalies 2, 5 ir 6 punktuose nurodytas užsienietis, kurio šeimos 

nariai atvyksta šeimos susijungimo tikslu, turi būti pragyvenęs Lietuvos 

Respublikoje pastaruosius 2 metus, turėti ne mažiau kaip vienerius metus 

Dalinis.  

 

Visiškai bus perkelta 

priėmus Lietuvos 

Respublikos vidaus 

reikalų ministro 
įsakymą „Dėl Lietuvos 

Respublikos vidaus 

reikalų ministro 2005 
m. spalio 12 d. 

įsakymo Nr. 1V-329 

„Dėl Leidimų laikinai 
gyventi Lietuvos 

Respublikoje 

užsieniečiams 

išdavimo tvarkos 
aprašo patvirtinimo“ 

pakeitimo“. Šį vidaus 

reikalų ministro 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=d3e6b5a0fa5411e99681cd81dcdca52c
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=964f55405d9311eca9ac839120d251c4
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=ce9d6b10043d11e9a5eaf2cd290f1944
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32003L0086&locale=lt


43 
 

 

galiojantį leidimą laikinai gyventi ir turėti pagrįstas perspektyvas įgyti teisę 

nuolat gyventi Lietuvos Respublikoje, reglamentuojamas pagal šio Įstatymo 28 

straipsnio 5 dalyje nustatytą tvarką. Šis reikalavimas netaikomas, kai šeimos 

nariai atvyksta pas užsienietį: 

<...> 

2) kuris kreipiasi dėl leidimo laikinai gyventi arba turi leidimą laikinai gyventi, 

išduotą šio Įstatymo 40 straipsnio 1 dalies 1, 2, 41, 42, 51, 13 ar 16 punkte 

nustatytais pagrindais; 

<...> 

 

įsakymą planuojama 
priimti iki 2022 m. 

liepos 31 d. 

 

4.   Nukrypstant nuo Direktyvos 

2003/86/EB 5 straipsnio 4 dalies pirmos 

pastraipos, jeigu tenkinamos šeimos 

susijungimo sąlygos ir išsamūs prašymai 

buvo pateikti vienu metu, sprendimai dėl su 

šeimos nariais susijusių prašymų priimami 

ir apie juos pranešama tuo pat metu kaip ir 

apie sprendimą dėl prašymo išduoti ES 

mėlynąją kortelę. Jeigu šeimos nariai prie 

ES mėlynosios kortelės turėtojo prisijungia 

po to, kai jam buvo išduota ES mėlynoji 

kortelė, ir jeigu yra tenkinamos šeimos 

susijungimo sąlygos, sprendimas 

priimamas ir apie jį pranešama kuo 

greičiau, bet ne vėliau kaip per 90 dienų po 

išsamaus prašymo pateikimo dienos. 

Atitinkamai taikomos šios direktyvos 

11 straipsnio 2 ir 3 dalys. 

Projektas  

13 straipsnis. 33 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 33 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„1. Užsieniečio prašymas išduoti ar pakeisti leidimą gyventi turi būti 

išnagrinėtas ir leidimas gyventi turi būti išduotas, pakeistas arba atsisakyta jį 

išduoti ar pakeisti: 

3) dėl leidimo laikinai gyventi išdavimo ar keitimo – ne vėliau kaip per vieną 

mėnesį nuo prašymo pateikimo dienos: 

<...> 

e) šio punkto a, b, c ir d papunkčiuose nurodyto užsieniečio šeimos nariui; 

<...> 

16 straipsnis. 40 straipsnio pakeitimas 

<...> 

3. Pakeisti 40 straipsnio 6 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„6. Šeimos narys, atvykstantis gyventi į Lietuvos Respubliką kartu su 

užsieniečiu, kuris atitinka šio Įstatymo 43 straipsnio 6 ir 61 dalyse nustatytas 

sąlygas, dėl leidimo laikinai gyventi išdavimo gali kreiptis kartu su šiuo 

užsieniečiu ir prašymas nagrinėjamas kartu su šio užsieniečio prašymu bei 

sprendimai dėl leidimo išdavimo priimami tuo pačiu metu, jeigu prašymai dėl 

leidimo laikinai gyventi išdavimo buvo pateikti kartu. Leidimas laikinai gyventi 

jam išduodamas tokiam pačiam laikotarpiui kaip ir užsieniečiui, su kuriuo į 

Lietuvos Respubliką atvyksta šeimos narys.“ 

<...> 

17 straipsnis. 43 straipsnio pakeitimas 

<...> 

Dalinis.  

 

Visiškai bus perkelta 

priėmus Lietuvos 

Respublikos vidaus 
reikalų ministro 

įsakymą „Dėl Lietuvos 

Respublikos vidaus 

reikalų ministro 2005 
m. spalio 12 d. 

įsakymo Nr. 1V-329 

„Dėl Leidimų laikinai 
gyventi Lietuvos 

Respublikoje 

užsieniečiams 

išdavimo tvarkos 
aprašo patvirtinimo“ 

pakeitimo“. Šį vidaus 

reikalų ministro 
įsakymą planuojama 

priimti iki 2022 m. 

liepos 31 d. 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32003L0086&locale=lt


44 
 

 

3. Pakeisti 43 straipsnio 6 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„6. Šio straipsnio 1 dalies 2, 5 ir 6 punktuose nurodytas užsienietis, kurio šeimos 

nariai atvyksta šeimos susijungimo tikslu, turi būti pragyvenęs Lietuvos 

Respublikoje pastaruosius 2 metus, turėti ne mažiau kaip vienerius metus 

galiojantį leidimą laikinai gyventi ir turėti pagrįstas perspektyvas įgyti teisę 

nuolat gyventi Lietuvos Respublikoje, reglamentuojamas pagal šio Įstatymo 28 

straipsnio 5 dalyje nustatytą tvarką. Šis reikalavimas netaikomas, kai šeimos 

nariai atvyksta pas užsienietį: 

<...> 

2) kuris kreipiasi dėl leidimo laikinai gyventi arba turi leidimą laikinai gyventi, 

išduotą šio Įstatymo 40 straipsnio 1 dalies 1, 2, 41, 42, 51, 13 ar 16 punkte 

nustatytais pagrindais; 

3) kuris kreipiasi dėl leidimo laikinai gyventi arba turi leidimą laikinai gyventi, 

išduotą šio Įstatymo 40 straipsnio 1 dalies 14 punkte nustatytu pagrindu. Šia 

teise užsienietis gali pasinaudoti, jeigu šeima jau buvo sukurta toje Europos 

Sąjungos valstybėje narėje, kurioje užsienietis įgijo ilgalaikio gyventojo statusą; 

<...> 

 

 
 

5.   Nukrypstant nuo Direktyvos 

2003/86/EB 13 straipsnio 2 ir 3 dalių, 

šeimos narių leidimų gyventi šalyje 

galiojimo laikotarpis yra toks pat, kaip ir ES 

mėlynosios kortelės, jeigu tai leidžiama 

atsižvelgiant į jų kelionės dokumentų 

galiojimo laiką. 

Projektas  

16 straipsnis. 40 straipsnio pakeitimas 

<...> 

3. Pakeisti 40 straipsnio 6 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„6. Šeimos narys, atvykstantis gyventi į Lietuvos Respubliką kartu su 

užsieniečiu, kuris atitinka šio Įstatymo 43 straipsnio 6 ir 61 dalyse nustatytas 

sąlygas, dėl leidimo laikinai gyventi išdavimo gali kreiptis kartu su šiuo 

užsieniečiu ir prašymas nagrinėjamas kartu su šio užsieniečio prašymu bei 

sprendimai dėl leidimo išdavimo priimami tuo pačiu metu, jeigu prašymai dėl 

leidimo laikinai gyventi išdavimo buvo pateikti kartu. Leidimas laikinai gyventi 

jam išduodamas tokiam pačiam laikotarpiui kaip ir užsieniečiui, su kuriuo į 

Lietuvos Respubliką atvyksta šeimos narys.“ 

<...> 

Dalinis.  

 

Visiškai bus perkelta 

priėmus Lietuvos 
Respublikos vidaus 

reikalų ministro 

įsakymą „Dėl Lietuvos 
Respublikos vidaus 

reikalų ministro 2005 

m. spalio 12 d. 
įsakymo Nr. 1V-329 

„Dėl Leidimų laikinai 

gyventi Lietuvos 

Respublikoje 
užsieniečiams 

išdavimo tvarkos 

aprašo patvirtinimo“ 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32003L0086&locale=lt


45 
 

 

pakeitimo“. Šį vidaus 
reikalų ministro 

įsakymą planuojama 

priimti iki 2022 m. 
liepos 31 d. 

 

6.   Nukrypstant nuo Direktyvos 

2003/86/EB 14 straipsnio 2 dalies, 

valstybės narės netaiko jokio termino, 

susijusio su šeimos narių galimybe 

dalyvauti darbo rinkoje. Nukrypstant nuo 

tos direktyvos 14 straipsnio 1 dalies 

b punkto ir nedarant poveikio šios 

direktyvos 15 straipsnio 8 dalyje 

nurodytiems apribojimams, šeimos nariams 

suteikiama galimybė atitinkamoje 

valstybėje narėje laikantis pagal 

nacionalinę teisę taikytinų reikalavimų 

įsidarbinti ir užsiimti savarankiška veikla. 

Projektas 

28 straipsnis. 53 straipsnio pakeitimas 

1. Papildyti 53 straipsnio 1 dalį 82 punktu: 

„82) pragyveno Europos Sąjungos valstybėje narėje be pertraukos pastaruosius 

5 metus, iš kurių ne mažiau kaip 2 metus be pertraukos – Lietuvos Respublikoje, 

ir turėjo leidimą laikinai gyventi kaip leidimą laikinai gyventi (Europos Sąjungos 

mėlynąją kortelę) turinčio užsieniečio šeimos narys;“. 

<...> 

Visiškas 

 

7.   Nukrypstant nuo Direktyvos 

2003/86/EB 15 straipsnio 1 dalies, siekiant 

apskaičiuoti gyvenimo laikotarpį, būtiną 

atskiram leidimui gyventi šalyje gauti, 

gyvenimo skirtingose valstybėse narėse 

laikas sumuojamas. Valstybės narės gali 

reikalauti dvejų metų teisėto ir 

nepertraukiamo gyvenimo valstybės narės 

teritorijoje, jeigu atskiro leidimo gyventi 

šalyje prašymas pateiktas prieš pat 

atitinkamo prašymo pateikimą. 

Projektas 

28 straipsnis. 53 straipsnio pakeitimas 

1. Papildyti 53 straipsnio 1 dalį 82 punktu: 

„82) pragyveno Europos Sąjungos valstybėje narėje be pertraukos pastaruosius 

5 metus, iš kurių ne mažiau kaip 2 metus be pertraukos – Lietuvos Respublikoje, 

ir turėjo leidimą laikinai gyventi kaip leidimą laikinai gyventi (Europos Sąjungos 

mėlynąją kortelę) turinčio užsieniečio šeimos narys;“. 

<...> 

Dalinis.  

Visiškai bus perkelta 

priėmus Lietuvos 

Respublikos vidaus 

reikalų ministro 

įsakymą „Dėl 

Lietuvos 

Respublikos vidaus 

reikalų ministro 

2005 m. gruodžio 21 

d. įsakymo Nr. 1V-

445 „Dėl Lietuvos 

Respublikos 

ilgalaikio gyventojo 

leidimo gyventi 

Europos Sąjungoje 

išdavimo tvarkos 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32003L0086&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32003L0086&locale=lt


46 
 

 

aprašo patvirtinimo“ 

pakeitimo“. Šį 

vidaus reikalų 

ministro įsakymą 

planuojama priimti 

iki 2022 m. liepos 31 

d. 
 

18 straipsnis 
 

ES mėlynosios kortelės turėtojų ES 

ilgalaikio gyventojo statusas 

<...> 
 

3.   Apskaičiuojant šio straipsnio 2 dalies 

a punkte nurodytą teisėto ir nepertraukiamo 

gyvenimo Sąjungoje laikotarpį ir 

nukrypstant nuo Direktyvos 2003/109/EB 

4 straipsnio 3 dalies pirmos pastraipos, 

teisėto ir nepertraukiamo gyvenimo 

Sąjungoje laikotarpis nenutrūksta dėl 

nebuvimo atitinkamos valstybės narės 

teritorijoje laikotarpių, jeigu šie laikotarpiai 

trunka ne ilgiau nei 12 mėnesių iš eilės ir iš 

viso neviršija 18 mėnesių per tą laikotarpį. 

Projektas 

28 straipsnis. 53 straipsnio pakeitimas 

<...> 

2. Pakeisti 53 straipsnio 10 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„10. Leidimą nuolat gyventi išduodant užsieniečiui šio straipsnio 1 dalies 8 ir 

81 punktuose nustatytais pagrindais, pragyvento laikotarpio nepertraukia 

buvimo už atitinkamai Lietuvos Respublikos ar kitos Europos Sąjungos 

valstybės narės teritorijos ribų laikas, jeigu jis netrunka ilgiau kaip 6 mėnesius 

iš eilės ir iš viso per 5 metų laikotarpį nesudaro daugiau kaip 10 mėnesių. Jeigu 

užsienietis, kuris leidimą nuolat gyventi siekia gauti šio straipsnio 1 dalies 

81 punkte nustatytu pagrindu, pragyvento laikotarpio nepertraukia buvimo už 

Lietuvos Respublikos ar kitos Europos Sąjungos valstybės narės teritorijos ribų 

laikas, jeigu jis netrunka ilgiau kaip 12 mėnesių iš eilės ir iš viso per 5 metų 

laikotarpį nesudaro daugiau kaip 18 mėnesių.“ 

<...> 

Dalinis.  

Visiškai bus perkelta 

priėmus Lietuvos 

Respublikos vidaus 

reikalų ministro 

įsakymą „Dėl 

Lietuvos 

Respublikos vidaus 

reikalų ministro 

2005 m. gruodžio 21 

d. įsakymo Nr. 1V-

445 „Dėl Lietuvos 

Respublikos 

ilgalaikio gyventojo 

leidimo gyventi 

Europos Sąjungoje 

išdavimo tvarkos 

aprašo patvirtinimo“ 

pakeitimo“. Šį 

vidaus reikalų 

ministro įsakymą 

planuojama priimti 

iki 2022 m. liepos 31 

d. 
 

4.   Nukrypstant nuo Direktyvos 

2003/109/EB 9 straipsnio 1 dalies 

c punkto, valstybės narės iki 24 mėnesių iš 

Projektas 

29 straipsnis. 54 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 54 straipsnio 1 dalies 3 punktą ir jį išdėstyti taip: 

Dalinis.  

Visiškai bus perkelta 

priėmus Lietuvos 

Respublikos vidaus 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32003L0109&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32003L0109&locale=lt


47 
 

 

eilės pratęsia laikotarpį, per kurį ES 

ilgalaikio leidimo gyventi šalyje, kuriame 

įrašyta šios direktyvos 

19 straipsnio 2 dalyje nurodyta pastaba, 

turėtojui ir jo šeimos nariams, kuriems 

suteiktas ES ilgalaikio gyventojo statusas, 

leidžiama nebūti Sąjungos teritorijoje. 

„3) užsienietis gyvena ne Europos Sąjungos valstybėje narėje ilgiau negu 12 

mėnesių iš eilės arba užsienietis, kuriam leidimas nuolat gyventi išduotas šio 

Įstatymo 53 straipsnio 1 dalies 81 arba 82 punkte nustatytu pagrindu, gyvena ne 

Europos Sąjungos valstybėje narėje ilgiau negu 24 mėnesius iš eilės;“. 

 

reikalų ministro 

įsakymą „Dėl 

Lietuvos 

Respublikos vidaus 

reikalų ministro 

2005 m. gruodžio 21 

d. įsakymo Nr. 1V-

445 „Dėl Lietuvos 

Respublikos 

ilgalaikio gyventojo 

leidimo gyventi 

Europos Sąjungoje 

išdavimo tvarkos 

aprašo patvirtinimo“ 

pakeitimo“. Šį 

vidaus reikalų 

ministro įsakymą 

planuojama priimti 

iki 2022 m. liepos 31 

d. 
 

V SKYRIUS 
 

JUDUMAS TARP VALSTYBIŲ NARIŲ 
 

20 straipsnis 
 

Trumpalaikis judumas 
 

1.   Jeigu trečiosios šalies pilietis, turintis 

galiojančią ES mėlynąją kortelę, išduotą 

valstybės narės, kuri taiko visą 

Šengeno acquis, atvyksta į vieną ar kelias 

antrąsias valstybes nares ir ten būna 

90 dienų per bet kurį 180 dienų laikotarpį 

siekdamas vykdyti verslo veiklą, antroji 

valstybė narė nereikalauja jokio leidimo 

Įstatymas 
11 straipsnis. Reikalavimas turėti kelionės leidimą taikant bevizį režimą ir reikalavimas 

turėti vizą 
<...> 
4. Užsienietis, kuris nėra Europos Sąjungos valstybės narės pilietis, bet turi vienos iš Europos 

Sąjungos valstybių narių išduotą Europos Sąjungos leidimo gyventi kortelę, gali atvykti į 

Lietuvos Respubliką ir būti Lietuvos Respublikoje be vizos ne ilgiau negu 90 dienų per bet 
kurį 180 dienų laikotarpį. 
5. Užsienietis, kuris nenurodytas šio straipsnio 4 dalyje, bet turi kitos Šengeno valstybės 

išduotą leidimą gyventi ar nacionalinę vizą, leidimo gyventi ar nacionalinės vizos galiojimo 
metu turi teisę atvykti į Lietuvos Respubliką ir būti Lietuvos Respublikoje be vizos, bet jo 

buvimas Lietuvos Respublikoje ir kitose Šengeno valstybėse negali trukti ilgiau negu 90 

dienų per bet kurį 180 dienų laikotarpį. 

<...> 

 

 

Visiškas 



48 
 

 

vykdyti šią veiklą, išskyrus ES mėlynąją 

kortelę. 
 

 

Projektas 

4 straipsnis. 11 straipsnio pakeitimas 

1. Papildyti 11 straipsnį 51 dalimi: 

„51. Užsienietis, kuris turi kitos Europos Sąjungos valstybės narės išduotą 

galiojantį leidimą laikinai gyventi kaip ketinančiam dirbti aukštos profesinės 

kvalifikacijos reikalaujantį darbą (toliau – kitos Europos Sąjungos valstybės 

narės išduota Europos Sąjungos mėlynoji kortelė), turi teisę atvykti ir būti 

Lietuvos Respublikoje be vizos ne ilgiau negu 90 dienų per bet kurį 180 dienų 

laikotarpį, kurio metu gali vykdyti laikiną veiklą, tiesiogiai susijusią su 

darbdavio verslo interesais ir profesinėmis užsieniečio pareigomis, numatytomis 

užsieniečio darbo sutartyje, įskaitant dalyvavimą vidaus ar išorės verslo 

susitikimuose, konferencijose ar seminaruose, derybose dėl verslo sandorių, 

pardavimo arba rinkodaros veiklą, verslo galimybių tyrimą arba dalyvavimą 

mokymuose ir mokymąsi.“ 

<...> 

 
 

21 straipsnis 
 

Ilgalaikis judumas 
 

1.   Kai trečiosios šalies pilietis pirmojoje 

valstybėje narėje kaip ES mėlynosios 

kortelės turėtojas teisėtai pragyvena 

12 mėnesių, jis įgyja teisę vykti į antrąją 

valstybę narę, gyventi joje aukštos 

kvalifikacijos darbo tikslu ir šį darbą dirbti 

ES mėlynosios kortelės ir galiojančio 

kelionės dokumento pagrindu šiame 

straipsnyje nustatytomis sąlygomis. 
 

 

Projektas 

19 straipsnis. 441 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 441 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„441 straipsnis. Leidimo laikinai gyventi (Europos Sąjungos mėlynosios kortelės) 

išdavimas užsieniečiui, kuris ketina dirbti aukštos profesinės kvalifikacijos 

reikalaujantį darbą 

<...> 

6. Užsienietis, kuris turi kitos Europos Sąjungos valstybės narės išduotą Europos 

Sąjungos mėlynąją kortelę, galiojančią daugiau nei metus, gali atvykti į Lietuvos 

Respubliką ir pradėti dirbti. Užsienietis į Lietuvos Respubliką gali atvykti dirbti 

iš kitos Europos Sąjungos valstybės narės nei ta, kuri jam išdavė Europos 

Sąjungos mėlynąją kortelę, jeigu joje pragyveno ne trumpiau kaip 6 mėnesius 

kaip Europos Sąjungos mėlynosios kortelės turėtojas. Prašymą išduoti leidimą 

laikinai gyventi užsienietis, turintis kitos Europos Sąjungos valstybės narės 

išduotą Europos Sąjungos mėlynąją kortelę, ir jo šeimos nariai, turintys kitos 

Europos Sąjungos valstybės narės išduotą leidimą laikinai gyventi, jeigu šeimos 

nariai atvyko kartu su užsieniečiu, turi pateikti ne vėliau kaip per mėnesį nuo 

užsieniečio, turinčio kitos Europos Sąjungos valstybės narės išduotą Europos 

Sąjungos mėlynąją kortelę, darbo Lietuvos Respublikoje pradžios. Užsieniečiui, 

Dalinis.  

 

Visiškai bus perkelta 

priėmus Lietuvos 

Respublikos vidaus 
reikalų ministro 

įsakymą „Dėl Lietuvos 

Respublikos vidaus 

reikalų ministro 2005 
m. spalio 12 d. 

įsakymo Nr. 1V-329 

„Dėl Leidimų laikinai 
gyventi Lietuvos 

Respublikoje 

užsieniečiams 

išdavimo tvarkos 
aprašo patvirtinimo“ 

pakeitimo“. Šį vidaus 

reikalų ministro 
įsakymą planuojama 



49 
 

 

kuris turi kitos Europos Sąjungos valstybės narės išduotą Europos Sąjungos 

mėlynąją kortelę ir atvyksta dirbti į Lietuvos Respubliką, leidimui laikinai 

gyventi išduoti taikomos šio straipsnio 1 dalyje nustatytos sąlygos, išskyrus 

šio straipsnio 1 dalies 2 punkte nustatytą sąlygą kai užsieniečio profesinė veikla 

nereglamentuojama. 

<...> 

priimti iki 2022 m. 
liepos 31 d. 

 

3.   Kuo greičiau, bet ne vėliau kaip per 

vieną mėnesį nuo ES mėlynosios kortelės 

turėtojo atvykimo į antrosios valstybės 

narės teritoriją tos valstybės narės 

kompetentingai institucijai pateikiamas 

prašymas išduoti ES mėlynąją kortelę. 

Kartu su tuo prašymu pateikiami visi 

dokumentai, įrodantys, kad tos antrosios 

valstybės narės atžvilgiu tenkinamos 

4 dalyje nustatytos sąlygos. Valstybės 

narės nustato, ar prašymus turi pateikti 

trečiosios šalies pilietis ar darbdavys. 

Alternatyviai, valstybės narės gali leisti, 

kad prašymus pateiktų kuris nors vienas iš 

dviejų. 
 

ES mėlynosios kortelės turėtojui leidžiama 

pradėti dirbti antrojoje valstybėje narėje ne 

vėliau kaip 30 dienų po išsamaus prašymo 

pateikimo dienos. 
 

Prašymą antrosios valstybės narės 

kompetentingoms institucijoms galima 

pateikti ir kol ES mėlynosios kortelės 

turėtojas tebegyvena pirmosios valstybės 

narės teritorijoje. 
 

 

Projektas  

13 straipsnis. 33 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 33 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„1. Užsieniečio prašymas išduoti ar pakeisti leidimą gyventi turi būti 

išnagrinėtas ir leidimas gyventi turi būti išduotas, pakeistas arba atsisakyta jį 

išduoti ar pakeisti: 

<....> 

3) dėl leidimo laikinai gyventi išdavimo ar keitimo – ne vėliau kaip per vieną 

mėnesį nuo prašymo pateikimo atitinkamoje institucijoje dienos: 

a) kai užsienietis ketina dirbti aukštos profesinės kvalifikacijos reikalaujantį 

darbą; 

<...> 

19 straipsnis. 441 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 441 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„441 straipsnis. Leidimo laikinai gyventi (Europos Sąjungos mėlynosios kortelės) 

išdavimas užsieniečiui, kuris ketina dirbti aukštos profesinės kvalifikacijos 

reikalaujantį darbą 

<...> 

6. Užsienietis, kuris turi kitos Europos Sąjungos valstybės narės išduotą Europos 

Sąjungos mėlynąją kortelę, galiojančią daugiau nei metus, gali atvykti į Lietuvos 

Respubliką ir pradėti dirbti. Užsienietis į Lietuvos Respubliką gali atvykti dirbti 

iš kitos Europos Sąjungos valstybės narės nei ta, kuri jam išdavė Europos 

Sąjungos mėlynąją kortelę, jeigu joje pragyveno ne trumpiau kaip 6 mėnesius 

kaip Europos Sąjungos mėlynosios kortelės turėtojas. Prašymą išduoti leidimą 

laikinai gyventi užsienietis, turintis kitos Europos Sąjungos valstybės narės 

išduotą Europos Sąjungos mėlynąją kortelę, ir jo šeimos nariai, turintys kitos 

Europos Sąjungos valstybės narės išduotą leidimą laikinai gyventi, jeigu šeimos 

nariai atvyko kartu su užsieniečiu, turi pateikti ne vėliau kaip per mėnesį nuo 

užsieniečio, turinčio kitos Europos Sąjungos valstybės narės išduotą Europos 

Dalinis.  

 

Visiškai bus perkelta 

priėmus Lietuvos 

Respublikos vidaus 

reikalų ministro 
įsakymą „Dėl Lietuvos 

Respublikos vidaus 

reikalų ministro 2005 
m. spalio 12 d. 

įsakymo Nr. 1V-329 

„Dėl Leidimų laikinai 
gyventi Lietuvos 

Respublikoje 

užsieniečiams 

išdavimo tvarkos 
aprašo patvirtinimo“ 

pakeitimo“. Šį vidaus 

reikalų ministro 
įsakymą planuojama 

priimti iki 2022 m. 

liepos 31 d. 



50 
 

 

Sąjungos mėlynąją kortelę, darbo Lietuvos Respublikoje pradžios. Užsieniečiui, 

kuris turi kitos Europos Sąjungos valstybės narės išduotą Europos Sąjungos 

mėlynąją kortelę ir atvyksta dirbti į Lietuvos Respubliką, leidimui laikinai 

gyventi išduoti taikomos šio straipsnio 1 dalyje nustatytos sąlygos, išskyrus 

šio straipsnio 1 dalies 2 punkte nustatytą sąlygą kai užsieniečio profesinė veikla 

nereglamentuojama. 

<...> 

 
 

4.   Prašymo tikslais, kaip nurodyta 

3 dalyje, prašytojas turi pateikti: 
 

a) 
 

pirmosios valstybės narės išduotą 

galiojančią ES mėlynąją kortelę; 
 
 

b) 
 

galiojančią darbo sutartį arba, kaip 

numatyta nacionalinėje teisėje, 

įpareigojantį darbo pasiūlymą antrojoje 

valstybėje narėje bent šešių mėnesių 

laikotarpį dirbti aukštos kvalifikacijos 

darbą; 
 
 

c) 
 

reglamentuojamųjų profesijų atveju – 

dokumentus, patvirtinančius, kad jis 

tenkina nacionalinėje teisėje nustatytas 

sąlygas ES piliečiams užsiimti 

reglamentuojamąja profesija, nurodyta 

darbo sutartyje arba įpareigojančiame 

darbo pasiūlyme, kaip numatyta 

nacionalinėje teisėje; 
 
 

d) 
 

galiojantį kelionės dokumentą, kaip 

numatyta nacionalinės teisės aktuose, ir 
 
 

e) 
 

įrodymų, kad tenkinama antrojoje 

valstybėje narėje pagal 5 straipsnio 3 dalį 

arba, kai taikytina, 5 straipsnio 4 ar 5 dalį 

nustatyta darbo užmokesčio riba. 

Projektas 

19 straipsnis. 441 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 441 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„441 straipsnis. Leidimo laikinai gyventi (Europos Sąjungos mėlynosios kortelės) 

išdavimas užsieniečiui, kuris ketina dirbti aukštos profesinės kvalifikacijos 

reikalaujantį darbą  

1. Leidimas laikinai gyventi (Europos Sąjungos mėlynoji kortelė) gali būti 

išduodamas arba keičiamas užsieniečiui, kuris ketina dirbti aukštos profesinės 

kvalifikacijos reikalaujantį darbą, kai jis atitinka šias sąlygas: 

1) pateikiamas darbdavio įsipareigojimas įdarbinti užsienietį ne trumpesniam 

negu 6 mėnesių laikotarpiui pagal darbo sutartį ir mokėti mėnesinį darbo 

užmokestį, ne mažesnį negu 1,2 paskutinio paskelbto kalendorinių metų 

vidutinis mėnesinio BDU dydžio; 

2) pateikiamas dokumentas, patvirtinantis, kad užsienietis atitinka Lietuvos 

Respublikos teisės aktuose nustatytas sąlygas užsiimti reglamentuojama 

profesine veikla, nurodyta darbo sutartyje, o jeigu profesinė veikla 

nereglamentuojama, – darbdavio informacija apie užsieniečio aukštą profesinę 

kvalifikaciją, susijusią su atliktinu darbu; 

3) pateikiamas dokumentas, patvirtinantis, kad darbdavys, kuris ketina 

įdarbinti užsienietį dirbti aukštos profesinės kvalifikacijos darbą kaip įmonės 

vadovą, yra Lietuvos Respublikoje įsteigta įmonė, kurios dalyvio (užsienio 

valstybėje įsteigtos įmonės ar įmonių grupės) metinės pajamos per paskutinius 3 

finansinius metus (jeigu įmonė veikia trumpiau negu 3 metus, – nuo įmonės 

įsteigimo dienos) iki prašymo išduoti leidimą laikinai gyventi pagal šį straipsnį 

pateikimo dienos bent vienais finansiniais metais yra ne mažesnės negu 1 000 000 

eurų. Šį dokumentą išduoda ekonomikos ir inovacijų ministro įgaliota institucija 

ekonomikos ir inovacijų ministro nustatyta tvarka. 

Dalinis.  

 

Visiškai bus perkelta 

priėmus Lietuvos 

Respublikos vidaus 

reikalų ministro 
įsakymą „Dėl Lietuvos 

Respublikos vidaus 

reikalų ministro 2005 
m. spalio 12 d. 

įsakymo Nr. 1V-329 

„Dėl Leidimų laikinai 
gyventi Lietuvos 

Respublikoje 

užsieniečiams 

išdavimo tvarkos 
aprašo patvirtinimo“ 

pakeitimo“. Šį vidaus 

reikalų ministro 
įsakymą planuojama 

priimti iki 2022 m. 

liepos 31 d. 



51 
 

 

 

Kiek tai susiję su pirmos pastraipos 

c punktu, kreipdamiesi dėl ES mėlynosios 

kortelės antrojoje valstybėje narėje, ES 

mėlynosios kortelės turėtojai profesinės 

kvalifikacijos pripažinimo atžvilgiu 

naudojasi tokiu pačiu vienodu požiūriu 

kaip ir Sąjungos piliečiai pagal taikytiną 

Sąjungos ir nacionalinę teisę. 
 

Nereglamentuojamųjų profesijų atveju, jei 

pirmoji valstybė narė išdavė ES mėlynąją 

kortelę remdamasi aukšto lygio 

profesiniais įgūdžiais I priede neišvardytų 

profesijų atveju, iš prašytojo gali būti 

reikalaujama pateikti aukštą profesinę 

kvalifikaciją, susijusią su atliktinu darbu, 

patvirtinančius dokumentus, kaip numatyta 

antrosios valstybės narės teisėje. 

<...> 

6. Užsienietis, kuris turi kitos Europos Sąjungos valstybės narės išduotą Europos 

Sąjungos mėlynąją kortelę, galiojančią daugiau nei metus, gali atvykti į Lietuvos 

Respubliką ir pradėti dirbti. Užsienietis į Lietuvos Respubliką gali atvykti dirbti 

iš kitos Europos Sąjungos valstybės narės nei ta, kuri jam išdavė Europos 

Sąjungos mėlynąją kortelę, jeigu joje pragyveno ne trumpiau kaip 6 mėnesius 

kaip Europos Sąjungos mėlynosios kortelės turėtojas. Prašymą išduoti leidimą 

laikinai gyventi užsienietis, turintis kitos Europos Sąjungos valstybės narės 

išduotą Europos Sąjungos mėlynąją kortelę, ir jo šeimos nariai, turintys kitos 

Europos Sąjungos valstybės narės išduotą leidimą laikinai gyventi, jeigu šeimos 

nariai atvyko kartu su užsieniečiu, turi pateikti ne vėliau kaip per mėnesį nuo 

užsieniečio, turinčio kitos Europos Sąjungos valstybės narės išduotą Europos 

Sąjungos mėlynąją kortelę, darbo Lietuvos Respublikoje pradžios. Užsieniečiui, 

kuris turi kitos Europos Sąjungos valstybės narės išduotą Europos Sąjungos 

mėlynąją kortelę ir atvyksta dirbti į Lietuvos Respubliką, leidimui laikinai 

gyventi išduoti taikomos šio straipsnio 1 dalyje nustatytos sąlygos, išskyrus 

šio straipsnio 1 dalies 2 punkte nustatytą sąlygą kai užsieniečio profesinė veikla 

nereglamentuojama.  

<...> 

 
 

5.   Prašymo tikslais, kaip nurodyta 

3 dalyje, atitinkama valstybė narė gali 

reikalauti, kad prašytojas: 
 

a) 
 

nereglamentuojamųjų profesijų atveju, 

kai ES mėlynosios kortelės turėtojas 

pirmojoje valstybėje narėje dirbo mažiau 

kaip dvejus metus, pateiktų dokumentus, 

patvirtinančius aukštą profesinę 

kvalifikaciją, susijusią su atliktinu darbu, 

kaip numatyta nacionalinėje teisėje; 
 
 

b) 
 

pateiktų įrodymų, kad yra draustas 

sveikatos draudimu arba, jei tai numatyta 

nacionalinėje teisėje, yra pateikęs 

prašymą būti apdraustas sveikatos 

Projektas 

19 straipsnis. 441 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 441 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„441 straipsnis. Leidimo laikinai gyventi (Europos Sąjungos mėlynosios kortelės) 

išdavimas užsieniečiui, kuris ketina dirbti aukštos profesinės kvalifikacijos 

reikalaujantį darbą  

<...> 

6. Užsienietis, kuris turi kitos Europos Sąjungos valstybės narės išduotą Europos 

Sąjungos mėlynąją kortelę, galiojančią daugiau nei metus, gali atvykti į Lietuvos 

Respubliką ir pradėti dirbti. Užsienietis į Lietuvos Respubliką gali atvykti dirbti 

iš kitos Europos Sąjungos valstybės narės nei ta, kuri jam išdavė Europos 

Sąjungos mėlynąją kortelę, jeigu joje pragyveno ne trumpiau kaip 6 mėnesius 

kaip Europos Sąjungos mėlynosios kortelės turėtojas. Prašymą išduoti leidimą 

laikinai gyventi užsienietis, turintis kitos Europos Sąjungos valstybės narės 

išduotą Europos Sąjungos mėlynąją kortelę, ir jo šeimos nariai, turintys kitos 

Dalinis.  

 

Visiškai bus perkelta 

priėmus Lietuvos 

Respublikos vidaus 
reikalų ministro 

įsakymą „Dėl Lietuvos 

Respublikos vidaus 

reikalų ministro 2005 
m. spalio 12 d. 

įsakymo Nr. 1V-329 

„Dėl Leidimų laikinai 
gyventi Lietuvos 

Respublikoje 

užsieniečiams 
išdavimo tvarkos 



52 
 

 

draudimu, dengiančiu visas rizikos rūšis, 

kurias paprastai dengia atitinkamos 

valstybės narės piliečių draudimas, tiems 

laikotarpiams, kai draudimo apsauga ar 

atitinkama teisė gauti išmokas ryšium su 

darbo sutartimi arba pagal ją yra 

nenumatytos. 
 

 

Europos Sąjungos valstybės narės išduotą leidimą laikinai gyventi, jeigu šeimos 

nariai atvyko kartu su užsieniečiu, turi pateikti ne vėliau kaip per mėnesį nuo 

užsieniečio, turinčio kitos Europos Sąjungos valstybės narės išduotą Europos 

Sąjungos mėlynąją kortelę, darbo Lietuvos Respublikoje pradžios. Užsieniečiui, 

kuris turi kitos Europos Sąjungos valstybės narės išduotą Europos Sąjungos 

mėlynąją kortelę ir atvyksta dirbti į Lietuvos Respubliką, leidimui laikinai 

gyventi išduoti taikomos šio straipsnio 1 dalyje nustatytos sąlygos, išskyrus 

šio straipsnio 1 dalies 2 punkte nustatytą sąlygą kai užsieniečio profesinė veikla 

nereglamentuojama.  

<...> 

 

Įstatymas 
26 straipsnis. Leidimo gyventi išdavimo ir keitimo sąlygos 
1. Leidimas gyventi užsieniečiui gali būti išduodamas arba keičiamas, jeigu užsienietis: 
<...> 

2) turi galiojantį sveikatos draudimą patvirtinantį dokumentą, kai Lietuvos Respublikos 
įstatymų numatytais atvejais nėra apdraustas privalomuoju sveikatos draudimu, arba Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės nustatytais atvejais ir tvarka turi patvirtintą Lietuvos Respublikoje 

gyvenančio Lietuvos Respublikos piliečio arba užsieniečio įsipareigojimą apmokėti išlaidas 
už gyvenimo Lietuvos Respublikoje laikotarpiu jam suteiktas sveikatos priežiūros paslaugas; 

<...> 

aprašo patvirtinimo“ 
pakeitimo“. Šį vidaus 

reikalų ministro 

įsakymą planuojama 
priimti iki 2022 m. 

liepos 31 d. 

 

6.   Antroji valstybė narė atmeta prašymą 

išduoti ES mėlynąją kortelę, jeigu: 
 

a) 
 

nesilaikoma 4 dalies; 
 
 

b) 
 

pateikti dokumentai buvo gauti apgaule, 

yra suklastoti arba padirbti; 
 
 

c) 
 

darbas neatitinka taikytinuose 

įstatymuose, kolektyvinėse sutartyse ar 

praktikoje nustatytų sąlygų, kaip nurodyta 

5 straipsnio 2 dalyje; arba 
 
 

d) 
 

ES mėlynosios kortelės turėtojas kelia 

grėsmę viešajai tvarkai, visuomenės 

saugumui arba visuomenės sveikatai. 
 

Įstatymas 
35 straipsnis. Atsisakymo išduoti ar pakeisti užsieniečiui leidimą gyventi pagrindai 
1. Išduoti ar pakeisti leidimą gyventi užsieniečiui atsisakoma, jeigu: 
1) jo gyvenimas Lietuvos Respublikoje gali grėsti valstybės saugumui, viešajai tvarkai ar 
žmonių sveikatai; 
2) duomenys, kuriuos jis pateikė norėdamas gauti leidimą gyventi, neatitinka tikrovės arba 

buvo pateikti neteisėtai įgyti ar suklastoti dokumentai, arba yra rimtas pagrindas manyti, kad 
sudaryta fiktyvi santuoka, fiktyvi registruota partnerystė, fiktyvus įvaikinimas ar kad įmonė, 

kurios dalyvis, kaip jis apibrėžiamas Lietuvos Respublikos civiliniame kodekse (toliau – 

dalyvis), ar vadovas yra užsienietis, priimančioji įmonė, įsteigta Lietuvos Respublikoje, į 

kurią užsienietis perkeliamas įmonės viduje, arba priimantysis subjektas yra fiktyvi įmonė; 
Straipsnio punkto pakeitimai: 
Nr. XII-2609, 2016-09-14, paskelbta TAR 2016-09-19, i. k. 2016-23714 
Nr. XIII-382, 2017-05-25, paskelbta TAR 2017-06-02, i. k. 2017-09471 
Nr. XIII-1310, 2018-06-27, paskelbta TAR 2018-06-30, i. k. 2018-10963 
<...> 

Visiškas 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=b6327e007e7311e6b969d7ae07280e89
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=715b7730478d11e7846ef01bfffb9b64
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=f02e6f107c4611e8ae2bfd1913d66d57


53 
 

 

 14) jis neatitinka sąlygų, kurios nustatytos leidimui gyventi gauti konkrečiu šiame Įstatyme 
nustatytu pagrindu. 
Papildyta straipsnio punktu: 
Nr. XII-1396, 2014-12-09, paskelbta TAR 2014-12-18, i. k. 2014-19923 
<...> 

 
 

9.   Antroji valstybė narė priima vieną iš 

šių sprendimų dėl prašymo išduoti ES 

mėlynąją kortelę: 
 

a) 
 

jeigu šiame straipsnyje nustatytos 

mobilumo sąlygos tenkinamos – išduoti 

ES mėlynąją kortelę ir leisti trečiosios 

šalies piliečiui apsigyventi jos teritorijoje 

siekiant dirbti aukštos kvalifikacijos 

darbą, arba 
 
 

b) 
 

jeigu šiame straipsnyje nustatytos 

judumo sąlygos netenkinamos – atmesti 

prašymą ir reikalauti prašytoją bei jo 

šeimos narius palikti jos teritoriją pagal 

šios valstybės narės nacionalinėje teisėje 

numatytas procedūras. 
 

Nukrypstant nuo 11 straipsnio 1 dalies, 

antroji valstybė narė kuo greičiau, bet ne 

vėliau kaip per 30 dienų nuo išsamaus 

prašymo pateikimo dienos raštu praneša 

prašytojui ir pirmajai valstybei narei apie 

savo sprendimą. 
 

Išimtinėmis ir tinkamai pagrįstomis 

aplinkybėmis, susijusiomis su prašymo 

sudėtingumu, valstybės narės gali pratęsti 

antroje pastraipoje numatytą laikotarpį dar 

30 dienų. Ji praneša prašytojui apie 

Projektas  

13 straipsnis. 33 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 33 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„1. Užsieniečio prašymas išduoti ar pakeisti leidimą gyventi turi būti 

išnagrinėtas ir leidimas gyventi turi būti išduotas, pakeistas arba atsisakyta jį 

išduoti ar pakeisti: 

<...> 

3) dėl leidimo laikinai gyventi išdavimo ar keitimo – ne vėliau kaip per vieną 

mėnesį nuo prašymo pateikimo atitinkamoje institucijoje dienos: 

a) kai užsienietis ketina dirbti aukštos profesinės kvalifikacijos reikalaujantį 

darbą; 

<...> 

 

Įstatymas 
33 straipsnis. Prašymo išduoti ar pakeisti leidimą gyventi, naujai įforminti leidimą 

laikinai gyventi nagrinėjimo ir leidimo gyventi išdavimo, pakeitimo arba atsisakymo 

išduoti ar pakeisti šį leidimą terminai 

<...> 

4. Jeigu nepakanka prašymą išduoti ar pakeisti leidimą gyventi pagrindžiančių duomenų ir 

(ar) dokumentų, taip pat jeigu kyla abejonių dėl darbdavio pateiktos informacijos apie 
užsieniečio turimą kvalifikaciją ir jos atitiktį darbo vietai arba darbo patirtį, Migracijos 

departamentas ne vėliau kaip per vieną mėnesį nuo prašymo išduoti ar pakeisti leidimą 

gyventi gavimo dienos šio straipsnio 1 dalyje nurodytais atvejais ir ne vėliau kaip per 10 darbo 
dienų nuo prašymo dėl leidimo nuolat gyventi pakeitimo gavimo dienos – šio straipsnio 2 

dalyje nurodytais atvejais raštu apie tai informuoja šį prašymą pateikusį asmenį ir nustato 

pagrįstą terminą reikiamiems duomenims ir (ar) dokumentams pateikti. Prašymo išduoti ar 

pakeisti leidimą gyventi nagrinėjimo terminas sustabdomas nuo minėto rašto išsiuntimo 
dienos ir atnaujinamas nuo sprendimui dėl leidimo gyventi išdavimo ar pakeitimo priimti 

reikiamų duomenų ir (ar) dokumentų gavimo toje institucijoje dienos. 
Straipsnio dalies pakeitimai: 
Nr. XIII-2338, 2019-07-16, paskelbta TAR 2019-07-26, i. k. 2019-12401 

Dalinis.  

 

Visiškai bus perkelta 

priėmus Lietuvos 
Respublikos vidaus 

reikalų ministro 

įsakymą „Dėl Lietuvos 
Respublikos vidaus 

reikalų ministro 2005 

m. spalio 12 d. 
įsakymo Nr. 1V-329 

„Dėl Leidimų laikinai 

gyventi Lietuvos 

Respublikoje 
užsieniečiams 

išdavimo tvarkos 

aprašo patvirtinimo“ 
pakeitimo“. Šį vidaus 

reikalų ministro 

įsakymą planuojama 

priimti iki 2022 m. 
liepos 31 d. 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=0968a7e0868a11e481c9c95e73113964
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=373bdda0af9c11e98451fa7b5933515d


54 
 

 

pratęsimą ne vėliau kaip per 30 dienų nuo 

išsamaus prašymo pateikimo dienos. 
 

Savo pranešime pirmajai valstybei narei 

antroji valstybė narė nurodo bet kuriuos 

6 dalies b ir d punktuose nurodytus 

prašymo atmetimo pagrindus. 
 

 

 
Straipsnio pakeitimai: 
Nr. XIII-1864, 2018-12-20, paskelbta TAR 2019-01-08, i. k. 2019-00220 
 

 

11.   Nuo antro karto, kai ES mėlynosios 

kortelės turėtojas ir, kai taikytina, jo 

šeimos nariai pagal šį straipsnį 

ir 22 straipsnį pasinaudoja galimybe judėti 

į antrąją valstybę narę, pirmąja valstybe 

nare laikoma ta valstybė narė, iš kurios 

atitinkamas asmuo išvyksta, o antrąja 

valstybe nare – valstybė narė, kurioje jis 

prašo išduoti leidimą gyventi šalyje. 

Nepaisant šio straipsnio 1 dalies, ES 

mėlynosios kortelės turėtojas gali antrą 

kartą judėti į kitą valstybę narę, kai jis 

šešis mėnesius teisėtai pragyvena 

pirmojoje valstybėje narėje kaip ES 

mėlynosios kortelės turėtojas. 
 

 

Projektas  

19 straipsnis. 441 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 441 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„441 straipsnis. Leidimo laikinai gyventi (Europos Sąjungos mėlynosios kortelės) 

išdavimas užsieniečiui, kuris ketina dirbti aukštos profesinės kvalifikacijos 

reikalaujantį darbą  

<...> 

6. Užsienietis, kuris turi kitos Europos Sąjungos valstybės narės išduotą Europos 

Sąjungos mėlynąją kortelę, galiojančią daugiau nei metus, gali atvykti į Lietuvos 

Respubliką ir pradėti dirbti. Užsienietis į Lietuvos Respubliką gali atvykti dirbti 

iš kitos Europos Sąjungos valstybės narės nei ta, kuri jam išdavė Europos 

Sąjungos mėlynąją kortelę, jeigu joje pragyveno ne trumpiau kaip 6 mėnesius 

kaip Europos Sąjungos mėlynosios kortelės turėtojas. Prašymą išduoti leidimą 

laikinai gyventi užsienietis, turintis kitos Europos Sąjungos valstybės narės 

išduotą Europos Sąjungos mėlynąją kortelę, ir jo šeimos nariai, turintys kitos 

Europos Sąjungos valstybės narės išduotą leidimą laikinai gyventi, jeigu šeimos 

nariai atvyko kartu su užsieniečiu, turi pateikti ne vėliau kaip per mėnesį nuo 

užsieniečio, turinčio kitos Europos Sąjungos valstybės narės išduotą Europos 

Sąjungos mėlynąją kortelę, darbo Lietuvos Respublikoje pradžios. Užsieniečiui, 

kuris turi kitos Europos Sąjungos valstybės narės išduotą Europos Sąjungos 

mėlynąją kortelę ir atvyksta dirbti į Lietuvos Respubliką, leidimui laikinai 

gyventi išduoti taikomos šio straipsnio 1 dalyje nustatytos sąlygos, išskyrus 

šio straipsnio 1 dalies 2 punkte nustatytą sąlygą kai užsieniečio profesinė veikla 

nereglamentuojama.  

 

Dalinis.  
 

Visiškai bus perkelta 

priėmus Lietuvos 

Respublikos vidaus 
reikalų ministro 

įsakymą „Dėl Lietuvos 

Respublikos vidaus 
reikalų ministro 2005 

m. spalio 12 d. 

įsakymo Nr. 1V-329 

„Dėl Leidimų laikinai 
gyventi Lietuvos 

Respublikoje 

užsieniečiams 
išdavimo tvarkos 

aprašo patvirtinimo“ 

pakeitimo“. Šį vidaus 
reikalų ministro 

įsakymą planuojama 

priimti iki 2022 m. 

liepos 31 d. 

 

22 straipsnis 
 

Projektas  

19 straipsnis. 441 straipsnio pakeitimas 

Dalinis.  

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=f1c971f0131611e9b2b6e7cdb14007b4


55 
 

 

Šeimos narių teisė apsigyventi antrojoje 

valstybėje narėje 
 

1.   Jeigu pagal 21 straipsnį ES mėlynosios 

kortelės turėtojas juda į antrąją valstybę 

narę ir jeigu ES mėlynosios kortelės 

turėtojo šeima jau sudaryta pirmojoje 

valstybėje narėje, jo šeimos nariai turi teisę 

ES mėlynosios kortelės turėtoją lydėti arba 

prie jo prisijungti. 
 

Direktyva 2003/86/EB ir šios direktyvos 

17 straipsnis taikomi atvejais, nurodytais 

šios dalies pirmoje pastraipoje, 

atsižvelgiant į šio straipsnio 2–7 dalyse 

numatytas nukrypti leidžiančias nuostatas. 
 

Jei pirmojoje valstybėje narėje šeima dar 

nebuvo sudaryta, taikomas šios direktyvos 

17 straipsnis. 
 

 

Pakeisti 441 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„441 straipsnis. Leidimo laikinai gyventi (Europos Sąjungos mėlynosios kortelės) 

išdavimas užsieniečiui, kuris ketina dirbti aukštos profesinės kvalifikacijos 

reikalaujantį darbą  

<...> 

6. Užsienietis, kuris turi kitos Europos Sąjungos valstybės narės išduotą Europos 

Sąjungos mėlynąją kortelę, galiojančią daugiau nei metus, gali atvykti į Lietuvos 

Respubliką ir pradėti dirbti. Užsienietis į Lietuvos Respubliką gali atvykti dirbti 

iš kitos Europos Sąjungos valstybės narės nei ta, kuri jam išdavė Europos 

Sąjungos mėlynąją kortelę, jeigu joje pragyveno ne trumpiau kaip 6 mėnesius 

kaip Europos Sąjungos mėlynosios kortelės turėtojas. Prašymą išduoti leidimą 

laikinai gyventi užsienietis, turintis kitos Europos Sąjungos valstybės narės 

išduotą Europos Sąjungos mėlynąją kortelę, ir jo šeimos nariai, turintys kitos 

Europos Sąjungos valstybės narės išduotą leidimą laikinai gyventi, jeigu šeimos 

nariai atvyko kartu su užsieniečiu, turi pateikti ne vėliau kaip per mėnesį nuo 

užsieniečio, turinčio kitos Europos Sąjungos valstybės narės išduotą Europos 

Sąjungos mėlynąją kortelę, darbo Lietuvos Respublikoje pradžios. Užsieniečiui, 

kuris turi kitos Europos Sąjungos valstybės narės išduotą Europos Sąjungos 

mėlynąją kortelę ir atvyksta dirbti į Lietuvos Respubliką, leidimui laikinai 

gyventi išduoti taikomos šio straipsnio 1 dalyje nustatytos sąlygos, išskyrus 

šio straipsnio 1 dalies 2 punkte nustatytą sąlygą kai užsieniečio profesinė veikla 

nereglamentuojama.  

<...> 

Visiškai bus perkelta 
priėmus Lietuvos 

Respublikos vidaus 

reikalų ministro 
įsakymą „Dėl Lietuvos 

Respublikos vidaus 

reikalų ministro 2005 

m. spalio 12 d. 
įsakymo Nr. 1V-329 

„Dėl Leidimų laikinai 

gyventi Lietuvos 
Respublikoje 

užsieniečiams 

išdavimo tvarkos 
aprašo patvirtinimo“ 

pakeitimo“. Šį vidaus 

reikalų ministro 

įsakymą planuojama 
priimti iki 2022 m. 

liepos 31 d. 

 

3.   Nukrypstant nuo Direktyvos 

2003/86/EB 5 straipsnio 3 dalies, ne vėliau 

kaip per vieną mėnesį nuo atvykimo į 

antrosios valstybės narės teritoriją 

atitinkami šeimos nariai arba ES 

mėlynosios kortelės turėtojas pagal 

nacionalinę teisę pateikia tos valstybės 

narės kompetentingoms institucijoms 

prašymą išduoti šeimos nariui leidimą 

gyventi šalyje. 
 

Projektas  

19 straipsnis. 441 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 441 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„441 straipsnis. Leidimo laikinai gyventi (Europos Sąjungos mėlynosios kortelės) 

išdavimas užsieniečiui, kuris ketina dirbti aukštos profesinės kvalifikacijos 

reikalaujantį darbą  

<...> 

6. Užsienietis, kuris turi kitos Europos Sąjungos valstybės narės išduotą Europos 

Sąjungos mėlynąją kortelę, galiojančią daugiau nei metus, gali atvykti į Lietuvos 

Respubliką ir pradėti dirbti. Užsienietis į Lietuvos Respubliką gali atvykti dirbti 

iš kitos Europos Sąjungos valstybės narės nei ta, kuri jam išdavė Europos 

Sąjungos mėlynąją kortelę, jeigu joje pragyveno ne trumpiau kaip 6 mėnesius 

Visiškas 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32003L0086&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32003L0086&locale=lt


56 
 

 

Tais atvejais, kai procedūros metu baigiasi 

šeimos nariui pirmosios valstybės narės 

išduoto leidimo gyventi šalyje galiojimas 

arba jis nebesuteikia jo turėtojui teisės 

teisėtai gyventi antrosios valstybės narės 

teritorijoje, antroji valstybė narė leidžia 

šeimos nariui būti jos teritorijoje, kol 

antrosios valstybės narės kompetentingos 

institucijos priims sprendimą dėl prašymo, 

prireikus išduodama nacionalinius laikinus 

leidimus gyventi šalyje arba lygiaverčius 

leidimus. 
 

 

kaip Europos Sąjungos mėlynosios kortelės turėtojas. Prašymą išduoti leidimą 

laikinai gyventi užsienietis, turintis kitos Europos Sąjungos valstybės narės 

išduotą Europos Sąjungos mėlynąją kortelę, ir jo šeimos nariai, turintys kitos 

Europos Sąjungos valstybės narės išduotą leidimą laikinai gyventi, jeigu šeimos 

nariai atvyko kartu su užsieniečiu, turi pateikti ne vėliau kaip per mėnesį nuo 

užsieniečio, turinčio kitos Europos Sąjungos valstybės narės išduotą Europos 

Sąjungos mėlynąją kortelę, darbo Lietuvos Respublikoje pradžios. Užsieniečiui, 

kuris turi kitos Europos Sąjungos valstybės narės išduotą Europos Sąjungos 

mėlynąją kortelę ir atvyksta dirbti į Lietuvos Respubliką, leidimui laikinai 

gyventi išduoti taikomos šio straipsnio 1 dalyje nustatytos sąlygos, išskyrus 

šio straipsnio 1 dalies 2 punkte nustatytą sąlygą kai užsieniečio profesinė veikla 

nereglamentuojama.  

 

Vizos išdavimo tvarkos aprašas 

70. Nacionalinė viza gali būti išduodama užsieniečiui: 
Punkto pakeitimai: 
Nr. 1V-317/V-130, 2021-04-15, paskelbta TAR 2021-04-16, i. k. 2021-07898 
<...> 

70.11.  pateikusiam prašymą išduoti ar pakeisti leidimą gyventi Lietuvos 

Respublikoje arba Sąjungos piliečio šeimos nario leidimo gyventi šalyje kortelę; 

<...> 

 

Pastaba: Lietuvos Respublika pasirinko nustatyti, kad užsienietis, turintis kitos ES 

valstybės narės išduotą Mėlynąją kortelę, turi pateikti ne vėliau kaip per mėnesį nuo 

darbo pradžios, kadangi neįmanoma nustatyti kada užsienietis atvyko į Lietuvos 

Respubliką per vidaus sienas.   

 
 

5.   Jeigu tenkinamos šiame straipsnyje 

nustatytos sąlygos ir prašymai buvo 

pateikti vienu metu, antroji valstybė narė 

leidimus gyventi šalyje šeimos nariams 

išduoda tuo pačiu metu kaip ir ES 

mėlynąją kortelę. 
 

Nukrypstant nuo 17 straipsnio 4 dalies, tuo 

atveju, jei tenkinamos šiame straipsnyje 

Projektas 

13 straipsnis. 33 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 33 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„1. Užsieniečio prašymas išduoti ar pakeisti leidimą gyventi turi būti 

išnagrinėtas ir leidimas gyventi turi būti išduotas, pakeistas arba atsisakyta jį 

išduoti ar pakeisti: 

<...> 

Dalinis.  

 

Visiškai bus perkelta 
priėmus Lietuvos 

Respublikos vidaus 

reikalų ministro 
įsakymą „Dėl Lietuvos 

Respublikos vidaus 

reikalų ministro 2005 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=bbb0e4a09df611eb9fecb5ecd3bd711c


57 
 

 

nustatytos sąlygos ir šeimos nariai prie ES 

mėlynosios kortelės turėtojo prisijungia po 

to, kai jam buvo išduota ES mėlynoji 

kortelė, šeimos nariams leidimai gyventi 

šalyje suteikiami ne vėliau kaip per 

30 dienų po išsamaus prašymo pateikimo 

dienos. 
 

Deramai pagrįstomis aplinkybėmis, 

susijusiomis su prašymo sudėtingumu, 

valstybės narės gali pratęsti terminą, 

numatytą antroje pastraipoje, daugiausia 

30 dienų. 
 

 

3) dėl leidimo laikinai gyventi išdavimo ar keitimo – ne vėliau kaip per vieną 

mėnesį nuo prašymo pateikimo atitinkamoje institucijoje dienos: 

a) kai užsienietis ketina dirbti aukštos profesinės kvalifikacijos reikalaujantį 

darbą; 

<...> 

e) šio punkto a, b, c ir d papunkčiuose nurodyto užsieniečio šeimos nariui; 

 

 

16 straipsnis. 40 straipsnio pakeitimas 

<...> 

3. Pakeisti 40 straipsnio 6 dalį ir ją išdėstyti taip: 

6. Šeimos narys, atvykstantis gyventi į Lietuvos Respubliką kartu su užsieniečiu, 

kuris atitinka šio Įstatymo 43 straipsnio 6 ir 61 dalyse nustatytas sąlygas, dėl 

leidimo laikinai gyventi išdavimo gali kreiptis kartu su šiuo užsieniečiu ir 

prašymas nagrinėjamas kartu su šio užsieniečio prašymu bei sprendimai dėl 

leidimo išdavimo priimami tuo pačiu metu, jeigu prašymai dėl leidimo laikinai 

gyventi išdavimo buvo pateikti kartu. Leidimas laikinai gyventi jam išduodamas 

tokiam pačiam laikotarpiui kaip ir užsieniečiui, su kuriuo į Lietuvos Respubliką 

atvyksta šeimos narys.“ 

m. spalio 12 d. 
įsakymo Nr. 1V-329 

„Dėl Leidimų laikinai 

gyventi Lietuvos 
Respublikoje 

užsieniečiams 

išdavimo tvarkos 

aprašo patvirtinimo“ 
pakeitimo“. Šį vidaus 

reikalų ministro 

įsakymą planuojama 
priimti iki 2022 m. 

liepos 31 d. 

 

31 straipsnis 
 

Perkėlimas į nacionalinę teisę 
 

1.   Valstybės narės užtikrina, kad 

įsigaliotų įstatymai ir kiti teisės aktai, 

būtini, kad šios direktyvos būtų laikomasi 

ne vėliau kaip nuo 2023 m. lapkričio 18 d. 

Valstybės narės nedelsdamos pateikia 

Komisijai savo įstatymų ir kitų teisės aktų 

nuostatas dėl šios direktyvos taikymo. 
 

Valstybės narės, priimdamos tas nuostatas, 

daro jose nuorodą į šią direktyvą arba tokia 

nuoroda daroma jas oficialiai skelbiant. 

Nuorodos darymo tvarką nustato valstybės 

narės. Nuorodos darymo tvarką nustato 

valstybės narės. Jos taip pat turi įtraukti 

Projektas 

52 straipsnis. Įstatymo priedo pakeitimas 

1. Pripažinti netekusiu galios Įstatymo priedo 16 punktą. 

2. Papildyti Įstatymo priedą 34 punktu: 

„34. 2021 m. spalio 20 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyva (ES) 

2021/1883 dėl trečiųjų šalių piliečių atvykimo ir apsigyvenimo siekiant dirbti 

aukštos kvalifikacijos darbą sąlygų, kuria panaikinama Tarybos direktyva 

2009/50/EB.“ 

 

52 straipsnis. Įstatymo įsigaliojimas, taikymas ir įgyvendinimas  

1. Šis įstatymas, išskyrus šio įstatymo 1 straipsnio 2–3 dalį, 2, 3, 5–8, 10, 11, 13, 

24, 27, 30, 33, 43, 46- 49 ir 51 straipsnius ir šio straipsnio 9 dalį, įsigalioja 2022 

m. rugpjūčio 1 d.  

 

TKĮ projektas 

2 straipsnis. Įstatymo priedo pakeitimas 

Dalinis.  

 

Visiškai bus perkelta 

priėmus Lietuvos 
Respublikos vidaus 

reikalų ministro 

įsakymą „Dėl Lietuvos 
Respublikos vidaus 

reikalų ministro 2005 

m. spalio 12 d. 
įsakymo Nr. 1V-329 

„Dėl Leidimų laikinai 

gyventi Lietuvos 

Respublikoje 
užsieniečiams 

išdavimo tvarkos 

aprašo patvirtinimo“ 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32009L0050&locale=lt


58 
 

 

teiginį, kad galiojančiuose įstatymuose ir 

kituose teisės aktuose pateiktos nuorodos į 

direktyvą, kurią panaikina ši direktyva, 

laikomos nuorodomis į šią direktyvą. 

Nuorodos darymo tvarką ir minėto teiginio 

formuluotę nustato valstybės narės. 
 

2.   Valstybės narės pateikia Komisijai šios 

direktyvos taikymo srityje priimtų 

nacionalinės teisės aktų pagrindinių 

nuostatų tekstus. 

Papildyti Įstatymo priedą 3 punktu: 

„3. 2021 m. spalio 20 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyva (ES) 

2021/1883 dėl trečiųjų šalių piliečių atvykimo ir apsigyvenimo siekiant dirbti 

aukštos kvalifikacijos darbą sąlygų, kuria panaikinama Tarybos direktyva 

2009/50/EB.“ 

 

ŠPĮ projektas 

2 straipsnis. Įstatymo priedo pakeitimas 

Papildyti Įstatymo priedą 3 punktu: 

„3. 2021 m. spalio 20 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyva (ES) 

2021/1883 dėl trečiųjų šalių piliečių atvykimo ir apsigyvenimo siekiant dirbti 

aukštos kvalifikacijos darbą sąlygų, kuria panaikinama Tarybos direktyva 

2009/50/EB.“ 

 

NSIĮ projektas 

2 straipsnis. Įstatymo priedo pakeitimas 

Papildyti Įstatymo priedą 5 punktu: 

„5. 2021 m. spalio 20 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyva (ES) 

2021/1883 dėl trečiųjų šalių piliečių atvykimo ir apsigyvenimo siekiant dirbti 

aukštos kvalifikacijos darbą sąlygų, kuria panaikinama Tarybos direktyva 

2009/50/EB.“ 

 

 

pakeitimo“. Šį vidaus 
reikalų ministro 

įsakymą planuojama 

priimti iki 2022 m. 
liepos 31 d. 

 

I PRIEDAS 
 

2 straipsnio 9 punkte nurodytų profesijų 

sąrašas 
 

Informacinių technologijų ir ryšių 

technologijų srities vadovai ir specialistai, 

įgiję bent trejų metų atitinkamą profesinę 

patirtį per septynerius metus iki prašymo 

išduoti ES mėlynąją kortelę pateikimo, 

priklausantys šioms ISCO-08 profesijų 

klasifikatoriaus grupėms: 
 

1) 
 

Projektas 

1 straipsnis. 2 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 2 straipsnio 3 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„3. Aukšta profesinė kvalifikacija – kvalifikacija, kurią liudija aukštojo mokslo 

diplomas arba ne mažiau kaip trijų metų profesinė patirtis per pastaruosius 

septynerius metus, lygiavertė aukštojo mokslo kvalifikacijai ir kuri yra būtina 

informacinių technologijų ir ryšių technologijų paslaugų srities vadovams ir 

informacinių technologijų ir ryšių technologijų specialistams darbdavio 

įsipareigojime įdarbinti užsienietį pagal darbo sutartį arba darbo sutartyje 

nurodytai profesijai ar sektoriui arba ne mažiau kaip penkerių metų profesinė 

patirtis, lygiavertė aukštojo mokslo kvalifikacijai, ir kuri yra būtina profesijai 

Dalinis.  

 

Visiškai bus perkelta 

priėmus Lietuvos 
Respublikos vidaus 

reikalų ministro 

įsakymą „Dėl Lietuvos 
Respublikos vidaus 

reikalų ministro 2005 

m. spalio 12 d. 
įsakymo Nr. 1V-329 

„Dėl Leidimų laikinai 

gyventi Lietuvos 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32009L0050&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32009L0050&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32009L0050&locale=lt


59 
 

 

133 informacinių technologijų ir ryšių 

technologijų paslaugų srities vadovai; 
 
 

2) 
 

25 informacinių technologijų ir ryšių 

technologijų specialistai. 
 

 

ar sektoriui, nurodytam darbdavio įsipareigojime įdarbinti užsienietį pagal 

darbo sutartį arba darbo sutartyje.“ 

 

Respublikoje 
užsieniečiams 

išdavimo tvarkos 

aprašo patvirtinimo“ 
pakeitimo“. Šį vidaus 

reikalų ministro 

įsakymą planuojama 

priimti iki 2022 m. 
liepos 31 d. 

 

 


